
نگاه
علی ترابی؛ دبیر گروه سیاسی

  عراق کشوری به گستره یک تاریخ طولانی است و 
حضور حکومت های مختلف، اما نگاهی به 25سال 
اخیر این کشور از یک تغییر بزرگ حکایت دارد؛ تغییر 
از یک تسلیم محض در برابر تجاوز آمریکا و اشغال آن 
تا ایستادگی در برابر ظلم داعش و شکست آن، تاریخی که امروز به فریاد دادخواهی 
مردم عراق در مرز با اردن رسیده است؛ از مردمی که با مشق ظلم ستیزی حالا 

جنایت های رژیم غاصب صهیونیستی برابر فلسطینی ها را تحمل نمی کنند.

پرده اول: تصرف عراق در کمتر از یک ماه
امروز 20سال از  ماه مارس سال 2003می گذرد؛ زمانی که آمریکا در دوره جورج بوش 
به عراق حمله کرد و ظرف مدتی کمتر از یک ماه توانست با ساقط کردن حکومت 

مستقر صدام حسین، امور عراق را در دست بگیرد.
آن روزها تصاویر و ویدئوهای گسترده ای از تسلیم محض عراقی ها برابر نیروهای 

آمریکایی منتشر شد.
گرچه جنایت های دیکتاتورمابانه صدام حسین در آن روزها شاید مانع از مقاومت 
مردمی عراقی ها شد، اما به هرحال اینکه کشوری حتی یک ماه در برابر تجاوز خارجی 

تحمل نکند، اوج شکنندگی آن جامعه را نشان می دهد.

پرده دوم:  مشق عراق برای مبارزه با ظلم
دولت اسلامی عراق و شام یا همان داعش درست 10سال پیش با خیال تصرف 
عراق استان الانبار را به تصرف درآورد. ماه های پایانی سال 2013 و آغازین روزهای 
سال2014 عراق را صحنه درگیری کرده بود در الرمادی و فلوجه.تجاوز داعش به 
خاک عراق نشان داد عراق 2013با عراق 2003تفاوت کرده و حالا این کشور تلاش 

دارد مشق مبارزه با ظلم ستیزی را بنویسد.
در این میان نقش راهبری و راهوری سردار حاج قاسم سلیمانی قطعا قابل انکار 
نیست. رشد فکری و عملکردی مردم عراق در سایه فرمان جهاد مرجعیت و تشکیل 
حشدالشعبی، در کنار حضور مستشاری همسایه شرقی عراق یعنی ایران شکل گرفت 

و حالا به بلوغ رسیده است.

پرده سوم: نماد بلوغ ظلم ستیزی در عراق
و حالا سال 2023 فرارسیده است. این روزها تجمع اعتراضی مردم عراق در 
غربی ترین نقطه این کشور و مرز با اردن در حال برگزاری است. هزاران نفر از مردم از 
شهرهای مختلف عراق خود را به طریبیل رسانده و با در دست گرفتن پرچم فلسطین 
و عراق در کنار هم نشان می دهند که تفکر ظلم ستیزی آنها به رشد قابل قبولی رسیده 
است. جامعه ای که روزی تجاوز آشکار و مستقیم آمریکا را دید و با کمترین مقاومتی 
کشور را تسلیم کرد، این روزها تجاوز پنهان آمریکا زیر سایه رژیم صهیونیستی به 

غزه را تحمل نمی کند.
عراقی ها برای رسیدن به طریبیل یک بار تاریخ 20سال اخیر را مرور می کنند. مسیر 
رسیدن به طریبیل مسیر بلوغ فکری عراق است؛ آغاز از نقطه صفر کنار کاخ صدام در 
بغدادی که سریعا تسلیم شد، در ادامه عبور از الرمادی و فلوجه، سرزمین های پیکار با 
داعش و در نهایت مقصدی به نام طریبیل، عرصه نمایش بلوغ مبارزه با ظلم در عراق.

عراق چطور متحول شد؟

یادداشت
احمدرضا پوردستان؛ رئیس مرکز مطالعات و تحقیقات راهبردی ارتش

بدون تردید عملیات طوفان الاقصی یکی از مهلک ترین و 
دردناک ترین ضرباتی است که رژیم سفاک صهیونیستی 
در طول عمر سراسر نکبت ۷5 ساله خود دریافت کرده 
است. ضربه جوانان مسلمان غزه آنچنان کوبنده و 
گیج کننده بود که به نظر می رسد رژیم صهیونیستی هنوز تعادل خود را در امور 
و به ویژه در تصمیم گیری ها به دست نیاورده است. حضور سراسیمه بایدن که با 
نتانیاهو اختلافات ریشه ای دارد و همچنین روسای تروئیکای اروپایی، بیانگر گیجی و 
سردرگمی رژیم صهیونیستی است. عظمت ضربه غافلگیرانه مبارزان مقاومت در غزه 
   GBUآنچنان مشعشع و تابناک است که غبار هیچ بمبارانی حتی بمب های سنگرشکن
توان پوشش آن را ندارد و واقعیت های امروز میدانی طوفان الاقصی و اقدامات رژیم 
صهیونیستی به خوبی بیان کننده همین جمله است. هر چند حوادث غزه و رنج مردم، 
بسیار دردناک و جانسوز است، اما  ملت های مسلمان چقدر باید هزینه می کردند تا 
به جهانیان ثابت کنند که اسرائیل یک کشور جعلی و خون ریز است  و به فرموده مقام 
معظم رهبری، یک رژیم سفاک و کودک کش است؟ امروز حجم بمباران ها و تهاجمات 
دیوانه وار موشکی رژیم صهیونیستی، نقاب تزویر و ریاکاری را از چهره خبیث او 

برداشته و واقعیت  ناپاک و کریه او را در تریبون های جهانی به نمایش گذاشته است.
هر چه زمان می گذرد این چهره پلید بیشتر خود را عیان می کند و در مقابل، 
جمعیت های بیشتری حقیقت ناب مبارزه و حقانیت مسلمانان را درک خواهند 
کرد. در واقعه عاشورا نیز که بهترین انسان های روی زمین به شهادت رسیدند وقتی 
از حضرت زینب)س( سوال شد که چگونه بود؟ فرمودند ما رایت الا جمیلا. بدون 
تردید عملیات طوفان الاقصی با نگاه به همین کلام نورانی و با در نظرگرفتن حجم 
انبوه شهدای مظلوم، برکات فراوانی برای جهان اسلام  داشت و در مقابل زمینه ای 
برای نابودی غده عفونی رژیم صهیونیستی شد. از برکات نبرد طوفان الاقصی نیز 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
نابودی تابوی قدرقدرتی و پروژه شکست ناپذیری رژیم صهیونیستی  1

نابودی توان اطلاعاتی و امنیتی سازمان های موساد، شاباک و 5 سازمان دیگر  2
امنیتی رژیم صهیونیستی توسط یک گروه شبه نظامی

کاهش ارزش پول ملی رژیم صهیونیستی  3
فرار شهرک نشین ها و تسریع در مهاجرت منفی 4

فرار گردشگران و آسیب جدی به مناطق سیاحتی رژیم صهیونیستی که مهد  5
همجنس گرایان است. 

آوارگی بیش از 2 میلیون شهرک نشین در پناهگاه ها و چادرها و تحمیل  6
هزینه های سنگین به دولت صهیونیستی 

ایجاد اتحاد جهانی مردمی علیه رژیم صهیونیستی  7
رسیدن صدای مظلومیت فلسطین به گوش جهانیان پس از ۷5 سال 8

از بین رفتن فریب مظلوم نمایی رژیم صهیونیستی و هولوکاست  9
احساس قوی اعتماد به نفس در محور مقاومت برای نابودی اسرائیل  10

اما خداوند در آیه 9 سوره طارق می فرماید: یوم تبلی السرائر. یعنی روزی که باطن ها 
آشکار می شود. هر چند این آیه شریفه مربوط به قیامت است، اما در همین دنیا نیز 
خداوند عرصه هایی را فراهم می آورد تا ریاکاران و منافقان که با پوشش های فریبنده، 
دیگران را اغوا کرده و گول زده اند، باطن و درون خود را آنچنان که هست نشان بدهند. 
صحنه دردناک غزه یکی از همین عرصه هاست که خداوند مهیا کرده تا حکام مزوّر، 
ریاکار و شهوت پرست کشورهای عربی ناچارا، باطن پلید خود را در اطاعت بی چون 
و چرا از حکام غربی نشان بدهند؛ در حالی جوامع بشری از طیف های گوناگون دینی 
و غیر دینی برای حمایت از مردم غزه قد علم کرده اند که حکام بی غیرت کشورهای 
عربی سکوتی نفرت انگیز پیشه کرده و اخبار دهشتناک غزه را کمتر دنبال می کنند تا 

مبادا عیش و عشرت شان لطمه ببیند. 
و سیعلم الذین ظلموا  ای منقلب ینقلبون

روزی که باطن ها آشکار می شود

ضمیمه امروز

ضمیمه »دوچرخه « منتشر شد
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هوش مصنوعی
علیه مسمومیت دارویی

 مازوت سوزی در نیروگاه ها 
نصف شد

زمینی ها سالاد فضایی می خورند

سوغات 3میلیارددلاری 
سفر چین برای  شهر

سهم مصرف سوخت مازوت در نیروگاه ها به  نفع بهبود کیفیت 
هوای شهرها کاهش یافت

 مخاطرات آب و هوایی زمین باعث شده است دانشمندان 
به فکر کشاورزی در فضا بیفتند

هوشمصنوعیبرایتجویزداروچهمیکند؟

گزارش سفر پکن در خیابان بهشت

 شهردار تهران با حضور در پارلمان شهری 
جزئیات قراردادها و تفاهمات سفر چین را تشریح کرد

50نرم افزار مجهز به هوش مصنوعی در اختیار پزشکان قرار دارد 
تا آسیب های تداخل دارویی را کاهش دهند

سکوت محض مدعیان حقوق بشر درباره قتل عام جبالیا

 گزارشی  درباره جزئیات  قراردادهای بسته شده در سفر مدیران شهری
به پکن را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه4

گرافیک: علی رستگار

مصرفخودسرانهدارووتجویزداروهاییکهباداروهایدیگرتداخل
دارند،باعثبسیاریازمسمومیتهامیشودکهازآنبهعنوان
یکیازخطاهایپزشکیهمناممیبرند.دراینمیان،نرمافزارهاو
هوشمصنوعی،درقالبتصمیمیارمیتوانندکمکحالپزشکان

باشندتاخطایکمتریمرتکبشوند.

نرم افزارها و هوش مصنوعی، دستیار پزشکان

3
سومین علت مرگ ومیر 

ناشی از خطاهای پزشکی 
دنیا،  تداخلات دارویی 

است.

40درصد
مسمومیت ها به دلیل 

مصرف و تداخلات دارویی 
است.

150قلم
دارو، بدون نسخه در 

داروخانه ها به افراد فروخته 
می شود.

44هزار
تا 98هزار بیمار سالانه در 
آمریکا به دلیل خطاهای 

پزشکی فوت می کنند.

25 تا 35درصد
خطاهای گزارش شده 

در بیمارستان های ایران، 
مربوط به محاسبه دز 

داروست.

50نرم افزار
برای تشخیص تداخل 

دارویی در اختیار پزشکان 
ایرانی قرار دارد که از 
هوش مصنوعی سود 

می برند.

مدتی است که حتی پرستارها هم برای دارودهی ایمن تر، از 
تجهیزات هوشمند استفاده می کنند.

متأسفانه بیماران ایرانی به دریافت نسخه های مختلف از 
پزشکان متعدد عادت کرده اند که ایجاد مشکل می کند.

سیستم های تصمیم یار بالینی مدتی است که به عنوان یکی از 
مداخلات پزشکی ورود کرده اند که در شناسایی و مدیریت بموقع 

و مناسب تداخلات دارو با دارو به پزشکان کمک می کنند. 

با اسکن این کیوآرکد  
فیلمی درباره این 

شماره ضمیمه 
دوچرخه ببینید.

 مصرفسوختمازوت
درسال1401 

 مصرفسوختمازوت
درسال1402
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صفحه14

صفحه19
وضعیت وحشتناک کودکان غزه و مقاومت شجاعانه مردم  را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

جنایتی را که دیروز در اردوگاه جبالیا گذشت، با اسکن این کیو آر کد ببینید.
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اعلامجنگیمنعلیه
صهیونیستهاباشلیکموشک

400 شهید  و  زخمی با 6 بمب یک تنی  
بر سر  زنان و کودکان فلسطینی

3

داده نما
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توجهویژهبهدلارزداییدربرنامههفتم

توجه ویژه به توسعه دیپلماسی اقتصادی و دلارزدایی از رویکردهای محوری برنامه هفتم است. علیرضا سلیمی، 
عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرد براساس برنامه  هفتم، همکاری های اقتصادی با اولویت کشورهای همسایه 

و اعضای »بریکس« و »شانگهای« خواهد بود. / فارس

توافقنامههایتهران-دمشقآمادهاجرا
در جریان سفر اردیبهشت ماه1402رئیس جمهور ایران به سوریه، برنامه جامع همکاری های بلندمدت؛ دوطرف 
و 14سند همکاری دیگر به امضا رسید؛ توافقنامه هایی که به گفته بسام صباغ، معاون وزیر خارجه سوریه نهایی 

شده اند و به زودی شاهد اجرایی شدن آنها خواهیم بود./ تسنیم

خبرسازان

تیتر خبر

پشتپردهجنگغزهچهمیگذرد
سرلشکر غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیا)ص( گفت: اطلاعات 
نیرو های مسلح ایران نشان می دهد 
فرماندهان سنتکام و نیرو های زمینی 
و دریایی آمریکا در قرارگاه زیرزمینی 
تل آویو، به هدایت تهاجم وحشیانه علیه 

مردم فلسطین می پردازند. / تسنیم

همکاریتهران-مسکوبرایتوقفجنایات
رژیمصهیونیستی

وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس در دیدار با رئیس 
مجلس دومای روسیه ضمن قدردانی 
از مواضع دولت روسیه درحمایت از 
مظلومان فلسطینی، تأکید کرد ایران 

و روسیه به تلاش های خود برای پایان فوری جنایات 
اشغالگران مورد حمایت آمریکا ادامه خواهند داد. / خانه ملت

پیشنهادتشکیلارتشاسلامی
محسن رضایی، دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در 
گفت وگو با شبکه خبری »الجزیره« 
با بیان اینکه جنگ غزه، جنگ بزرگی 
است و ممکن است طولانی شود، گفت: 

پیشنهاد می کنم ارتش اسلامی برای پایان بحران غزه و 
امنیت منطقه تشکیل شود. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور اعلام کرد 
سیدابراهیم رئیسی پایان هفته جاری مهمان مردم استان 

کردستان خواهد بود.
  غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در ادامه 
سفرهای استانی خود، امروز )چهارشنبه( در راس یک هیأت 

بلندپایه قضایی به استان کرمان سفر می کند.
  محمدرضا نقدی، رئیس ستاد مرکزی گرامیداشت یوم الله 
13آبان  اعلام کرد: سخنران مراسم راهپیمایی 13آبان در 

تهران محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس خواهد بود.
  سیدیحیی رحیم صفوی، دستیار و مشاورعالی فرمانده 
معظم کل قوا در دهمین اجلاس بین المللی شیانگ شان پکن 

شرکت کرد.
  دادستانی کل کشور اعلام کرد فهرست مصادیق محتوای 
مجرمانه با عنوان محتوای مرتبط با رژیم صهیونیستی به روز 

شده است.
  هیأت پارلمانی ایران برای انجام سفری 5روزه و به دعوت 

مجلس ویتنام، به این کشور رفت.
  نشست »جنایات رژیم صهیونیستی در آیینه عدالت« با 
ابتکار مرکز پژوهش های مجلس و حضور بابک نگاهداری، 

رئیس این مرکز برگزار شد.
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در 
پیام های جداگانه به حسین دهقان و پرویز فتاح، انتصاب آنان 
به ریاست بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام )ره( را 

تبریک گفت.

تاانتخابات

روزهایسرنوشتسازبرایداوطلبانکاندیداتوری
پس از پایان مهلت ثبت نام نهایی متقاضیان 
کاندیداتوری انتخابات مجلس، داوطلبان روزهای 
سرنوشت سازی را در آبان ماه پیش رو دارند. براساس 
جدول زمانبندی اجرای انتخابات مجلس، در روز 
10آبان )امروز(  هیأت های استانی بررسی صلاحیت 
کاندیداها تشکیل می شود. این درحالی است که تا 
13آبان بررسی سوابق داوطلبان در مراجع پنجگانه 
ادامه دارد و تا 18آبان نیز صلاحیت داوطلبان در 
هیأت های اجرایی بررسی خواهد شد. پس از انجام این 
بررسی ها، 1۹ تا ۲0آبان مراتب عدم تأیید یا عدم احراز 
به داوطلبان ابلاغ خواهد شد و آنان طی روزهای ۲1و 
۲۲آبان فرصت دارند درخواست کتبی خود را برای 
دریافت دلایل عدم تأیید یا عدم احراز به هیأت اجرایی 
ارسال کنند. در ادامه طی روزهای ۲3تا۲6آبان نیز 
دلایل عدم تأیید یا عدم احراز ازسوی هیأت اجرایی به 

داوطلبان متقاضی ابلاغ خواهد شد.

آغازبه کار هزارو۲۱۸ هیأت اجرایی 
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور در 
دومین همایش توجیهی - آموزشی دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس اعلام کرد: هزارو۲18 هیأت اجرایی 
اصلی و فرعی در سراسرکشور فعالیت خود را آغاز 
کرده اند و هم اکنون درحال بررسی صلاحیت ها 
هستند. وی همچنین با اشاره به قانون جدید 
انتخابات، ابزار امیدواری کرد با اجرای کامل ماده81 
قانون انتخابات، شور و نشاط ویژه ای به وجود آید و 
شاهد مشارکت مردم در انتخابات باشیم./ پایگاه 

اطلاع رسانی شورای نگهبان

مجریشبکهالجزیرهازایرانبهعنوانحامی
اصلیفلسطینقدردانیکرد.

 
جمال ریان، مجری شبکه الجزیره قطر:

ما به خدا شهادت می دهیم که ایران 
از آرمان فلسطین حمایت کرد و آنها را 

ناامید نکرد، ممنون ایران.  
حالا چندتا اکانت سایبری وزیر لیسانسه 
هم این وسط به عینک رئیسی گیر بدن، 

مهمه مگه؟

@mhmdiism
مُحَمَّدیسم

 
خبرنگار سابق بى بی سی: گوینده 
الجزیره ناگزیر شد پیام های حمایت 

ایران از غزه را حذف کند!
آزادی بیان این بودا، همین!

@hajimohebi
حآجی محبی

 
؟؟؟؟؟؟

؟؟؟؟؟؟

????
؟؟؟؟؟

 
وقتی فقط 1000 تا اسم از ۳۵00 تا این 
همه جا گرفته، تو حساب کن تیکه 
تیکه های بدنشون و جنازه هاشون چقدر 

جا گرفته!

 
صفحه اول تهران تایمز خونین از اسامی 
کودکان شهید و مظلوم این روزهای #غزه 
است اما واقعیتی که بیشتر خون به جگر 
انسان می کند این است که فقط اسامی 
1000کودک در این تصویر مستتر است.

تصویر برای نام 24۵۷ کودکِ شهیدِ 
دیگر، جا ندارد.

#فرشتگان_غزه
#رژیم_حرامزاده_صهیونیستی 

#رژیم_کودک_کش

 
چیزی نیست فقط یه گزارش 

کار از بااخلاق ترین ارتش دنیاست... 
 صفحه اول تهران تایمز با اسامی 1000 

کودک شهید غزه

تهرانتایمز،صفحهاولروزنامهخودرابه
اسامیشهدایکودکغزهاختصاصداد.

@arash__taheri

@mohsen_vakily

@khanome_sharifi

آرش طاهری

محسن وکیلی

امُ حلما یزدی

محسنرضایی،عضومجمعتشخیص
مصلحتدرگفتوگوباشبکهالجزیرهپیشنهاد

تشکیلارتشاسلامیرامطرحکرد.

 
محسن رضایی با الجزیره مصاحبه داشته، 
مجری هرچه در مورد نتانیاهو و اسرائیل 
سوال کرده ایشون بایدن و آمریکا رو 
مخاطب قرارداده، حاجی حتی کلامی هم 
چیزی به اسم اسرائیل و نتانیاهو به رسمیت 
نمی شناسد!:( هرانتقادی از ایشون جای 

خود ولی جنگ شناسی اش معرکه است.
#غزه_تقاوم

@farbodebrahimi5

فربدُ ابراهیمی

راهبردهایمشترکتهرانودوحه
امیرعبداللهیان در دومین سفر خود به قطر طی 3هفته اخیر، درباره تحولات غزه با مقام های قطری و رهبران مقاومت گفت وگو کرد

9محور رایزنی ها  در دوحه
 پیگیری دستورکار مشترک تهران 
و دوحه به منظور برقراری آتش بس 

فوری در غزه
انجام اقدام های لازم با هدف 

پایان بخشیدن به جنایات 
رژیم صهیونیستی در سرزمین های 

اشغالی
تأکید بر پیامدهای غیرقابل 

پیش بینی جنایات جنگی 
صهیونیست ها

ضرورت انعکاس پیام قوی ازسوی 
جهان اسلام به رژیم صهیونیستی و 

حامیانش
لزوم رسیدگی فوری به وضعیت 

اسفناک انسانی در غزه 
شکستن محاصره ضدانسانی علیه 

غزه
 ارسال فوری کمک های 

انسان دوستانه
بررسی راه های تحقق آتش بس

تداوم تلاش های مشترک کشورهای 
اسلامی در حمایت از مردم غزه

وزیر امورخارجه ایران در ششمین سفر 
منطقه ای خود طی 3هفته اخیر، برای دومین بار 

به دوحه رفت تا با مقام های ارشد قطری درباره 
تحولات روزهای اخیر در سرزمین های اشغالی 
بحث و تبادل نظر کند؛ سفری که به اعتقاد 
ناظران منطقه ای، از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. درحالی که گفته می شود آنکارا، پایتخت 
ترکیه، دومین مقصد حسین امیرعبداللهیان 

پس  از حضور در دوحه خواهد بود، به نظر 
می رسد رایزنی های رئیس دستگاه دیپلماسی 
ایران با مقام های قطری شامل محورهای 
مهمی بوده که پیگیری پرونده تبادل اسرا و 
زندانیان میان حماس و رژیم صهیونیستی 

ازجمله آنهاست.

علاوه براین، امیرعبداللهیان درجریان سفر 
به قطر، برای دومین بار طی هفته های اخیر با 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
حماس دیروز در دوحه گفت وگو کرد؛ دیداری 
که بررسی آخرین تحولات جنگ در غزه از 

مهم ترین محورهای آن بوده است.

دومین سفر به دوحه
دومین سفر امیرعبداللهیان به دوحه  دستورکارهای مهمی داشت 
که دیدار و گفت وگو با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر و 
همچنین شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر 
خارجه این کشور، ازجمله مهم ترین آنها بود. این درحالی است که 
طی 3هفته اخیر رایزنی های مستمری میان مقام های ارشد ایران و 
قطر به منظور اتخاذ راهبردهای مؤثر با هدف مقابله با جنایت های 
رژیم صهیونیستی برقرار بوده و رئیس جمهور ایران و امیرقطر و 
همچنین وزرای خارجه ۲کشور طی گفت وگوهای تلفنی، در این 

زمینه بحث و تبادل نظر کرده اند.

نقش آفرینی ایران
رایزنی درباره تبادل زندانیان میان حماس و رژیم صهیونیستی 
موضوعی است که طی روزهای اخیر به صورت مستمر ادامه 
داشته است. امیرعبداللهیان در گفت وگوی اخیرش با »بلومبرگ« 
ضمن اشاره به رایزنی ها و هماهنگی های تهران و دوحه در 
این زمینه، از آمادگی حماس برای آزادی اسرای غیرنظامی 
خبر داده بود. این درحالی است که پیش  از این رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در سفر ۲۲مهرماه خود به دوحه، در جریان دیدار 
با مقام های قطری و رهبران گروه های مقاومت فلسطینی، درباره 
سرعت بخشیدن به آزادی اسرای غیرنظامی بحث و تبادل نظر 

کرده بود.

رایزنی درباره تبادل اسرا
گمانه زنی ها نشان می دهد پیگیری پرونده تبادل اسرا میان 
حماس و رژیم صهیونیستی  که با نقش آفرینی دوحه درحال 
پیگیری است، از مهم ترین دستورکارهای امیرعبداللهیان در 
قطر بوده است. این درحالی است که برخی دولت های غربی طی 
روزهای اخیر درخواست هایی را به منظور نقش آفرینی تهران در 
این موضوع مطرح کرده بودند. بر همین اساس هم بود که گفته 
می شود مایکل مارتین، وزیر امورخارجه ایرلند در گفت وگوی 
تلفنی اخیر خود با همتای ایرانی اش، خواستار مساعدت تهران 

برای آزادی یک تبعه ایرلندی در غزه شده است.

شکست رایزنی ها درباره تبادل اسرا؟
رایزنی های وزیر امورخارجه ایران در دوحه در شرایطی 
است که برخی منابع غربی در روزهای اخیر ادعا کردند 
دیوید بارنیا، رئیس موساد، در سفر اخیرش به دوحه، با 
مقام های قطری درباره موضوع آزادی بیش  از ۲35اسیر 
صهیونیست و خارجی هایی که نزد رزمندگان مقاومت 
در غزه هستند، گفت وگو کرده است. این درحالی که 
برخی منابع غربی در روزهای اخیر از شکست رایزنی های 
رژیم صهیونیستی با قطر درباره تبادل اسرا خبر داده و اعلام  
کرده بودند تل آویو میانجیگری قطر در این زمینه را بدون 

نتیجه ارزیابی کرده است.

   امروز ملت های جهان نشان 
می دهند صف خود را از دولت های 
حامی تروریست شان جدا می کنند 
و صدای حامیان تروریست، صدای 

ملت های آنان نیست.

   برای مردم دنیا روشن شده 
ادعاهای حقوق بشری دروغ های 
بزرگ دولت های حامی تروریست 
است. تاریخ نشان داده حقایق مخفی 
نمی شود و ملت های آزادی خواه دنیا 
به دنبال نظم نوین جهانی مقابل 

اقدام ضد انسانی هستند.
امدادرسانی به مردم غزه جزو 
اولویت های دولت و مردم ایران 
است. در همین راستا مجوزهای 
هواپیمای امدادرسانی اخذ شده و 
هلال احمر ایران و سایر کشورها 
آماده اعزام نیروهای امداد و نجات و 

همچنین غذا و دارو هستند.
بهادری جهرمی با اشاره به اقدامات 
دولت برای انتخابات مجلس گفت: 
دولت علاوه بر فعال سازی ستاد 
انتخابات، آیین نامه ماده 74قانون 

انتخابات را تصویب کرد که زمینه 
استفاده عادلانه نامزدها از امکانات 
دستگاه ها را برای افزایش مشارکت 

فراهم می کند.

   سخنگوی دولت در پاسخ 
به سؤالی درباره برخی اخبار 
درخصوص کمبود شیرخشک و 
افزایش قیمت آن، گفت: اروپایی ها 
به بهانه تحریم های آمریکا و 
فشار ایالات متحده، در تحویل 
مواداولیه شیرخشک خلل ایجاد 
کردند. همان زمان تدبیری صورت 
گرفت و مواداولیه از مسیرهای 
دیگری تأمین شد و در اختیار 

تولیدکنندگان قرار گرفت.
بهادری جهرمی با اشاره به سفر آتی 
رئیس جمهور به استان کردستان 
عنوان کرد: سفر اول آیت الله رئیسی 
در دور اول سفرهای استانی و سفر 
دوم برای افتتاح پروژه سامانه 
آبرسانی سنندج بود. سفر اول ایشان 
178مصوبه با اعتبار بیش از 15هزار 

میلیارد تومان داشت. 

دولت ایران آماده امدادرسانی به مردم غزه
نشست خبری سخنگوی دولت، دیروز )سه شنبه( در آستانه روز دانش آموز و سالروز تسخیر لانه 

دولت
جاسوسی برای نخستین بار در موزه ملی لانه جاسوسی برگزار شد. بهادری جهرمی در این نشست 
عملکرد دولت سیزدهم را در محورهای مختلف ارائه نمود. در ادامه به مهم ترین محورهای مطرح 

شده در این نشست اشاره خواهیم کرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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فاجعه خاموش شدن ژنراتورها در غزه 

با ادامه محاصره غزه همزمان با بمباران این منطقه،  پزشکان درباره کمبود سوخت و خاموشی ژنراتورهای 
بیمارستان ها هشدار داده اند. از 350هزار فلسطینی که  به بیماری های مزمن مبتلا هستند، حداقل 9هزار نفر  

سرطان دارند. / ال پایس 

برکناری مشاور انگلیسی به دلیل اصرار بر آتش بس در غزه 
ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس یکی از مشاوران خود را به دلیل درخواست برای آتش بس دائم در غزه، برکنار 
کرده است. پل بریستو، یکی از مشاوران حوزه وزارتی انگلیس، به دلیل اینکه خواستار آتش بس دائم در غزه شده 

بود، از سمتش برکنار شد./ گاردین 

فشار نتانیاهو به اروپا برای فرستادن 
فلسطینیان به مصر

شبکه های زیرزمینی حماس و جنگ شهری 
در عرصه ای دیگر 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، از کشورهای اروپایی 
خواست که به مصر فشار آورند تا به  فلسطینیان نوار غزهاجازه 
ورود بدهد. منابع مطلع گفته اند نتانیاهو در دیدار هفته گذشته 
خود با رهبران اروپایی چنین درخواستی را مطرح کرده و برخی 
از مقام های اروپایی ازجمله رهبران جمهوری چک و اتریش نیز 
از این درخواست حمایت کرده اند. با این حال کشورهای کلیدی 
چون فرانسه، آلمان و انگلیس از این ایده حمایت نکرده و آن 

را واهی خوانده اند.

نیروهای ارتش اسرائیل در شرایطی خود را برای آغاز یک 
نبرد تمام عیار شهری آماده می کنند که شبکه های زیرزمینی 
جنبش مقاومت )حماس( این جنگ شهری را از حالت کلاسیک 
خود خارج کرده و وارد عرصه جدیدی می کند. بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل که بارها پیشنهاد آتش بس را رد کرده 
مدعی است که قرار است از طریق گسترش عملیات زمینی و 
فشار بر حماس، اسرای اسرائیلی را آزاد کند بدون اینکه توضیح 

دهد قرار است دقیقا چطور این کار را انجام دهد. 

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

روزنامه یواس ای تودی ]آمریکا[

کیوسک

نبردزمینیرزمندگانالقسامباصهیونیستها
 گردان های شهید عزالدین القسام، شاخه نظامی جنبش 
حماس همزمان با نبردهای سه شنبه  خود با ارتش رژیم 
صهیونیستی در چند محور در مرز نوار غزه، تصاویری از 
غافلگیر کردن نظامیان صهیونیست ها را منتشر کرد. 
گردان های القسام یک تانک صهیونیست ها که به شرق 
محله الزیتون غزه یورش برده بود را منهدم کردند/ مرکز 

اطلاع رسانی فلسطین 

دولتصنعا:جزئیازمحورمقاومتهستیم
عبدالعزیز بن حبتور، نخست وزیر دولت نجات ملی یمن 
)صنعا( تأکید کرده که یمن جزئی از محور مقاومت به 
شمار می رود. حبتور گفته، حماس بخش جدایی ناپذیر 
از مردم فلسطین است و یمنی ها در همبستگی مطلق 
با مردم غزه و تمامی فلسطین، جنوب لبنان، جولان 

اشغالی و تمامی سرزمین های عربی هستند./ المیادین

مصر:اجازهنمیدهیماسرائیلبهسینانزدیکشود
نخست وزیر مصر در مخالفت جدی با طرح های 
رژیم صهیونیستی برای کوچاندن فلسطینیان به منطقه 
سینا، تصریح کرده اسرائیلی ها اجازه نخواهند یافت 
که به اندازه یک دانه شن به این منطقه نزدیک شوند. 
مصطفی مدبولی هشدار داده  که مصر آماده است جان 
میلیون ها نفر را قربانی کند اما کسی اجازه نزدیک شدن 

به منطقه را ندهد./ العربیه

هراسنظامیانآمریکاییازجهنمتونلهایغزه
به گفته منابع مطلع، هشدارهای واشنگتن درباره 
عدم حمله گسترده به غزه حاصل تجربه وحشتناکی 
است که نظامیان آمریکایی در کنار اسرائیلی ها در نبرد 
تونل ها در غزه داشته اند. بنا بر این گزارش، آمریکا مخالف 
حمله به غزه نیست اما در عین حال با عملیات گسترده 
زمینی که در آن نظامیان اسرائیلی تلفات و خساراتی را 

متحمل خواهند شد، به شدت مخالف است./ رای الیوم 
 

اذعانبههلاکت۳۱۵نظامیصهیونیست
ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرده ۳۱۵ نظامی این 
رژیم از آغاز نبرد مقاومت فلسطین تاکنون، کشته 
شده اند. این درحالی است که برخی از منابع، شمار 
تلفات ارتش را بسیار بیش از این تعداد ارزیابی کرده اند. 
ارتش رژیم صهیونیستی از آغاز نبرد طوفان الاقصی، 
آمار تلفات خود را برای حساس نشدن صهیونیست ها در 
سرزمین های اشغالی به طور قطره چکانی اعلام می کند.

نگرانیتلآویوازبرنگشتنشهرکنشینها
رسانه های اسرائیلی با اشاره به نگرانی مقام های 
رژیم صهیونیستی از احتمال بازنگشتن شهرک نشین ها 
نوشتند که از آغاز عملیات توفان الاقصی ۶۵ هزار 
شهرک نشین از مرزهای فلسطین-لبنان خارج شده اند. 
گفته شده، بیشتر این افراد به شکل خودجوش منطقه را 
ترک کرده و مجبور شدند هزینه های خروج را خودشان 
و بدون کمک دولت پرداخت کنند. در حال حاضر 
مقام های اسرائیلی نگران این هستند که شهرک نشین ها 
به مناطق شمالی اراضی اشغالی بازنگردند./ شبکه ۱۲ 

تلویزیون اسرائیل

اخبار مقاومت

دریچه

خفه خون غرب
سکوت محض مدعیان حقوق بشر درباره قتل عام جبالیا

اردوگاه جبالیا کجاست؟
اردوگاه آوارگان جبالیا )به عربی: مخیم جبالیا( پس از جنگ۱۹۴۸ در شمال 
نوار غزه، جنوب شهر جبالیا ساخته شد و در ابتدا ۳۵هزار نفر جمعیت داشت. 
این اردوگاه در شمال غزه و در نزدیکی مرز رژیم صهیونیستی ۱٫۴ کیلومترمربع 
مساحت دارد و حدود ۶0 هزار نفر جمعیت را در خود جای داده است که یکی از 
متراکم ترین مناطق کره زمین به شمار می رود. نخستین انتفاضه فلسطین در 
دسامبر۱۹۸۷ از این اردوگاه آغاز شد. پیش از بسته شدن نوار غزه به دلیل انتفاضه 

الاقصی در سپتامبر۲000 
بیشتر اهالی اردوگاه 
در اسرائیل یا مزارع 
کشاورزی بیت لاهیا کار 
می کردند. علت مهم 
هدف قرار گرفتن این 
اردوگاه آن است که رژیم 
صهیونیستی مدعی است 
این اردوگاه، از پایگاه های 
اصلی حماس محسوب 

می شود.

درحالی که رژیم صهیونیستی هیچ دستاورد 
محسوس و قابل ارائه ای علیه حماس به دست 
نیاورده و علی الدوام از پیروزی در برابر 
این مجموعه نظامی سخن پراکنی می کند، 
ارتش اشغالگر این رژیم با حمله به اردوگاه 
جبالیا دست به جنایتی هولناک زد تا یک بار 
دیگر عیان شود که هدف تل آویو، کشتن 
غیرنظامیان اعم از زنان و کودکان است، 
نه رزمندگان حماس. این حمله که تا لحظه 
انتشار این گزارش، بیش از 100شهید بر جای 
گذاشته، نشان داد رژیم صهیونیستی در 
برابر حماس، دچار یک شکست تمام عیار 
شده و برای جبران آن نزد افکارعمومی 
صهیونیست ها، زنان و کودکان را هدف 

حملات سبعانه خود قرار می دهد.

حسین ارجلوگزارش
روزنامه نگار

تخریب کامل یک محله با 6بمب یک تنی
براساس گزارش شبکه الجزیره، یک منبع پزشکی اعلام کرده است 
که تعداد شهدای کشتار اردوگاه جبالیا بیش از گزارش های رسمی 
است. وزارت داخلی غزه نیز تصریح کرده که قربانیان این اردوگاه بیش 
از ۴00شهید  و زخمی 
برآورد می شود. به گفته 
این نهاد اجرایی، اردوگاه 
جبالیا با ۶بمب هدف قرار 
گرفت که وزن هر یک از 
آنها یک تن مواد منفجره 
است. بر اثر این جنایت، 
یک محله مسکونی در 
مرکز اردوگاه جبالیا 
به صورت کامل ویران شده 
است؛ و بیشترین قربانیان 
اردوگاه جبالیا کودکان و 

زنان هستند.

بزرگ ترین جنایت رژیم صهیونیستی تا امروز 
منابع فلسطینی اعلام کرده اند که بزرگ ترین جنایت رژیم صهیونیستی پس از عملیات طوفان الاقصی، بمباران گسترده 
اردوگاه جبالیا بوده است. صدها نفر برای خارج کردن اجساد از زیر آوار داوطلب شده اند اما حجم تخریب ها آنچنان گسترده 
است که پیش بینی می شود عملیات امداد و نجات هفته ها به طول بینجامد. اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت غزه 
به شبکه خبری الجزیره گفت: آنچه در جبالیا رخ داده، نخستین کشتار غیرنظامیان توسط اسرائیل نیست. با امکانات 

محدود خود در تلاش هستیم افراد 
زخمی را از زیر آوار خارج کنیم و نجات 
دهیم. وی با بیان اینکه به خاطر تراکم 
جمعیت، احتمالا تعداد بیشتری به 
شهادت رسیده اند، این گمانه را مطرح 
کرد که احتمالا تعداد شهدای اردوگاه 
جبالیا، با شهدای فاجعه بیمارستان 
المعمدانی برابر و یا حتی بیشتر شود. 
برخی رسانه ها پیش بینی می کنند 
که آمار شهدا فراتر از حد تصور خواهد 
بود و شاید تعداد قربانیان از هزارنفر 

نیز فراتر رود.

جراحی کودکان جبالیا بدون داروی بیهوشی
درحالی که به نظر می رسد فاجعه بیمارستان المعمدانی یک بار دیگر در حال تکرار است، تصاویری از اردوگاه 
جبالیا منتشر شده است که نشان می دهد، کودکان مجروح در حمله رژیم صهیونیستی به دلیل کمبود تجهیزات، 
بدون بیهوشی تحت عمل جراحی قرار می گیرند. بیشتر بیمارستان ها در نوار غزه به خاطر کمبود داروی بیهوشی 
بسیاری از عمل های ساده تر را بدون این ماده انجام می دهند و لوازم بیهوشی را برای موارد پیچیده نگه می دارند. 
گزارش های میدانی از نوار غزه نشان می دهد درحالی که بمباران صهیونیست ها ادامه دارد، بیمارستان ها به دلیل 
کمبود امکانات پزشکی قادر به درمان 
زخمی ها نیستند و بسیاری از افراد زخمی 
به واسطه کمبود امکانات به شهادت 
می رسند. رئیس بیمارستان اندونزیایی 
که مجروحان این جنایت در آن بستری 
هستند می گوید که قربانیان دچار 
سوختگی های بد و تغییر شکل عجیبی در 
بدنشان شده اند که استفاده از سلاح های 
ممنوعه بین المللی را تأیید می کند. وی 
افزود: به دلیل وقوع این حادثه، بیمارستان 
عصر چهارشنبه به خاطر کمبود سوخت 

به طور کامل از کار می افتد.
اعلام جنگ انصارالله یمن به رژیم 

صهیونیستی 
در بیست و پنجمین روز جنگ علیه غزه، نیروهاي انصارالله 
یمن حمایت خود را از فلسطین و ساکنان غزه اعلام کردند. در 
همین ارتباط نیز »یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن شامگاه سه شنبه خبر داد که با چند موشک بالستیک و 
بالدار و چند پهپاد، اهداف دشمن صهیونیستی را هدف قرار 
داده اند. سریع با بیان اینکه این عملیات، سومین عملیات برای 
کمک به برادران مظلوم فلسطینی بود، گفت: »به حملات 
موشکی و پهپادی خود ادامه خواهیم داد تا حملات اسرائیل 
متوقف شود.« پیش از این نیز ارتش رژیم صهیونیستی در 
اطلاعیه ای در کانال تلگرامی خود مدعی رهگیری و انهدام 
چند موشک شلیک شده از جانب یمن شده بود. در این 
اطلاعیه آمده بود که برای اولین بار از زمان آغاز جنگ نیروی 
هوایی رژیم اسرائیل از سامانه پدافند دوربرد »ختس« )پیکان( 
در منطقه دریای سرخ استفاده کرده و یک موشک زمین به 
زمین را منهدم کرده است. همزمان دفتر سیاسی جنبش 
انصارالله ضمن تمجید عملیات موشکی و پهپادی نیروهای 
مسلح یمن در عمق فلسطین اشغالی، تأکید کرد که این 
عملیات، پیروزی برای ملت فلسطین و در راستای پشتیبانی از 
جنبش های جهادی و مقاومت است. حمایت انصارالله یمن از 
فلسطین و شلیک موشک و ارسال پهپادهاي جنگي به مناطق 
اشغالي فلسطین حاکي از ورود بازیگري جدید به تحولات غزه 
است؛ بازیگري که مي تواند توازن را به نفع نیروهاي مقاومت 

تغییر دهد.

سکوت کشورهای غربی - عربی
با وجود آن که بمباران اردوگاه جبالیا در نوار غزه یکي از 
شنیع ترین و ضدانساني ترین رویدادها در طول جنگ علیه غزه 
به شمار مي رود، اما کمترین واکنشی از سوي کشورهاي غربی 
- عربي در قبال این حادثه ضدانساني دیده مي شود. در واقع این 
جنایت در حالی انجام می شود که برخی از این کشورها در قبال 
توحش رژیم کودک کش صهیونیستی مدت هاست سکوت 
اختیار کرده و حداکثر اقدام عملی آنها، ابراز تأسف هاي شفاهي 

از این گونه رویدادهاست.
آمریکا و دولت های اروپایی نقض های روسیه در جنگ علیه 
اوکراین را محکوم و از تلاش های بین المللی برای برقراری 
عدالت در حق قربانیان حمایت می کنند؛ حملات حماس 
علیه رژیم صهیونیستی را محکوم و خواهان مجازات مسئولان 
حماس و آزادی گروگان ها می شوند، اما در برابر اقدامات رژیم 
صهیونیستی از هفتم اکتبر تاکنون علیه نوار غزه ساکت مانده اند. 
محاصره تحمیلی ۱۶ ساله علیه این منطقه را که در سطح 
مجازات جمعی است، محکوم نمی کنند؛ از اظهارات رهبران 
سیاسی رژیم صهیونیستی انتقاد نمی کنند که تلاش دارند 
تمایز ضروری بین غیرنظامیان و نظامیان در غزه را محو کنند و 
این منطقه پرجمعیت را با حملات پیاپی هدف قرار می دهند. 
آمریکا و دولت های اروپایی حتی به صراحت از رژیم صهیونیستی 
نمی خواهند که در حمله خود به نوار غزه به استانداردهای 
بین المللی احترام بگذارد چه رسد به اینکه این رژیم را مجازات 
هم بکنند. همه این واقعیت ها برخلاف وضعیت اوکراین است که 
آمریکا و غرب تمام تلاش خود را برای جلب حمایت بین المللی از 
کی یف و انزوای روسیه به کار بستند. جهان امروز ناظر سکوت در 
برابر آسیب های ویرانگر علیه مردم غزه به دلیل محاصره و حمله 

به آن توسط رژیم صهیونیستی است.
به بیان دیگر، ریاکاری و استانداردهای دوگانه غرب کاملا آشکار 

است. اگر کشورهای غربی بخواهند سایر کشورها را متقاعد 
کنند که گفته های آنها را درباره ارزش ها، حقوق بشر و قوانین 
بین المللی حاکم بر درگیری های مسلحانه باور کنند، باید اصول 
جهانی را که به درستی درباره نقض های روسیه در اوکراین 
و حماس در اراضی اشغالی به کار می برند، برای بی پروایی 
وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه جان غیرنظامیان در نوار غزه 

نیز اعمال کنند؛ اتفاقی که ثابت شد روی نخواهد داد.
به عنوان نمونه، سفیر امارات در سازمان ملل به جای حمایت از 

مقاومت، طوفان الاقصی را جنایت خطاب کرد!
مصر همچنان از بازگشایی کامل و دائمی گذرگاه رفح برای 
ارسال کمک های دارویی و غذایی خودداری می کند اما رفتارش 
به گونه ای است که گویی در کنار مردم فلسطین قرار دارد. این 
در حالی است که پیش از جنگ، روزانه حداقل ۵00 تریلی وارد 
نوار غزه می شد ولی در حال حاضر،  بعضا تا ۲0 تریلی وارد این 

منطقه جنگزده می شود. 
قطر و عربستان سعودی هم ضعیف ترین واکنش ها را نسبت به 
نسل کشی صهیونیست ها در غزه داشته اند. قطر درحال حاضر 
نقش میانجی میان تل آویو و کشورهای اسلامی را ایفا می کند 
و عربستان نیز در موضعی انفعالی، موشک های شلیک شده 
یمنی ها به سمت سرزمین های اشغالی را رهگیری می نماید! 
این انفعال تا جایی است که برخی کاربران عرب زبان، کمک های 
ایران به مقاومت فلسطین را با ارسال کفن به غزه از سوی بعضی 

دول عربی مقایسه کرده اند.
این در حالی است که کنشگری خنثی و بعضا منفعل کشورهای 
عربی در کنار برخی کشورهای اسلامی، با اعتراض گروه های 

جهادی فلسطین نیز مواجه شده است.
»اسماعیل هنیه«، رئیس دفتر جنبش مقاومت اسلامی حماس 
در پیامی مکتوب در واکنش به انفعال کشورهای اسلامی و عربی 
در قبال جنایت های اشغالگران صهونیست علیه مردم غزه 
خطاب به رهبران آنها گفته است که چقدر باید خون فلسطینی 

ریخته شود تا اقدامی کنید؟ 
به گفته این مقام فلسطیني، جنایتکاران صهیونیست تفاوتی 
میان هیچ کس در غزه قائل نیستند و اعم از زن و کودک و 
سالخورده را قتل عام می کنند، اشغالگران با این جنایت ها 
صفحه ای ننگین و شرم آور،  مالامال از خونریزی در تاریخ 

ثبت مي کنند.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز منتقد موضع ضعیف موضع 
کشورهای عربی و اسلامی در قبال غزه است و در بیانیه اي 
اعلام کرده که مواضع کشورهای عربی و اسلامی در قبال غزه 
ضعیف و تحرکات سیاسی کشورهای مختلف در برابر آمریکا 
و کشورهای غربی با تردید است. از سوی دیگر، اسماعیل 
السنداوی ابو مجاهد، نماینده جنبش جهاد اسلامی در دمشق،  
»عجز و ناتوانی« کشورهای عربی و اسلامی در قبال »کشتارهای 
جمعی« در غزه را به باد انتقاد گرفت و اعلام کرد، مقاومت عراق 
از طریق حمله به پایگاه های آمریکایی در عراق و سوریه به 

فلسطینیان کمک می کند.
»فوزی العشماوی« تحلیلگر مصری نیز درباره سکوت کشورهاي 
عربي در قبال جنایات غزه گفته است: »من از اینکه شاهد 
تظاهرات و راهپیمایی های گسترده در پایتخت ها و شهرهای 
جهان در حمایت از غزه و در محکومیت حمله ددمنشانه اسرائیل 
هستم و همزمان شاهد سکوت گورستان وار، خیابان ها و میادین 

کشورهای عربی هستم، بسیار اندوهگین و ناراحتم.«
پیش از این، »سکینه فواد«، تحلیلگر مصری ضمن انتقاد از 
انفعال سران عرب در قبال تحولات غزه و ارتکاب جنایات از سوی 
رژیم صهیونیستی، خواستار اخراج سفیران این غده سرطانی از 
کشورهای عربی سازشکار شد و افزود که سفیران غده سرطانی 
را از کشورهای خود اخراج و همه اشکال عادی سازی را متوقف 
کنید و تحریم و محاصره و انزوایی بر آنها روا دارید، مشابه آنچه 
علیه فلسطینیان اعمال کردند. این تحلیلگر مصری تاکید دارد 

که ننگ است که اسیر اراده کشورهای غربی باشیم.

مکث

جرمی کوربین
سیاستمدار انگلیسی

مردم غزه در تاریکی می میرند. این وحشت غیرقابل 
تصور، قابل جبران نیست و تاریخ کسانی را که در 

این مورد سکوت کردند نخواهد بخشید. ما اکنون به 
آتش بس نیاز داریم.

سارا
اکانت خبری - تحلیلی

شعله های زبانه کشیده و کودکان قطعه قطعه شده، 
همان چیزی است که جو بایدن، جاستین ترودو، 

ریشی سوناک، امانوئل مکرون، اورسولا فون در لاین و 
دیگر رهبران غربی از آن حمایت می کنند.

سید محمد مرندی
سیاستمدار و استاد دانشگاه

وقتی ما خواب بودیم، بمباران وحشیانه غزه همان 
کاری بود که رژیم صهیونیستی با بچه های فلسطینی 

غزه می کرد. هولوکاست غزه با آگاهی و حمایت 
کامل سیاستمداران ایالات متحده، کانادا، بریتانیا و 

اتحادیه اروپا انجام می شود.
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سوغات 3میلیارددلاری 
سفر چین برای  شهر

 شهردار تهران با حضور در پارلمان شهری 
جزئیات قراردادها و تفاهمات انجام شده در چین را تشریح کرد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران سفر 13روزه ای به کشور چین 
داشته که در این سفر توافقات خوبی در حوزه حمل ونقل 
عمومی به ارزش بیش از 3میلیارد دلار انجام شده و به اذعان 
اعضای شورای شهر تهران در تاریخ بلدیه بی نظیر و کم سابقه 
بوده است. انعقاد 15قرارداد و تفاهمنامه در راستای تامین 

ناوگان برای حمل ونقل عمومی اعم از واگن، اتوبوس و تاکسی، 
مذاکره برای انتقال فناوری ساخت بوژی، فعال و عملیاتی کردن 
قرارداد 630دستگاه واگن پس از 7سال و... از اهم کارهایی 
بودند که سکاندار پایتخت با هیأت همراه در این سفر پیگیری 
کردند و به سرانجام رساندند. دیروز اعضای شورای شهر تهران 
در یکصدوهشتادونهمین جلسه شورای شهر تهران، میزبان 
علیرضا زاکانی در پارلمان شهری بودند. شهردار تهران با حضور 
در این جلسه گزارشی از جزئیات سفر به پکن و دستاوردهای 
آن را ارائه داد و تأکید کرد: »اگر دولت و ریاست محترم جمهور 

دغدغه حل مشکلات تهران را نداشت، همان مسیری طی 
می شد که در دوره قبل مدیریت شهری و دولت سابق طی 
شد و امکانی برای بهبود شرایط صورت نمی گرفت. با حمایت 
دولت قرارداد 630دستگاه واگن بعد از 7سال عملیاتی شد و 
قطعا این اقدام تحولی در ناوگان حمل ونقل ریلی تهران که با 
کمبود واگن مواجه است، ایجاد خواهد کرد.« او در ادامه با بیان 
اینکه چین دارای بزرگ ترین جغرافیای انسانی و یک تفاهم 
راهبردی ۲5ساله با ایران است، گفت: »10سال است که با پکن 
خواهرخواندگی داریم، اما به گفته شهردار این شهر اتفاق خاصی 

در این مدت رخ نداده است. این سفر به دعوت رسمی شهردار 
پکن و برای حضور در سومین اجلاس »یک کمربند - یک راه« 
انجام شد که بعد از مجمع عمومی سازمان ملل گسترده ترین 
مجمع است و موضوع اصلی آن جهان آینده و ایجاد یک نظم 
نوین با مشارکت همه بود.« در این اجلاس شهردار تهران 
سخنرانی کرد و به گفته خودش سخنانش در 5محور اصلی 
انجام شد که او در ادامه آن را تشریح کرد و اطلاعاتی هم از 
جزئیات مذاکرات و تفاهمات صورت گرفته و قراردادهای منعقد 

شده و... ارائه داد.

چهارشنبه چهارشنبه 1010 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89288928
لزوم تدوین لایحه شهر دوستدار سالمند

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: متأسفانه هنوز لایحه شهر دوستدار سالمند به شورای 
شهر ارسال نشده است؛ برهمین اساس در راستای بهبود خدمات رسانی به این افراد، شهرداری باید نسبت 

به تدوین این لایحه اقدام کند.

ضرورت تهیه پیوست ترافیکی پروژه سرای ایرانی در منطقه١٥
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران: در منطقه15 مرکز خرید سرای ایرانی قرار است 
افتتاح شود که این موضوع ترافیک معابر را تشدید می کند آن هم در شرایطی که هم اکنون گره ترافیکی زیادی 

در آن نقطه وجود دارد، برهمین اساس باید پیوست ترافیکی و اجتماعی آن تهیه شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

در سی وسومین نشست کارگروه مشورتی و تخصصی محلات 1
تهران و دومین جلسه پایش محلات منطقه یک شرکت کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به مناسبت هفته پدافند غیرعامل، در جلسه ای که به این منظور 9
و با حضور مدیران شهری و نمایندگان نهادهای خدمت رسان در 

سوله بحران تشکیل شد، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز سه شنبه ابتدا با شهروندان تهرانی در رادیو تهران گفت وگو 5
کردم و سپس چند دیدار کاری و ملاقات با موضوعات مختلف 

داشتم.

احسان شریفی

منطقه 

محله هرندی فرصت کشف استعدادهای برتر در عرصه ورزش 12
را فراهم کرده است. روز سه شنبه در جمع ورزشکاران عنوان دار 
و قهرمان کشور و ملی حاضر شدم و قرار شد که شرایط برای 

زیرساخت های ورزشی فراهم شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

با هدف جلب رضایتمندی و سهولت در انجام سفرهای 18
درون شهری شهروندان و کاهش بار ترافیک، تعداد 5پروژه با 
ماهیت حمل ونقل و ترافیک در قالب طرح »من شهردارم« تکمیل 

شد و به مرحله بهره برداری رسید.

محمد جواد خسروی

منطقه 

به مناسبت هفته پدافند غیرعامل و روز دانش آموز، رزمایش ملی 3
دانش آموزی در مدرسه رازی منطقه برگزار شد که در این مراسم 

شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

مانور عملیاتی حریق و نجات را با محوریت فروریزش پاساژ کاوه 11
برگزار کردیم و در این مانور عوامل اجرایی 137، شهربان و معبربان 

ناحیه2نیز حضور داشتند.

سید محمد موسوی

منطقه 

به منظور پیگیری مطالبات شهروندان محله جوادیه نوسازی 16
نهر، لکه گیری، جدول گذاری، دریچه گذاری کامپوزیت و اجرای 
آسفالت 10متری دوم محله جوادیه به پایان رسید و پیگیری این 

مهم را بر عهده داشتم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

در کمیته ایمنی منطقه 7 با حضور مدیران شهری منطقه شرکت 7
کردم. در این جلسه با حضور نمایندگان آتش نشانی، ستاد 
مدیریت بحران و... درباره ساختمان های ناایمن بحث و تبادل نظر 

شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

طرح تحولی20گانه خدمت شهرداری تهران به منظور توسعه و ارائه 14
خدمات ترافیکی، عمرانی و شهری مطلوب برای شهروندان در 

منطقه را بررسی کردم.

امیر یزدی

منطقه 

در راستای طرح تعویض مخازن زباله فرسوده و نوسازی مخازن 20
مکانیزه، 3٠٠ مخزن زباله نو در معابر اصلی و فرعی این منطقه 
جانمایی و نصب شده است که پیگیری این مهم را برعهده داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

به مناسبت هفته پدافند غیرعامل در سمینار آموزشی پدافندعامل 2
در حوزه شهری شرکت کردم و دستور تدوین شناسنامه پدافند 

منطقه را دادم.

مهدی صالحی

منطقه 

در نشست صمیمانه ای که با حضور مدیران و پرسنل معاونت  10
مالی و اقتصادی منطقه برگزار شد، به درخواست ها و دغدغه های 

کارکنان رسیدگی کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

به همراه جمعی از همکاران، با خانواده های معظم شهیدان حاتمی 6
و رفیعی از شهدای گرانقدر منطقه دیدار کردیم. همچنین جلسه 

دیدار هفتگی با کارکنان منطقه برگزار شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه مشترک با مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل امور 13
مناطق شهرداری تهران موارد مرتبط با طرح تحولی 20گانه خدمت 
را بررسی کردم و در مورد اجرای این موضوع بحث و تبادل نظر شد.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

در راستای کاهش تصادفات بزرگراهی، نصب گاردیل در دستور کار 19
قرار داشت که این مهم را پیگیری کردم. 

تورج فرهادی

منطقه 

در راستای نظارت ستادی، از ناحیه 8منطقه بازدید داشتم و 4
در جریان آخرین وضعیت اقدامات انجام شده شهردار مربوطه 

قرار گرفتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

بازدید میدانی ای از خیابان آقایاری در محله جلیلی داشتم و در این 17
فرصت جمعی از شهروندان مطالبات شان را از مدیریت شهری 

درخواست کردند.

رضا سیفی

منطقه 

دیداری با دادستان جدید منطقه داشتم و درباره ساماندهی 8
دستفروشان بحث و تبادل نظر شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از بافت فرسوده منطقه بازدید کردم. در راستای مسیر توسعه شهر و 15
نوسازی بافت فرسوده و صدور پروانه ساختمانی، طی 7 ماه نخست 

سال 1402نسبت به مدت مشابه سال گذشته منطقه، رکورد زد.

محمد شیری

منطقه 

در همایشی با حضور معتمدان محلات منطقه، احکام هیأت امنای 21
محله های13گانه را اهدا و بر ضرورت پیگیری جدی موضوعات 

شهری محلات تأکید کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در نشست هم افزایی حفظ و صیانت از حریم منطقه، میزبان 22
جمعی از نمایندگان نهادهای خدماتی و نظارتی در حریم بودم.

مسعود نصرتی

ترسیم آینده متروی تهران تا 1420

طی سال های گذشته آخرین نسخه طرح جامع حمل ونقل ریلی تهران 
به تصویب رسید و در این طرح در یک افق بلندمدت برای متروی تهران 
برنامه ریزی هایی انجام شد تا 4 خط دیگر به خطوط 7گانه فعلی مترو افزوده 
شود. در طرح جامع حمل ونقل ریلی تهران، پایتخت تا سال 1420 علاوه بر 
خطوط موجود و خطوط حومه ای، نیاز به 4خط جدید دارد و برای پس از آن 
نیز 2 خط اکسپرس )خطوط قطار تندرو( پیشنهاد شده است. تمایز خطوط 
پیشنهادی با خطوط موجود آنجاست که بر خلاف خطوط فعلی که عمدتا 
مسیرهای قطری، شرقی - غربی یا شمالی - جنوبی را طی و همگی از 
محدوده مرکزی شهر عبور می کنند، مسیر خطوط پیشنهادی ۸، ۹، 10 و 11 

حلقه های مکمل را در خارج از محدوده مرکزی پوشش می دهند.

مسعودیه

سرسبز

41 کیلومتر
34 ایستگاه

13 ایستگاه تبادلی
4 ایستگاه تبادلی اصلی

1، 2، 3، 4، 6، 7، 8، 9و 11
مناطق جنوبی تحت پوشش: 

15، 16، 17، 18و 19
مناطق غربی و شمالی تحت پوشش: 

10، 2و 9
مناطق شرقی تحت پوشش:

4، 6، 7و 8

ط 8
خ

دولت آباد

چیتگر

49 کیلومتر
40 ایستگاه

12 ایستگاه تبادلی
2 ایستگاه تبادلی اصلی

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، 9، 10و 11
مناطق شرقی تحت پوشش: 

4، 8، 14،13 و 15
پوشش نواحی شمالی بزرگراه همت: 

 )ونک و پونک(
پوشش جنوب 

منطقه 22

ط 9
خ

تهرانپارس

وردآورد

10 
خط

46 کیلومتر

35 ایستگاه

6 ایستگاه تبادلی

2 ایستگاه تبادلی اصلی

1، 2، 3، 4، 6، 8، 9و10

اتصال شرق به غرب تهران 
برای پوشش مناطق شمالی

طول

تعداد 
ایستگاه

ابتدا

تعداد ایستگاه های انتها
تبادلی با خطوط مترو

تعداد ایستگاه تبادل با 
خطوط حومه ای و اکسپرس

خطوط مترو 
دارای تبادل

فرناز محمدزادهحمل ونقل
روزنامه نگار

 محورهای سخنرانی در اجلاس 
یک کمربند - یک راه

اول: آینده جهان و نظم مطلوبی که می تواند عدالت را در سطح 
جهان بسازد

دوم: مدیریت شهری و نقش او در قبول مسئولیت خدمت 
به مردم

سوم: تحولات در تهران و رویکرد مدیریت شهری پایتخت به 
هوشمندسازی

چهارم: استقبال از حضور نمایندگان کشورها برای دیدن تهران
پنجم: محکومیت جنایت اسرائیل در تریبون جهانی و 

بین المللی

تراموا با چرخ لاستیکی
شرکت واگن سازی 5هکتار ظرفیت دارد که طرف چینی قول 
توسعه و تجهیز آن را داده است. همچنین شرکت چینی ابداع 
جدیدی در تولید ترامواهای دارای چرخ لاستیکی داشته و امکانی 
فراهم شده تا این ترامواها را به صورت جدی دنبال کنیم. برای این 
نوع از ترامواها ریل گذاری انجام  نخواهد شد زیرا قرار شد جزئیات 

آن را اعلام کنند تا اگر به صرفه و صلاح شهر بود، تأمین شود.

گلایه شهردار از خودروساز های داخلی
با سفر به چین نوع نگاهمان به قیمت ها و کیفیت 
خودروسازی های داخلی تغییر کرد؛ چراکه خودروهای 
داخلی هم گران هستند و هم کیفیت پایینی دارند. با یک 
شرکت داخلی قرارداد بسته ایم که گفته اند امسال ۲دستگاه 
ماشین تحویل می دهند، اما در چین و در یک شیفت کاری 

500دستگاه اتوبوس تولید و تحویل داده می شد.

روسیه؛ مقصد بعدی
می خواهم به این پرسش که چرا به چین سفر کرده ایم، اینطور پاسخ 
دهم؛ چین با سایر کشورها تفاوت هایی دارد؛ چراکه ایران سند راهبردی 
با چین دارد و این سفر نشان داد که شهرداری تهران این اقتضا را دارد 
تا با پشتیبانی دولت کارهای بزرگی انجام دهد. ما هدف گذاری سفر به 
روسیه را نیز داریم و هر کشوری بتواند به پیشبرد اهداف ما و منافع مردم 

کشور کمک کند، در اولویت برنامه هایمان قرار دارد.

نحوه تحویل واگن های مترو
طبق اصل قرارداد باید چین ۲3 ماهه واگن ها را 
تحویل تهران می داد، اما با رایزنی هایی که کردیم 
مقرر شد نخستین محموله واگن ها 1۲ ماه دیگر 
تحویل داده شود. همچنین تصمیم بر آن شد تا 
8رام قطار 7واگنه به طور کامل وارد کشور شود. 
10رام قطعات بزرگ از چین وارد و در تهران 
مونتاژ شوند و 7۲رام هم به صورت ساخت داخل 

در کشور پیگیری می شود.

بومی سازی واگن به 50درصد می رسد
تا کنون در تمام قراردادهای مربوط به واگن سازی، سهم بومی سازی 30درصد بوده است. در قراردادهای 
منعقد شده این سهم را تا بیش از 50درصد افزایش داده ایم و همچنین مقرر شد تا انتقال تکنولوژی از 
چین به تهران هم صورت گیرد. براساس این توافق ما می توانیم به فناوری ساخت بوژی که از قطعات 
اصلی قطارهای مترو محسوب می شود، دست یابیم؛ این درحالی است که طرف چینی برای انتقال 
تکنولوژی ساخت بوژی از یک شرکت اروپایی 8۴میلیون دلار هزینه کرده، اما این انتقال تکنولوژی به 
ما 1۴.۲5 میلیون دلار تعیین شد که در مذاکره بعدی به 7میلیون دلار رسید؛ چون طرف چینی شریک 
است نیمی از آن را خودش می پردازد. در نهایت قرار است ۴۲0بوژی توسط چین ساخته می شود و ۲برابر 

آن )8۴0بوژی( با انتقال تکنولوژی در تهران ساخته خواهد شد.

قراردادهای میلیارددلاری
در این سفر 5 قرارداد به ارزش 
یک میلیارد و ۴0میلیون دلار در قالب 
پشتیبانی خرید هزاردستگاه اتوبوس 
دوکابینه 18 متری گازسوز، هزار 
دستگاه اتوبوس برقی 1۲متری، 10هزار 
دستگاه ون برقی، 10هزار دستگاه 
تاکسی برقی و 100هزار دستگاه 

موتورسیکلت منعقد شد.

سفری با دستاوردهای 
تاریخی

شهر  شورای  اعضای 
تهران پس از استماع 
گزارش سفر شهردار 
تهران به پکن مواردی را 
در قالب نظر و پیشنهاد 
بیان کردند. البته همه 
نمایندگان پارلمان 
شهری معتقد بودند که 
این سفر دستاوردهای 
تاریخ  در  ارزشمندی 
بلدیه تهران داشته است 
و سخنانشان را با تقدیر و 
تشکر از زحمات شهردار 
پایتخت و هیأت همراه 

آغاز کردند.

مهدی چمران
رئیس شورای اسلامی شهر تهران

شاید بتوان موضوع اتوبوس و پسماند را 
از کشورهای دیگر تامین و پیگیری کرد، 
اما قرارداد واگن ها از سال 96 و مقدمات 
آن پیش از سال 96 انجام شده بود و 
پرداختی ای در این سال ها صورت نگرفته 
بود تا امسال که این امر محقق شد؛ لذا 
مهم این بود که این موضوع به حوزه عملی 
وارد شود و ساخت واگن ها شروع شود. 
از سوی دیگر زمان تحویل واگن ها نیز 
اهمیت بسیاری داشت و اصرار داشتیم 
که مدت تحویل واگن ها به 12 ماه برسد که 
قول دادند سرعت تولید را افزایش خواهند 

داد تا به زمان مقرر برسند.

پرویز سروری
نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران

مدیریت جهادی یعنی ما می توانیم و بر همه 
محرومیت ها، مقاومت ها و تحریم ها فائق می شویم. 
امروز روز بسیار بزرگی است؛ از این نظر که آنهایی که 
برخی چالش های میان شورا و شهرداری را خصومت 
تلقی می کردند، امروز می بينند که تعامل بین شورا 
و شهرداری چه توفیق بزرگی را به وجود آورده است. 
امروز نمایش مدیریت جهادی در مقابل مدیریت 
نق نقیست ها را شاهد بودیم که دائماً برای توجیه 
قصورشان، از نمی توانم، نمی شود و نمی گذارند، گفتند. 
شهرداری تهران با تلاش شبانه روزی این توفیق را ایجاد 
کرده است و امیدواریم به زودی شاهد به بار نشستن 
زحماتش باشیم. رضایت مردم در استفاده از این 
امکانات، خستگی را از تن شورا و شهرداری خارج می کند.

سوده نجفی
عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران

نگاه به تولید ملی براساس فرمایشات 
مقام معظم رهبری خوب است، اما برخی 
خودروسازان از این مسئله سوءاستفاده کرده و 
کیفیت را کاهش داده و زمان تحویل را افزایش 
می دهند. کیفیت و کمیت خودروها باید مورد 
توجه قرار بگیرد و وزارت صمت نيز بايد نظارت 
بر تولیدکنندگان را افزایش دهد تا به  خودکفایی 
در تولید برسیم. در این زمینه نمایندگان تهران 
در مجلس نیز باید پای  کار باشند، مسائل را 
از وزارت صمت پیگیری کنند تا مردم بتوانند 
نتایج تلاش ها را به صورت ملموس ببینند و در 
صف اتوبوس و مترو نمانند و به روزی برسیم که 

تهران جزو 10 شهر آلوده نباشد.

مهدی اقراریان
رئیس کمیته حقوقی شورای اسلامی شهر تهران

مسائل تهران بسیار پیچیده است و پایتخت 
با مشکلات گوناگونی روبه روست؛ حل 
مشکلات پایتخت برای ساخت تهرانی جدید 
با مشخصاتی شامل »تهران، امید، پاک و 
سرزنده« نیازمند عزم سران قواست. این 
سفر در تاریخ بلدیه از نظر  زمان، بی سابقه 
بوده است و تقاضایی که داریم این است 
که زمانبندی تبدیل تفاهمات به قرارداد در 
گام های بعدی مشخص شود و از لحاظ قیمت 
و کیفیت مورد ارزیابی قرار بگیرد. آنچه برای 
شورا اهمیت دارد، منافع ملی و مردم است. 
در سرمایه گذاری به روی تمام کسانی که 

منافع مردم را درنظر می گیرند، باز است.

ناصر امانی
عضو کمیسیون برنامه  و 
بودجه شورای اسلامی 

شهر تهران
نتیجه توجه به ترافیک و 
آلودگی هوا را در این جلسه 
تحقق  و  بودیم  شاهد 
بودجه فوق العاده برای 
توسعه حمل ونقل عمومی 
از اثرات این توجهات است. 
اگر تنها دستاورد این سفر، 
ورود نخستین محموله 
از واگن ها به تهران در 
12 ماه آینده باشد، به تمام 

هدف ها رسیده ایم.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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شهرداری می تواند برای زنان سرپرست خانوار کارآفرین باشد

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورای شهر تهران: شهرداری تهران با برخورداری از نیروی انسانی 
متخصص و باسواد و مقبولیت بین عموم جامعه، می تواند برای توانمندسازی بانوان سرپرست خانوار در 

حوزه اقتصادی وارد عمل شده و مانند کارآفرین باشد.

ضرورت تکمیل پروژه ایوان ری
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: نظام بهره برداری از پروژه ایوان باید 
تعیین تکلیف شود تا در چرخه خدمات رسانی قرار بگیرد و از شهردار تهران می خواهیم با روحیه ای جهادی این 

پروژه را تکمیل کرده و در اختیار شهروندان قرار دهد.

دهن کجی رانندگان به قانون 
شهرک پردیسان، شهرکی است که در آن ده ها جانباز و آزاده 
8سال جنگ زندگی  می کنند و اغلب ساکنانش خلبانان 
بازنشسته نیروی هوایی هستند. در نزدیکی خیابان سیمای ایران 
در ورودی شهرک پردیسان، بیمارستان لاله و شهرک دانشگاه 
آزاد مجتمع پیامبر اعظم)ص( قرار دارد. حضور این دو مرکز 
عمومی باعث ایجاد مشکلات جدی ترافیکی برای مردم شده و در 
این محدوده شاهد پارک خودروها به شکل دوبل و حتی بیشتر 
هستیم؛ به شکلی که نه تنها راه ورودی شهرک را بسته اند بلکه 
اجازه تردد به خودروهای امدادی مانند آتش نشانی، اورژانس و 
... را هم نمی دهند. پلیس راهنمایی و رانندگی هم در این معبر 
حضور ندارد و نتیجه این شده که رانندگان با خیالی آسوده زیر 
تابلوی حمل با جرثقیل پارک می کنند و این یعنی دهن کجی به 
قانون و همه اینها در حالی است پارکینگ عمومی دانشجویان 

هم در خیابان سیمای ایران قرار دارد.
محمدی از شهرک پردیسان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

چرا فروشگاه اینترنتی گزینه پیگیری کالا ندارد؟
چند وقتی است که من به علت مشغله زیاد، خریدهایم را از 
طریق بخش فروشگاهی یکی از اپلیکیشن های اینترنتی مشهور 
که خدمات متفاوتی دارد انجام می دهم. یکی از مشکلات بزرگ 
این اپلیکیشن این است که گزینه پیگیری کالا ندارد و مشتری 
نمی داند که ارسال خریدش در چه مرحله ای است. از طرفی 
تنها یک شماره پشتیبانی دارد که هنگام برقراری ارتباط با آن 
همیشه تعداد زیادی در صف انتظار هستند. از طراحان این 
اپلیکیشن و همینطور صاحبان این شرکت اینترنتی درخواست 
می کنم تا گزینه پیگیری کالا را به باقی گزینه ها اضافه کنند تا 

مشتری قادر به رهگیری سفارش خود باشد.
مریم از تهران

تونل محرم شهرستان کازرون چه زمانی تكمیل مي شود؟
از 15سال پیش پروژه احداث تونل محرم کازرون کلید خورده 
ولی تا الان فقط نیمی از تونل حفر شده است و هیچ خبری هم 
از اتمام آن نیست. درصورت اتمام و راه اندازی این تونل مسیر 
کازرون تا بوشهر 22کیلومتر کاهش پیدا می کند که مسلما باعث 
آسایش و راحتی تردد بیشتر شهروندان هر دو شهر خواهد شد. از 
دست اندر کاران این پروژه درخواست داریم هر چه زودتر نسبت 

به اتمام و راه اندازی آن اقدام کنند.
گرمارودی از کازرون

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

جلوی ساخت و سازهای غیراصولی در کاشان گرفته شود
کاشان ازجمله شهرهایی است که دارای بافتی تاریخی و قدیمی 
و همینطور جاذبه های گردشگری است که نمونه معروف آن 
خانه طباطبایی هاست. مدتی است ساخت و سازهای غیراصولی 
و خیابان کشی های غیرکارشناسی بلای جان بافت تاریخی این 
شهر شده و این اقدامات نسنجیده ارزش هویتی و فرهنگی کاشان 
را در معرض خطر قرار داده است. بهتر است تا دیر نشده جلوی 
این اقدامات مخرب و جبرا ن ناپذیر گرفته شود تا بیش از این به 

بافت تاریخی این شهر آسیب وارد نشود.
 تربیت از کاشان 

خیابان هپكوی اراک نیازمند پل هوایی عابر پیاده است 
خیابان هپکوی اراک یکی از خیابان های پرتردد این شهر است 
که معمولا هم خودروها با سرعت زیاد و غیرمجاز در آن تردد 
می کنند. همین موضوع می تواند زمینه ساز بروز تصادفات و ایجاد 
خسارات جانی و مالی شود. به همین خاطر درخواست داریم تا 
هرچه زودتر یک پل عابر هوایی که مجهز به پله برقی هم باشد 

برای این خیابان تعبیه و نصب شود.
حامدی از اراک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

سه راه تقی آباد

چیتگر

ط 11
خ

32 کیلومتر

21 ایستگاه

4 ایستگاه تبادلی

1، 3، 6، 8و 9

پوشش جنوب و جنوب غربی 

پوشش مناطق: 
18، 19، 20و 21

طی حکمی از سوی زاکانی 
مدیرعامل جدید سازمان زیباسازی شهر تهران منصوب شد 
با حکم شهردار تهران، مهدی مذهبی، مدیرعامل جدید سازمان 

خبر
زیباسازی شهر تهران شد. او یکی از چهره های شناخته شده فرهنگی 
و انقلابی است که در 2 دهه اخیر در حوزه های مختلف فرهنگی و 
رسانه ای فعالیت کرده است. ازجمله سوابق او می توان به سرپرستی روزنامه 
همشهری و سردبیری این روزنامه، قائم مقامی خبرگزاری ایسنا، سرپرستی مرکز 
ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران، مدیریت در شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی و معاون فرهنگی مؤسسه فرهنگی تبیان اشاره کرد. همچنین رضا صیادی 
طی بیش از 2سال فعالیت به عنوان مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران، با 
نوآوری های خودش توانست تغییرات مثبت و خوبی در چهره شهر ایجاد کند. واکنش 
سریع سازمان زیباسازی به اتفاقات روز کشور و دنیا و تغییر چهره بیلبوردهای شهری 
از دستاوردهای مهم دوره ریاست صیادی به شمار می رود. علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در حاشیه یکصدوهشتادوهشتمین جلسه شورای شهر تهران تغییر ایجاد شده 

در سازمان زیباسازی را در 
راستای برنامه ارتقای 
مدیران عنوان کرد و 
گفت:» به زودی حکم 
جدیدی برای رضا صیادی 
در مجموعه شهرداری 
تهران یا در سایر 
مجموعه ها زده خواهد 

شد.« 

تفاهمات برای خطوط جدید
حدود یک میلیارد دلار، تفاهم 3جانبه شهرداری، شرکت خصوصی داخلی و شرکت چینی بسته شد 
تا خط 11 متروی تهران را بسازند و قرار شد از امروز فضا بدهیم تا تجهیز کارگاه کنند. به این صورت 
که تجهیزات را خودشان می آورند و 5 درصد پیشرفت کار را انجام خواهند داد. این خط 31کیلومتر 
طول و 2۹ ایستگاه دارد. تفاهمنامه بعدی هم مربوط به خط 8است که عملیاتی شدن این خط نیاز 
به مجوز دولت دارد. این خط 43 کیلومتر طول و 41ایستگاه دارد. تفاهمنامه ای هم برای خرید 

دستگاه TBM با قطر بزرگ با بزرگ ترین شرکت چینی داشته ایم.

پاسخ به انتقادی درخصوص عدم حمایت از تولید داخلی
این سفر پشت پازدن به تولید داخلی نیست؛ شهر حداقل 1۰هزار اتوبوس نیاز دارد و ما فاصله 7هزار دستگاهی با نیاز شهر داریم. 
نمی توانیم مردم را زندانی کنیم و بگوییم منتظر باشید تا یک شرکت 2اتوبوس تا پایان سال به ما بدهد. خط 7تا پایان سال و الحاقات آن 
هم سال آینده تکمیل می شود. خطوط 8، 1۰ و 11 نیز به تدریج ساخته و تکمیل می شوند. در تولید داخلی تفاهم3هزار دستگاه اتوبوس 
را انجام دادیم که به قرارداد تبدیل شد. توفیقات بزرگ کشور همکاری بین بخشی بین جهاد دانشگاهی، بخش خصوصی و مپنا برای 
تأمین 113دستگاه واگن بود که قرار شد شهرداری بدنه را بسازد و سایر بخش ها هم بدنه و بوژی و... را بسازند. در این قرارداد 85رصد 
داخلی سازی  صورت گرفته و شرکت واگن سازی با  7دستگاه واگن به اتاق رنگ رفته و دولت هم تامین 77 میلیون دلار را پذیرفته است.

پیگیری ها در حوزه 
دیپلماسی عمومی و سیاسی

 شرکت در اجلاس یک کمربند - یک راه
 دیدار با شهردار پکن و پیگیری موضوع 

خواهرخواندگی و تشکیل تیم کاری
 دیدار از شهرهای دیگر برای توسعه 

گردشگری که تفاهمات اولیه آن انجام شد
 حضور در مجمع توسعه ایران و چین

چالش های شهر تهران و 8موضوع 
هدف گذاری شده

امروز بزرگ ترین معضل های شهر ترافیک، آلودگی هوا، 
کمبود مسکن و بافت ناپایدار شهری است. تمرکز ما رفع این 
چالش هاست و از چند ماه قبل به صورت جدی این موارد را 
پیگیری کردیم تا در نهایت بتوانیم در سفر به پکن 8هدف ازجمله 
دیپلماسی، حمل ونقل، حوزه محیط زیست، هوشمندسازی، 
شهرسازی و انبوه سازی مسکن، فرهنگی و گردشگری، 
سرمایه گذاری و انعکاس رسانه ای را پیگیری و به نتایج خوبی 

منتج کنیم.

بازدید از ابرپروژه کشور چین
بازدیدی از ابرپروژه چین داشتیم که 
مسیری حدود 3۰کیلومتری بین 2شهر 
چین بود که ۶.2 کیلومتر زیر آب بود و 
بزرگ ترین پل معلق دنیا در آنجا ساخته 
شده است. می خواهیم با همین شرکت کار 
کنیم و بخشی از قراردادها در این مسیر 
دنبال شد. این بازدیدها شرایطی را فراهم 
کرد که تمام اهداف موردتوجه قرار بگیرند.

موفقیت های شهرداری در حوزه 
اقتصادی

بزرگ ترین دستاوردهای این سفر در حوزه اقتصادی 
فعال شدن قراردادی مربوط به تأمین واگن به ارزش 
یک میلیارد دلار بود. که در این حوزه 3موفقیت کسب کردیم.

موفقیت اول: تامین ۶3۰ واگن که از سال ۹5 مقرر 
شده بود و در سال ۹۶ به یک قرارداد تبدیل شد را 
عملیاتی کردیم. حجم عرضه این موضوع حدود 
یک میلیارد دلار است که از محل پشتیبانی دولت 

انجام می شود.
 موفقیت دوم: مجاب کردن طرف چینی برای 
حمایت مالی از مجموعه قراردادها بود که چینی ها 
مبلغ یک میلیارد و 4۰میلیون دلار در 5قرارداد 
را متعهد شدند تا در یک تنفس 2 تا 3ساله از  ما 

پشتیبانی کنند.
موفقیت سوم: بستن یک تفاهمنامه بین ما و طرف 
چینی یک نکته مهم بود و توانستیم حدود یک میلیارد 
دلار پروژه داخل شهر تدوین کنیم. براساس این تفاهم 
مقرر شد چین تجهیز خط 11 مترو را تا 5درصد 
پیشرفت با امکانات خود شروع کند و پس از آن کارها 

را از طریق تهاتر غیرنقد انجام دهیم.

افزایش 25درصدی تعهد قرارداد 630دستگاه واگن
در برنامه ششم توسعه کشور تأمین 2هزار دستگاه واگن تکلیف دولت است که سهم تهران 1۰5۰دستگاه واگن 
است. در راستای تامین این واگن ها سال ۹5 قرارداد ۶3۰دستگاه واگن با چین بسته شد، اما در دولت قبل هیچ 
حمایتی برای پرداخت قدرالسهم اولیه )15درصد پیش پرداخت( صورت نگرفت و این قرارداد به دوره ششم شهر 
و دولت سیزدهم رسید. مدیریت شهری ششم برای فعال کردن این قرارداد حدود 2سال کار جدی انجام داد و در 
نهایت با تامین مالی از سوی دولت مسیر برای تحقق آن هموار شد. در قرارداد، اجازه کاهش یا افزایش 25درصدی 
تعهدات وجود داشت که با مذاکرات انجام شده مقرر شد با افزایش تعهد 25درصدی، شرکت چینی 7۹1دستگاه 
واگن تحویل تهران دهد. امروز حدود 15۰7دستگاه واگن در تهران وجود دارد که با تامین واگن های جدید قطعا 

خدمت رسانی به شهروندان مطلوب تر می شود.

ایجاد قرارگاه تخصصی 
چین 

دستاوردهای این سفر مشخص است و 
باید به اتمام برسد و در حد بیان کافی 
نیست و توقعات و انتظاراتی وجود دارد. 
نخستین انتظار ما از دولت است؛ در دولت 
اهتمام ویژه ای از سوی رئیس جمهور برای 
برقی سازی، توسعه حمل ونقل و حوزه 
محیط زیست وجود دارد؛ لذا از وزارت 
کشور، صمت، نیرو، نفت و دیگر بخش ها 
انتظار داریم همکاری داشته باشند تا ما 
این توسعه را به نتیجه برسانیم که ادامه 
کار می تواند افق جدیدی ایجاد کند. 
قرارگاه تخصصی چین باهدف پیگیری 

مستمر موضوعات راه اندازی شده است.

 شهرک سازی  
 نوین چینی ها 
برای تهرانی ها

تفاهم ما در حوزه شهرسازی، این 
بود که طراحی از سوی شهرداری 
باشد و چینی ها به اقتضای 
طراحی ما، شهرک سازی  نوین 
انجام دهند. برای 2۰هزار واحد 
مسکونی در راستای صنعتی سازی 
وارد تفاهم شده ایم و درصورت 
نهایی شدن قرارداد، ساخته 
خواهند شد، اما در تفاهمات 
صورت گرفته در چین نیز مقرر 
شده که چینی ها قیمت ها را اعلام 

کنند اما تاکنون اعلام نکرده اند.

مهدی پیرهادی
رئیس کمیسیون سامت، 
محیط زیست و خدمات شورای 

اسامی شهر تهران
از 5 راهبرد اصلی که در برنامه چهارم شهرداری 
داشتیم یکی موضوع محیط زیست و آلودگی 
هوا و دیگری موضوع حمل ونقل عمومی بود 
که خرید  واگن نشان می دهد به 2 راهبرد 

اصلی در برنامه چهارم عمل شده است.

مهدی عباسی
رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورای اسامی شهر 

تهران
در کشور، فرایندهای ترخیص کالا ولو اینکه 
اقدام حاکمیتی باشد، در پیچ و خم های زمان 
قرار می گیرد. لذا باید تأییدیه ها صادر شود تا 
حتی یک روز تأخیر در واردات را شاهد نباشیم.

سیدمحمد آقامیری
رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران

انتظار داریم که برنامه انتقال فناوری با 
استفاده از شرکت های دانش بنیان انجام 
شود. مردم در ایستگاه های اتوبوس در 
مواردی از ۳۰ دقیقه تا یک ساعت و نیم منتظر 
هستند و برخی خطوط به دلیل کمبود اتوبوس 
جمع شده اند؛ لذا پیگیری برای خرید اتوبوس 
از سوی مدیریت شهری اقدام ارزشمندی 
است و امیدواریم بتوانیم به استاندارد ۱۰ هزار 
دستگاه اتوبوس در این دوره نزدیک شویم تا 
مشکل مردم مرتفع شود. تجهیز مترو به اندازه 
ساخت آن اهمیت دارد و استفاده از این 
ظرفیت، نیازمند بهره مندی از توان نیروهای 

جهادی است.

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای اسامی شهر 

تهران
امیدواریم به جز واگن ها، سایر تفاهمات 
هم به قرارداد تبدیل شود. این یک 
اتفاق تاریخی و یک اقدام جهشی بزرگ 
است. پیش رفتن به سمت برقی سازی 
حمل ونقل عمومی بسیار حائز اهمیت 
است و از سویی دیگر فراهم کردن 
زیرساخت های شارژ وسایل نقلیه برقی، 
ارزش بالایی دارد، اما باید اطلاع رسانی 
در این مورد انجام شود. خواهش بنده 
این است که تسهیلات ویژه ای بابت 
کاهش قیمت خرید، به ذی نفع نهایی 

بدهیم.

 15
قرارداد و تفاهم

100000
دستگاه موتورسیکلت برقی

8
رام قطار کامل 
وارد می شود 

72
رام داخل 

کشور ساخته 
خواهد شد

10
رام قطعات وارد و 

مونتاژ می شود

 420
بوژی توسط چین ساخته می شود

840
بوژی در داخل 
ساخته خواهد 

شد

10هزار
دستگاه تاکسی برقی

 55
درصد بومی سازی  با انتقال 

تکنولوژی ساخت قطار

1000
 دستگاه اتوبوس 

تک کابین برقی ۱2متری

 1000
دستگاه اتوبوس 
دوکابین گازسوز 

۱8متری

  12
ماه زمان ورود نخستین 

واگن ها به تهران

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

ا: ه
س ه

عک

برخی  قراردادها و تفاهم نامه ها

 1050 
دستگاه واگن

 10هزار
دستگاه ون برقی



6

شرکت دولتی 
است.

289
شرکت بورسی 

است.

300

شرکت 
زیرمجموعه 
بانک ها و 

بیمه هاست.

273

مورد 
فدراسیون های 
ورزشی است.

9

شرکت به تازگی 
صورت مالی 

خود را در کدال 
منتشر کردند.

1000
شرکت 

زیرمجموعه 
مناطق آزاد 

است.
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چهره روز

آمار

عدد خبر

گفت وگو

رفع بلاتکلیفی قشر خاص در برنامه
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس از 
رسیدگی نشدن موضوع متناسب سازی  
حقوق بازنشستگان و مسائل مربوط به 
کارگران، ایثارگران و نهادهای حمایتی 
در لایحه برنامه هفتم توسعه انتقاد کرد. او از رئیس مجلس 
خواست این موارد را مورد بررسی قرار دهد. او دیروز در صحن 
علنی مجلس اعلام کرد: شرایط فعلی به هیچ وجه قابل قبول 
نیست و باید مشکلات مربوط به بازنشستگان، ایثارگران 
و کارگران به درستی در برنامه هفتم توسعه برطرف شود. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم در واکنش تأکید کرد: 
پیشنهادها برای پیگیری مطالبات به طور مستقیم به دفتر 
رئیس مجلس شورای اسلامی ارسال شود. او افزود: ما تا روز 
پنجشنبه هفته جاری جمع بندی خود را درباره موضوعات 
مطروحه با دولت انجام خواهیم داد و این پیشنهادها می تواند 

راهگشا باشد.
تردیدی نیست که پاسخ دادن به مطالبات اقشار  آسیب پذیر 
ازجمله بازنشستگان، ایثارگران، کارگران و امثال آن یک 
ضرورت است، اما مهم این است که حکمی اگر قرار است 
صادر شود، حتما منابع لازم برای حمایت از این اقشار 
پیش بینی شود تا آنها در عمل شاهد تحقق وعده های 
مسئولان باشند. از سوی دیگر نباید از نظر دور داشت که 
بهترین حمایت از اقشار خاص آسیب پذیر، مهار تورم است 
که باعث جلوگیری از کاهش شاخص رفاه آنها خواهد شد و 
به همین سبب رفع ناترازی های مالی در بودجه سالانه و 
تمهید راهکارهایی برای رفع چالش کسری تراز صندوق های 

بازنشستگی هم باید یک اولویت باشد.

ایرانی ها چقدر نان می خورند؟
معاون شرکت بازرگانی دولتی ایران می گوید: ایرانی ها روزانه 
دست کم ۳۲0 گرم نان می خورند و 40درصد از تامین غذای 
ایرانی ها با خرید و خوردن نان صورت می گیرد، اما علیرضا زالی، 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی هم با بیان اینکه 
۶0 درصد سبد غذایی و تامین انرژی مردم ایران از نان صورت 
می گیرد، گفته است: ایرانی ها ۳۷ درصد بیشتر از مردم جهان 
نان مصرف می کنند. او می افزاید: باید به سمت سرمایه گذاری 
در راستای ارتقای کیفیت نان و نان کامل حرکت کنیم و باید 
گام به گام با راهبردهای مدیریتی و استفاده از صاحبان فرایند 
و درنظر گرفتن چالش ها به سمت نان کامل برویم. زالی با اشاره 
به ضرورت فرهنگ سازی  و اطلاع رسانی به مردم درخصوص 
مزایای نان کامل تأکید کرد: باید دانشگاه ها، وزارت بهداشت، 
وزارت جهاد کشاورزی و... در راستای آگاه سازی  مردم تلاش 
و این فرهنگ را ایجاد کنند که نان کامل برای سلامت مردم 
مفید است. زیرا اگر برنامه ریزی مشخص، حمایت دولت، 
فرهنگ سازی  عمومی، طراحی صحیح بازاریابی و ... در این 

زمینه صورت نگیرد مردم از نان کامل استقبال نمی کنند.

 یارانه تأمین گندم: 
 200هزار میلیارد تومان در سال

 میانگین مصرف روزانه نان هر نفر دست کم: 
 320گرم

 سهم نان از تأمین انرژی مردم: 
 40تا 60درصد

 تعداد نانوایی ها: 
 820 هزار واحد

 تعداد کارخانه آرد: 
 400 واحد

 گردش مالی روزانه نانوایی ها: 
 82میلیارد تومان

انتشار اطلاعات شركت هاي دولتي
محمد عنبری، مدیرکل دفتر امور شرکت های دولتی وزارت 
اقتصاد با اشاره به انتشار صورت های مالی یک هزار شرکت 
دولتی و عمومی تصریح کرد: حدود ۲۳00 شرکت مشمول 
اجرای قانون انتشار صورت های مالی هستند که شناسایی 

این شرکت ها تا پایان سال جاری تمام می شود.

مازوت سوزی در نیروگاه ها نصف شد
سهم مصرف سوخت مازوت در نیروگاه ها از 9/4درصد در سال1401 به 4/۳درصد در سال140۲ به  نفع بهبود کیفیت هوای شهرها کاهش یافت

شركت تولید نیروی برق حرارتی كشور می گوید: سهم مازوت 
در سبد سوختی نیروگاه ها در سال1401 از میزان 9.4درصد به 
4.3درصد در سال1402 كاهش یافته است. با این حال انتظار 
مردم به ویژه در كلانشهرها این است كه در ماه های باقیمانده 
سال دست كم میزان آلاینده های هوا ناشی از مصرف سوخت 

مازوت به طور محسوس كاهش یابد.
به  گزارش همشهری، همه ساله با فرارسیدن فصل سرد سال 
و بالا رفتن مصرف گاز در بخش خانگی، نیروگاه ها به مصرف 
سوخت جایگزین ازجمله گازوئیل یا مازوت روی می آورند 
كه این تغییر سوخت هرچند تامین برق را به همراه دارد، اما 
یک ارثیه شوم و خطرناک به نام افزایش آلاینده های ناشی از 
مصرف سوخت یا همان نفت كوره را به جای می گذارد. هرچند 
هنوز دمای هوا در ایران سرد نشده، اما در هفته های آینده 
این احتمال وجود دارد كه مصرف گاز افزایش یابد و نیروگاه ها 
مصرف سوخت جایگزین را شروع كنند. مدیر هماهنگی امور 
گازرسانی شركت ملی گاز ایران می گوید: در حال حاضر، 
3۷2نیروگاه با استفاده از گاز طبیعی به تولید برق می پردازند.

فقط 14نیروگاه مازوت سوزند
تلاش مشترک وزارت نفت و نیرو این است که نیروگاه ها در 
روزهای سرد سال از سوخت کافی دوم برخوردار باشند. جلیل 
سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی می گوید: وضع ذخیره سازی سوخت نیروگاه ها به نسبت 
مناسب است و با توجه به اینکه اول سال پیش بینی لازم را داشتیم 
ذخیره سازی 4.۸میلیارد لیتری در نیروگاه ها را شاهدیم. او 
می افزاید: بعضی از نیروگاه ها باید ظرفیت ذخیره سازی سوخت را 
افزایش دهند، زیرا تنها برای مصرف ۵ یا ۶ روز می توانند سوخت 
مایع ذخیره کنند، در آن شرایط مشکل است بتوانیم به موازات، 
به سرعت سوخت مایع را تأمین کنیم و اگر ظرفیت ذخیره سازی 
افزایش نیابد، به ویژه در شرق کشور دچار مشکل می شویم و برای 
تأمین بموقع سوخت مایع نیروگاه ها به بخش حمل ونقل فشار 

می آید.
اما شرکت تولید نیروی برق حرارتی می گوید: از مجموع 

1۳4نیروگاه حرارتی کشور فقط 1۶نیروگاه بخاری کشور قابلیت 
استفاده از مازوت به  عنوان سوخت دوم را دارند که از این تعداد 
فقط 14نیروگاه معمولا در فصل زمستان درصورت تخصیص 
نیافتن گاز، از سوخت مازوت استفاده می کنند و مخازن مازوت 
نیروگاه های بخاری بعثت و اسلام آباد اصفهان به دلیل ملاحظات 
زیست محیطی پلمب شده اند و سالیان متمادی است که به صورت 

تک سوخت گاز بهره برداری می شوند.

خیال تهرانی ها راحت باشد
اگر وعده شرکت نیروی برق حرارتی محقق شود، دست کم خیال 
شهروندان تهرانی راحت است؛ به ویژه اینکه سازمان محیط زیست 
اعلام کرده در استان تهران هیچ گونه مازوتی مصرف نمی شود و در 
نیروگاه های اطراف تهران نیز که یکی از آنها نیروگاه بخاری منتظر 
قائم کرج است، از ابتدای سال حتی یک لیتر مازوت هم مصرف 
نشده است و نیروگاه های سیکل ترکیبی دماوند و پرند هم به هیچ 
وجه قابلیت مازوت سوزی ندارند. از سوی دیگر نیروگاه های بخاری 
به  دلیل افزایش هزینه های تعمیرات و فرسودگی تجهیزات، تمایلی 
به استفاده از سوخت مایع ندارند و تا زمانی که سهمیه گاز به آنها 
تعلق بگیرد از این سوخت استفاده می کنند و در شرایط اضطراری، 
به  دلیل قطع سهمیه گاز در فصول سرد به ناچار از سوخت مازوت 

استفاده می کنند.

دولت سیزدهم چه كرد؟
براساس آمارها دولت سیزدهم برای عبور کشور از ناترازی 
تولید برق ۳اقدام را از طریق وزارت نیرو انجام داده است که 
شامل بهره برداری از ۲۷واحد گازی جدید به ظرفیت ۳هزار 
و۵۶9مگاوات، راه اندازی 1۳واحد بخار سیکل ترکیبی به ظرفیت 
۲هزار و1۳۶مگاوات و همچنین رفع محدودیت نیروگا ه های 
بخاری و افزایش توان عملی نیروگاه های گازی موجود به ظرفیت 
۲هزار مگاوات می شود. شرکت نیروی برق حرارتی می گوید: از 
محل راه اندازی 1۳واحد بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی جدید 
سالانه ۳میلیارد و۲۵0میلیون مترمکعب در مصرف سوخت 
صرفه جویی خواهد شد که این مهم اقدام مؤثری در کاهش 
میزان مصرف گاز و نیز حفظ محیط زیست است. افزون بر اینکه 
افزایش ظرفیت تولید نیروگاه های حرارتی به میزان 11هزار 
و14۶مگاوات باعث صرفه جویی 1۷میلیارد مترمکعب مصرف 

گاز در سال خواهد شد.

نحوه پرداخت اقساط وام مسکن 2میلیاردی
خانوارهای پرجمعیت تهرانی با دریافت سقف وام مسکن، باید ماهی ۳۵میلیون تومان قسط بدهند 

اما در شیوه پلکانی این رقم تا ۲0میلیون تومان هم می رسد

پسته ارزان می شود؟
سال گذشته تولید پسته در ایران تحت تأثیر عوامل محیطی 
مانند سرمازدگی کاهش داشت و 110هزار تن پسته از باغات 
کشور برداشت شد اما  امسال شاهد افزایش میزان تولید 

این محصول بوده ایم و تولید به ۲10هزار تن رسیده است.
بیش از 90درصد پسته تولیدی ایران صادر و فقط ۲0 تا 
۳0 هزار تن در داخل کشور مصرف می شود. اما امسال 
صادرات پسته هنوز روی غلتک نیفتاده و پیش بینی 
می شود صادرات پسته نسبت به سال های گذشته کاهش 
یابد. دبیر انجمن پسته با انتقاد از وضع مقررات بازدارنده در 
مسیر صادرات محصول پسته به همشهری گفت: رفع تعهد 
ارزی بزرگ ترین مانع پیش روی صادرکنندگان خوش نام 
ماست و به این دلیل ما نتوانستیم صادرات مان را به خوبی 

پیش ببریم.
حسین رضایی با اشاره به کاهش قابل توجه صادرات پسته 
نسبت به سال های گذشته اعلام کرد: میزان صادراتی 
که در مهرماه امسال انجام شده است ۵0درصد کمتر از 
سنوات قبل است درحالی که امسال سال پسته بود و تولید 

ما خوب بود.

نحوه نرخ گذاری محصول پسته
در حالی شاهد افزایش تولید پسته هستیم که قیمت  
این محصول در بازار همچنان بالاست و در برخی ارقام 
به بالای یک میلیون تومان هم می رسد. برای نمونه، 
در خشکبارفروشی های معروف شهر تهران قیمت 
هر کیلو پسته اکبری خام سلطنتی به یک میلیون تا 
یک میلیون و۲۵0هزار تومان هم می رسد. در این میان، 

هر کیلو مغز پسته درجه یک ممتاز 
از  بیش  هم 

یک میلیون و400هزار تومان است. دبیر انجمن پسته گفت: 
امسال رقمی که کشاورز تعیین می کند ۲0 تا ۲۵ درصد 
پایین تر از قیمت سال گذشته است که علت آن به افزایش 

تولید و بروز مشکل در مسیر صادرات برمی گردد.
رضایی در مورد نحوه تعیین قیمت پسته تأکید کرد: قیمت 
پسته را ما تعیین نمی کنیم بلکه وابسته به بازارهای جهانی 
است و از آنجا که بیشترین تولید را آمریکا دارد، این کشور 

قیمت ها را تعیین می کند.
این مقام صنفی ادامه داد: در حال حاضر، قیمت پسته در 
بازارهای جهانی براساس سایز و رقم پسته متفاوت و به طور 
میانگین ۷ تا ۸ دلار قیمت گذاری شده است. عامل اصلی 
کشف قیمت پسته در بازارهای داخلی هم دلار است و اگر 
فرض کنیم که قیمت روز هر دلار ۵0هزار تومان است قیمت 

هر کیلو پسته معمولی حدود ۳۵0هزار تومان است.
دبیر انجمن پسته در مورد علت بالا بودن قیمت پسته در 
تهران گفت: بهترین و باکیفیت ترین جنس در تهران عرضه 
می شود. بر این اساس اونس پسته ای که بالای ۸00هزار 
تومان است 1۸ تا ۲0 است یعنی درشت ترین و لوکس ترین 
پسته است که کاملا دستچین و خندان و بدون هیچ 
خرابی ای است و ارزش هر یک کیلوی چنین پسته ای برابر 

با ۳کیلو پسته معمولی است.
رضایی در پاسخ به اینکه آیا پسته ارزان می شود؟ گفت: 
قیمت پسته قابل پیش بینی نیست و همانطور که اشاره 
شد به چند مولفه وابسته است و ممکن است ظرف یک ماه 
آینده قیمت ها بالا یا پایین برود که در این میان اگر صادرات 
رونق بگیرد و بازار روان باشد 
قطعا روی قیمت ها تأثیر 

می گذارد.

وام خرید و جعاله مسکن با استفاده از اوراق امتیاز 
مسکن )تسه( در ابتدای هفته جاری خبرساز شد. با 
این افزایش که در راستای اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت در دستور کار قرار گرفته، 
مبلغ قابل دریافت برای خانوارهای پرجمعیت تهران تا 
مرز ۲میلیارد تومان قابل افزایش است و اقساط ماهانه 
این تسهیلات به ۳۵میلیون تومان می رسد؛ مبلغی که 
با توجه به وضعیت درآمدی خانوارها، دستمایه انتقاد 

شده است. اما اصل ماجرا چیست؟
در آذرماه 1400 یعنی ۲سال پیش، قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت مصوب شد. در ماده 9 این 
قانون به صراحت آمده است که تسهیلات خرید و جعاله 
مسکن در شهرهایی که نرخ باروری بیش از ۲.۵ نباشد، 
باید به میزان هر فرزند زیر ۲0سال تا ۲۵درصد افزایش 
پیدا کند و سقف تسهیلات مدنظر این قانون تا 4فرزند 
یعنی 100درصد افزایش، باید اعمال شود. همچنین 
دوره زمانی بازپرداخت این قانون به ازای هر فرزند ۲سال 
افزایش پیدا می کند و تا 10سال )به ازای ۵فرزند( قابل 

افزایش است.
با فرض استفاده یک خانواده ۶نفره تهرانی با 4فرزند زیر 
۲0سال از این قانون، مبلغ وام خرید و جعاله دریافتی 
آنها به یک میلیارد و 9۲0میلیون تومان می رسد و 
در شرایط عادی باید ماهانه ۳۵میلیون تومان قسط 

بپردازند.
اینکه یک خانواده معمولی که نیازمند خرید مسکن 
مصرفی است، قادر به پرداخت این اقساط نباشد، امر 
روشنی است؛ اما سیدمحسن فاضلیان، معاون امور 
اعتباری بانک مسکن درباره متناسب نبودن این اقساط 
با وضعیت درآمدی خانوارها چند نکته مطرح می کند 

که توجه به آنها می تواند راهگشا باشد.
نکته اول این است که نرخ سود این تسهیلات با 
نرخ سودی که بانک ها به سپرده بانکی می پردازند 

یکسان است و اگر به فرض معادل مبلغ در بانک 
 سپرده شود، سود دریافتی آن از میزان اقساط بیشتر 

خواهد شد.
نکته دوم اینکه بانک مسکن در تعیین نرخ سود 
تسهیلات اختیاری ندارد اما با پلکانی کردن بازپرداخت 
کمک می کند که اقساط سال های اول تعدیل شود و 

خانواده فشار کمتری تحمل کند.
به گفته فاضلیان، در مدل پلکانی میزان اقساط پرداختی 
برای این وام حدودا ۲میلیاردی، بین 1۵ تا ۲0میلیون 

تومان خواهد بود.
نکته دیگر این است که این تسهیلات به عنوان حمایت 
در تأمین مالی خرید مسکن پرداخت می شود و حمایت 
مدنظر قانون، تأمین بخشی از ارزش مسکن برای 

خانوارهای پرجمعیت بوده است.
مسئله غیرقابل انکاری که در مورد وام خرید و جعاله 
مسکن با استفاده از اوراق تسه وجود دارد، این است که 
اساساً این تسهیلات برای اقشار متوسط رو به بالا طراحی 
شده که هم بنیه مالی تأمین بخش بزرگ تر ارزش معامله 
را دارند و هم از پس بازپرداخت اقساط وام برمی آیند 
وگرنه اقشار متوسط رو به پایین که میانگین کل درآمد 
ماهانه آنها هم به مبلغ قسط این تسهیلات نمی رسد، 
اصلًا قدرت استفاده از چنین تسهیلاتی را برای خرید 

مسکن ندارند.
مسئله ای که از منظر بازار می توان در مورد تسهیلات 
جعاله و خرید مسکن ۲میلیارد تومانی تهرانی ها  
مطرح کرد این است که نرخ سود مؤثر این تسهیلات با 
احتساب خرید ۳۸0میلیون تومان اوراق تسه، به مراتب 
بالاتر از ۲۳درصد است اما از آنجا  که شتاب تورم بازار 
مسکن حدود ۳0درصد بالاتر از میانگین شتاب تورم 
عمومی است، بعد از چند سال، ارزش مسکن خریداری 
شده با این وام از کل مبلغ وام و سود متعلقه بیشتر 

خواهد شد.

اتاق بازرگانی ایران مکلف به برگزاری مجدد انتخابات شد
براساس مصوبه شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی که به امضای اکثریت اعضای شورا رسیده است، 
اتاق ایران مکلف شده است، اقدامات لازم را برای برگزاری مجدد انتخابات هیأت رئیسه با قید فوریت به انجام 

برساند. انتخابات هیأت رئیسه پیشین اتاق بازرگانی ایران 28خرداد امسال برگزار شد.

شورای رقابت خواستار ارائه مستندات ضد رقابتی بودن واردات موبایل شد
رئیس شورا و مرکز ملی رقابت از کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس خواست اطلاعات، گزارش ها و مستندات 
مرتبط با ارتکاب رویه ضد رقابتی در حوزه تخصیص ارز و واردات تلفن همراه را ارائه کند. این درخواست با توجه 

به گزارش هایی از انحصار و واگذاری امتیازات تبعیض آمیز در روند واردات مطرح شده است.

قیمت

كنسرو ماهی تن 
در روغن زیتون ساحل 1۸0 گرمی

83 هزار تومان

قیمت

كنسرو ماهی تن 
با شوید در روغن خوشبخت 1۸0 گرمی

85 هزار تومان

قیمت

87.5 هزار تومان
كنسرو ماهی تن 

در روغن گیاهی پیک 1۸0 گرمی

رضا كربلائیگزارش
روزنامه نگار

سهم و نقش نیروگاه های برق حرارتی از تولید برق در پیک1402

97266مگاوات
تعمیرات انجام شده

1784مگاوات
نیروگاه جدید

2749مگاوات
افزایش ظرفیت

965مگاوات
ارتقای توان تولید

%99
ضریب آمادگی تولید

%95
میانگین آمادگی تولید 

در جهان

%94
سهم از تولید کل برق کشور 

در ساعت اوج مصرف

%86.1
سهم از تولید برق 

در شرایط عادی

%2.2
افزایش تولید برق

%1.7
کاهش مصرف سوخت

%29.26
راندمان تولید
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مسکن بازار

بازی تازه خودروسازان؛ كاهش عرضه، افزايش قيمت
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروي تهران: خودروسازان با کاهش عرضه، قیمت ها را در بازار مدیریت می کنند

در حالی که 2هفته بیشتر از افزایش قیمت کارخانه 8محصول 
ایران خودرو نمی گذرد روز گذشته دیگر خودروساز بزرگ کشور نیز 
قیمت تعدادی از محصولات خود را افزایش داد تا در شرایط رکود 
بازار، خریدار و فروشنده همچنان چشم  به تحولات آینده و نوسانات 
احتمالی بازار بدوزند. به گزارش همشهری، 2هفته پیش در تاریخ 
26مهرماه، شورای رقابت قیمت کارخانه 8محصول ایران خودرو را 
که گفته می شد محصولات جدید این خودروساز هستند افزایش داد 
اما پس از انتشار نام محصولات مورد نظر، مشخص شد این خودروها 
همان تولیدات قبلی این کارخانه هستند که آپشن هایی به آنها اضافه 
شده یا رفع ایراد شده اند. افزایش قیمت این محصولات در حالی بود که 
پیش از این شورای رقابت با مصوبه ۱6خرداد امسال خود برای افزودن 
استانداردهای اجباری و اختیاری، قیمت 28محصول ایران خودرو 
را نسبت به مصوبه فروردین همین شورا افزایش داده و از ابتدای 
 تیر قیمت های مصوب جدید ملاک قرار گرفته بود. بر این اساس و 
با درنظرگرفتن تغییرات قبلی، خودروهای مذکور از ابتدای سال بین 

8۰ تا ۱7۰ میلیون تومان رشد قیمت داشتند و دنا پلاس 8۰میلیون 
تومان، سورن ۱۰۰میلیون تومان، پژو2۰7 حدود 8۰میلیون تومان، رانا 
پلاس ۹۰میلیون تومان، تارا دستی ۱6۰میلیون تومان و تارا اتوماتیک 
نیز ۱7۰میلیون تومان گران شدند. با ابلاغ مصوبه جدید، قیمت تعدادی 
از محصولات ایران خودرو در بازار نیز بعضا تا یک درصد بالا رفت که البته 
این افزایش قیمت مقطعی بود و رکود بازار و کاهش نرخ دلار باعث شد 

آگهی دهندگان قیمت ها را کاهش دهند. 

افزایش قیمت محصولات سایپا
بعد از تحولات قیمتی محصولات ایران خودرو حالا نوبت به سایپا رسیده 
است که قیمت محصولات خودرا برای چندمین بار طی امسال افزایش 
دهد. شرکت سایپا روز گذشته لیست قیمت ۱۴محصول خود را اعلام 
کرد که با بررسی سوابق افزایش قیمت کارخانه این خودروها مشخص 
می شود قیمت برخی خودروها از مردادماه امسال تاکنون به طور 
    Sمیانگین هر ماه 2 تا 3 بار افزایش داشته است. به عنوان مثال ساینا
از جمله خودروهایی است که در لیست افزایش قیمت سایپا به چشم 
می خورد و برای چندمین بار است که در 6ماه گذشته افزایش قیمت 
دارد. قیمت این محصول مردادماه امسال 2۴8میلیون تومان بود که 
این قیمت در شهریور 6میلیون تومان، در مهرماه ۴7میلیون تومان و در  

آبان ماه 2۹میلیون تومان افزایش داشت و حالا به 27۹میلیون تومان 
و با درنظر گرفتن سایر هزینه ها به 33۰میلیون تومان رسیده است.

محصولات مشابه، قیمت های متفاوت
نکته قابل توجه در افزایش قیمت کارخانه خودروها این است که 
محصولات عرضه شده بدون تغییر اساسی و تنها با تغییراتی جزئی به 
نام خودروهای جدید قیمت می خورند و عرضه می شوند. به عنوان مثال، 
 S اتوماتیک، ساینا S دنده ای بنزینی، ساینا S ساینا ،EX ساینا دنده ای
دنده ای، ساینا S دنده ای گازسوز، ساینا S دنده ای بنزینی DA محصولات 
مشابهی هستند که هرکدام قیمت متفاوتی دارند ولی به بهانه آپشن ها 

شاهد افزایش قیمت هرکدام از این مدل ها در کارخانه و  بازار هستیم.

خبری از محصولات جدید نیست
کارشناسان معتقدند خودروسازان هر 3 ماه یک بار با استفاده از 
شگردی تازه و به بهانه اضافه کردن آپشن های جدید یا تغییر پسوند و 
پیشوند نام خودرو، قیمت را افزایش می دهند و آپشن های عنوان شده 
فاقد کارایی و تنها بهانه ای برای افزایش چندین میلیون تومانی 
قیمت هاست، کما اینکه در بازار خودرو خبری از محصولات جدید 
نیست. به گفته فعالان بازار، به رغم افزایش چندباره قیمت کارخانه و 

معرفی محصول جدید، عرضه تولیدات داخلی به بازار نه تنها افزایش 
نداشته بلکه با کاهش همراه بوده و توقف روند نزول قیمت در بازار را 

به دنبال داشته است. 
 

کاهش عرضه جلوی کاهش قیمت را گرفت
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروي تهران با اشاره 
به تداوم رکود حاکم بر بازار خودرو، به همشهری گفت: روند کاهش 
قیمت خودرو در بازار از اردیبهشت امسال آغاز شد و تا مردادماه افت 
قیمت نسبتا خوبی را در همه انواع خودروها شاهد بودیم اما این روند 
نزولی از مرداد متوقف شد. سعید موتمنی افزود: از مرداد تا شهریور جز 
در خودروهای وارداتی، تغییر چندانی در بازار رخ نداد اما مهرماه شاهد 
افزایش 2 تا 3 درصدی قیمت ها بودیم که دلیل اصلی آن مدیریت بازار 
از سوی خودروسازان بوده است. به گفته او، عرضه خودرو از ابتدای 
امسال به شدت کاهش یافته و این عرضه قطره چکانی در شرایطی 
که خودروهای وارداتی نیز هنوز به بازار نرسیده اند، جلوی کاهش 
بیشتر قیمت ها را گرفته است. موتمنی تاثیر افزایش قیمت کارخانه بر 
قیمت های بازار را مقطعی دانست و افزود: بازار خودرو همچنان در رکود 
سنگین به سر می برد و طی یک ماه اخیر نرخ ارز تنها عامل تاثیرگذار 

بر قیمت ها بوده است. 

خروج 1100واحد مسکونی از حبس سودجویی خرده فروشان در بازار تخم مرغ
با تأمین مالی و اجرای بانک تخصصی مسکن، مقدمات 
بازسازی و مقاوم سازی ۱۱۰۰واحد مسکونی بلاتکلیف در 

مجتمع سبحان قرچک انجام شد.
پایان 2۰سال اهمال کاری و ناهماهنگی در پروژه 
۱۱۰۰واحدی مسکن سبحان قرچک، با دستور 
رئیس جمهور، هماهنگی وزیر راه  و شهرسازی و اقدام بانک 

مسکن رقم خورد.
به گزارش همشهری، اگر برنامه ریزی ها و اقدامات در فضایی 
شفاف و قانونمند انجام می شد، از سال۱382 که کلنگ 
احداث مجتمع ۱۱۰۰واحدی مسکن سبحان قرچک 
به زمین خورد، فقط دو، سه سال زمان لازم بود تا این 
واحدهای مسکونی به بازار عرضه شود، اما بنا به دلایلی که 
پاره ای از آنها هنوز روشن نیست، این کار 2۰سال بر زمین 
ماند و حالا با تلاش و هزینه مضاعف قرار است این 2۰سال 

فرصت سوزی جبران شود.

مجتمع پراختلاف
در سال۱382، مؤسسه اعتباری توسعه که چندی پیش 
رسما منحل شد، دست  به  احداث مجتمع سبحان قرچک 
زد. مجتمعی مشتمل بر ۱۱۰۰واحد مسکونی در ۱۰۵بلوک 
و ۵2واحد تجاری. بلوک های مسکونی از این مجتمع یک 
زیرزمین و ۴طبقه دارد و کاملا با منابع مؤسسه مالی و 
اعتباری توسعه، تأمین مالی شده است. طبق اطلاعات 
موجود، اجرای کامل این مجتمع ۱۱۰۰واحدی، تقریبا 
۱۱سال به طول انجامیده و در سال۱3۹3 آماده بهره برداری 
بوده است، اما بنا به ناهماهنگی ها یا تخلفاتی که در اجرای 
این پروژه صورت گرفته و البته در زمان اجرا کسی به آن 
خرده نگرفته بود، در زمان اتمام کار، مسئله رعایت نشدن 
فضای آموزشی توسط پیمانکار به عاملی برای شکایت 
آموزش  و پرورش و قضایی شدن ماجرا منجر شده است. در 
این شکایت، پیمانکار به پرداخت 2۰میلیارد تومان جریمه 
در ازای نساختن ۵باب مدرسه محکوم می شود که مبلغ 
آن در تجدیدنظر به ۱8میلیارد تومان کاهش می یابد و 
مابازای آن، ۱۰۰واحد مسکونی به نفع آموزش  و پرورش 

ضبط می شود. سرمایه گذار، پیمانکار، مقامات محلی و 
آموزش و پرورش، هر یک دلیلی برای بر زمین ماندن 
این پروژه بزرگ آن  هم در آشفته بازار مسکن می آورد، اما 
مسئله این است که اگر از ابتدا کار طبق اصول انجام می شد، 
اوضاع به این سمت نمی رفت. اگر حاکمیت قانون رعایت 
شده بود، آن مؤسسه اعتباری اصلا وارد ساختمان سازی 
نمی شد و حداقل اگر نظارت های حرفه ای و قانونی بموقع 
انجام می گرفت، پیمانکار دچار غفلت یا تخلف نادیده انگاری 
فضای آموزشی نمی شد و درنهایت اگر حساب وکتابی در 
کار می بود، این پروژه سال ها بر زمین نمی ماند و حل مشکل 

آن نیازی به دستور مستقیم رئیس جمهوری نداشت.

نهضت 16ماهه
از 28خرداد۱۴۰۱ که سیدابراهیم رئیسی در جریان 
سفر به شهرستان قرچک از پروژه ۱۱۰۰واحدی سبحان 
بازدید کرد و از راکد ماندن این پروژه مطلع شد، بیش 
از ۱6 ماه می گذرد و از 2.۵ ماه پیش هم بانک مسکن 
به  عنوان مجری حامی مالی رفع ایرادات و بازسازی 
این مجتمع وارد عمل شده است. این بازه زمانی گرچه 
می توانست کوتاه تر باشد، اما ثابت می کند که بسیاری از 
مسائل فقط در بوروکراسی گیر کرده و با تسهیل گری به 
 سرانجام می رسد. دیروز وزیر راه  و شهرسازی، در جریان 
بازدید از این پروژه با اشاره به اقدامات سریعی که از سوی 
بانک مسکن در 2.۵ ماه اخیر درخصوص مقاوم سازی 
مجدد ساختمان ها و ... انجام شده، گفت: برخی واحدها با 
گذشت ۱۰ سال از ساخت دچار مشکلاتی شده بودند، اما 
در حال حاضر همه واحدها نوسازی شده و آماده تحویل 
هستند. مهرداد بذرپاش با تأکید بر اینکه اطمینان از 
ایمنی ساختمان ها در اولویت قرار دارد، گفت: هیچ کسی 
برای واحدهای پروژه سبحان قرچک، هزینه ای پرداخت 
نکرده تا منتظر تحویل آن باشد. وی افزود: اولویت 
واگذاری با مردم شهرستان قرچک است و با همکاری 
بانک مسکن این واحدها در مدلی مشابه طرح نهضت 

ملی مسکن تحویل متقاضیان می شود.

در حالی نرخ مصوب تخم مرغ هنوز افزایش نیافته که 
چند ماه است قیمت این محصول در مغازه ها با افزایش 
همراه است؛ به طوری که هر عدد تخم مرغ در مغازه های 
مرکز شهر تهران تا ۴هزار و ۵۰۰تومان و در مناطق بالاتر 
۵ هزار تومان هم فروخته می شود. به همین ترتیب، قیمت 
هر شانه 3۰تایی تخم مرغ بالای ۱2۰هزار تومان است و در 

مناطق بالای شهر تهران به ۱۵۰هزار تومان هم می رسد.
به گزارش همشهری، مقایسه قیمت تخم مرغ های 
بسته بندی نشان می دهد که قیمت ها نسبت به 2 ماه قبل 
افزایش یافته است. برای مثال، در ابتدای شهریورماه، 
قیمت شانه تخم مرغ بسته بندی 3۰عددی در میادین 
میوه و تره بار ۱۰3 تا ۱۰۵هزار تومان بود که در حال حاضر 
به ۱۰۹ تا ۱۱۰هزار تومان رسیده است. قیمت هر بسته 
6عددی تخم مرغ برند یامور 2۹هزار و 8۰۰تومان بود 
که 33هزار تومان شده است. بسته ۱۵عددی تخم مرغ 
برند صمدپور هم از 82 هزار و 6۰۰تومان به ۹2هزار و 
2۵۰تومان و هر بسته 2۰عددی برند تلاونگ هم با 
افزایش ۱2هزار تومانی از ۹8هزار تومان به ۱۱۰هزار 

تومان رسیده است.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار تهران با تأیید 
این موضوع که تخم مرغ در برخی مغازه ها و برندها ازجمله 
مغازه های مناطق بالای شهر تهران گران تر از نرخ مصوب 
فروخته می شود، گفت: هنوز با افزایش قیمت تخم مرغ 
موافقت نشده است و هر کیلو تخم مرغ در مرغداری به 
قیمت ۴7هزار و 3۰۰تومان عرضه می شود؛ این در حالی 

است که طبق قرار قبلی بنا بود 
اگر قیمت نهاده ها 7درصد 

تغییر کرد، قیمت تخم مرغ 
هم تغییر کند اما شاهد 
هستیم با اینکه هنوز 
قیمت رسمی تغییر 
نکرده، قیمت  تخم مرغ 

در خرده فروشی ها بین 
2۵ تا 3۰درصد تغییر کرده 

است.
ناصر نبی پور ادامه داد: فروشندگان خرد و مغازه داران 
باید هر کیلو تخم مرغ را ۵6هزار تومان بفروشند که بر این 
اساس، طبق نرخ مصوب شانه 2کیلویی باید به قیمت ۱۱۵ 

تا ۱2۰هزار تومان به دست مشتری برسد.
نبی پور با انتقاد از سودجویی برخی مغازه داران تأکید 
کرد: حتی اگر در مرغداری هم هر کیلو تخم مرغ ۵۰ تا 
6۰هزار تومان باشد، قیمت هر شانه آن تا ۱۵۰هزار تومان 

نمی رسد.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار تهران با بیان 
اینکه ما مسئول قیمت گذاری در مرغداری هستیم و وقتی 
محصول بیرون آمد دیگر مسئولیتی نداریم، گفت: در حال 
حاضر قیمت تخم مرغ در مرغداری حتی از نرخ مصوب 
هم پایین تر است؛ بر این اساس وزارت صمت و سازمان 

حمایت باید با گرانفروشان برخورد کنند.

تخم مرغ گران تر می شود
این مقام صنفی در پاسخ به اینکه آیا احتمال افزایش قیمت 
تخم مرغ وجود دارد؟ گفت: ما درخواست اصلاح قیمت ها 
را دادیم و مسئولان در این زمینه قول هایی داده اند و 
احتمالا همین هفته ها با این موضوع موافقت شود. قیمت 
پیشنهادی ما برای هر کیلو تخم مرغ ۵7هزار تومان است 
اما حرف مسئولان این است که فعلا ۵2 تا ۵3هزار تومان 

باشد و به طور قطع روی این قیمت ها به نتیجه برسند.
نبی پور در مورد احتمال افزایش بیشتر قیمت  تخم مرغ در 
سوپرمارکت ها هم تأکید کرد: اگر برخوردهای لازم انجام 
نشود، قطعا قیمت ها بالاتر می رود؛ چون وقتی هر کیلو 
تخم مرغ را در مرغداری کیلویی 
۴7هزار تومان می خرند 
و به این قیمت ها 
اگر  می فروشند، 
۵۰هزار تومان بشود، 
حتما آن را گران تر 

می فروشند.

تالار شیشه ای

پیشنهاد افزایش منابع مالی وام ودیعه مسکن
هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی: به بانک مرکزی پیشنهاد شده است تا منابع 
مالی وام ودیعه مسکن با افزایش ۴۰هزار میلیارد تومانی به ۸۰هزار میلیارد تومان برسد. بانک مرکزی قرار 

است این موضوع را در شورای پول و اعتبار مطرح و بررسی کند.

صاحبان املاک قولنامه ای برای ثبت در سامانه اسناد تعجیل کنند
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی کشور: اسناد مالکیتی که در اداره ثبت اسناد درج نشده باشند، 
فاقد اعتبار خواهند بود. شاهین مستوفی اعلام کرد: بنا به دستور رهبر معظم انقلاب، قانونی در حال تدوین 
است که براساس آن اسناد قولنامه ای بی اعتبار و فقط اسناد ثبت شده در سامانه ثبت اسناد معتبر خواهند بود.

قیمت

کنسرو ماهی تن 
در روغن زیتون مکنزی 1۸0 گرمی

94.5 هزار تومان

قیمت

کنسرو ماهی تن 
در روغن با فلفل محفل 1۸0 گرمی

قیمت

کنسرو ماهی تن دودی 
در روغن لادن طلایی 1۸0 گرمی

80 هزار تومان84 هزار تومان

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

خودروهای گران شده سایپاخودروهای گران شده ایران خودرو

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز ۴15میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بازار سهام، 
نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 1۴.2درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 

بازارسهام در مقایسه با روز دوشنبه بیشتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 3هزار میلیاردتومان 
نزول کرد و به ۸659هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزارو75۰تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

167میلیاردو32۰میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

1.99

1.99

1.9۸

1.9۸

1.9۸

1.9۸

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
۰.۰1درصد نزول کرد و به  21۰واحد، معادل 
یک میلیون و9۸1هزار واحد رسید اما شاخص کل 
هم وزن با 11۸واحد رشد به 67۰هزارو213واحد رسید.

774خرید  حقوقی

359 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو1۴3میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو55۸میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت به 

روز دوشنبه 2۰درصد نزول کرده است.

2143خرید  حقیقی

2558 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

همانطور که از قبل پیش بینی می شد روند صعودی شاخص 
بورس فقط 2 روز دوام داشت و روز گذشته شاخص کل 
بورس تهران بار دیگر با نزول مواجه شد. هرچند نزول 
شاخص بورس تهران در مبادلات روز گذشته اندک بود 
اما نگاهی به نماگر های اصلی بازار سهام نشان می دهد 
که ارزش معاملات خرد با افت 2۴۴میلیارد تومانی مواجه 
شده و شدت خروج پول از بازار سهام نیز دوباره شتاب گرفته 
است. این نشان می دهد که سیاست های تزریق نقدینگی 
از سوی صندوق توسعه ملی یا هر نهاد دیگری در بورس 
جواب نمی دهد و نمی تواند عاملی برای رشد پایدار شاخص 
بورس باشد. در شرایط فعلی که نرخ بهره بدون ریسک در 
بازار اوراق بدهی و بازار پول به بالاترین میزان رسیده و حتی 
بخش خصوصی در حال انتشار اوراق بدهی با نرخ هایی 
بالای 3۰درصد است سرمایه گذاری در بورس جذابیت 
خود را از دست داده و سرمایه گذاران با تردید های جدی 
برای ورود به بورس مواجهند به ویژه که ریسک های بازار نیز 
افزایش یافته و به نظر نمی رسد فعلا سایه این ریسک ها از 
سر بازار سهام کم شود. در چنین شرایطی تنها عاملی که 
می تواند منجر به رشد شاخص بورس شود افزایش نرخ 
ارز است که این عامل نیز از سوی دولت کنترل شده است.
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ارقام به میلیارد تومان

رانا پلاس ارتقا یافته
382 میلیون تومان

MT6 با گیربکس P1V تارا دستی
493 میلیون تومان 

 V4LX تارا اتوماتیک
58۰ میلیون تومان

 MT6 با گيربکس EF7P دنا پلاس دستی با موتور
468 میلیون تومان

دنا پلاس توربو اتوماتیک آپشنال
589 میلیون تومان

DA تیپ Sکوییک
281میلیون تومان

کوییک پلاس اتوماتیک 
336میلیون تومان

کوییک S استاندارد ۸5گانه 
287میلیون تومان

 ESC با ترمز G شاهین
435میلیون تومان
شاهین اتوماتیک 
641میلیون تومان

 Gاطلس تیپ
4۰6میلیون تومان

چانگان CS35پلاس تیپ 2
یک میلیارد و 143میلیون تومان

چانگان CS35پلاس تیپ 3
یک میلیارد و 274میلیون تومان

DA 151 تیپSE سایپا
236میلیون تومان

DA 151 با کفی اتاق بار تیپSE سایپا
239میلیون تومان
 DA تیپ S ساینا

323میلیون تومان
ساینا S اتوماتیک 
33۰میلیون تومان

ساینا S دوگانه سوز 
283میلیون تومان 

ساینا S استاندارد ۸5گانه 
33۰میلیون تومان

PYXU سورن پلاس با موتور
389 میلیون تومان

پژو 2۰7 دستی سقف شیشه ای ارتقا یافته
423 میلیون تومان

پژو 2۰7 اتوماتیک سقف شیشه ای ارتقا یافته
512 میلیون تومان
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حافظ
زلف بر باد مده تا ندهی بر بادم
ناز بنياد مکن تا نکنی بنيادم

گرینویچ 

ناجی ميليون دلاری دانشجويان

بیش از 3هزار دانشجوی آمریکایی، به لطف کار نیکوکارانه 
یک میلیاردر خیر، یک شبه از 10میلیون دلار قرض و 
وام خلاص شدند. این دانشجویان، روی هم رفته بیش از 
10میلیون دلار وام و قسط به کالج مورهاوس در آمریکا 
بدهکار بودند اما براساس یک توافق مالی بین این دانشکده 
و یک بنیاد که در زمینه وام دانشجویان فعالیت می کند، 
تمامی بدهی های آنها، بدون هیچ قید و شرطی، از 
سوی این بنیاد پرداخت شد. این بنیاد که متعلق به رابر 
اسمیث، نیکوکار میلیاردر آمریکایی است، با این کار بدهی 
3هزار دانشجو را صاف کرده است. وام های دانشجویی و 
بازپرداخت آنها، یکی از بحران های ملی در آمریکاست که 
براساس گزارش  ها، بیشتر از همه عرصه را بر دانشجویان 

رنگین پوست تنگ کرده است.

دزديدن 53آيفون در روز اول کار

یک مرد، در نخستین روز کاری خود وقت را تلف نکرده و 
53گوشی آیفون دزدیده و فرار کرده است. این مرد روس 
که به عنوان خدمتکار و نظافتچی در یک فروشگاه ملزومات 
الکترونیک در مسکو استخدام شده بود، وقتی که فروشگاه 
خالی و خلوت شد، با یک چمدان و یک کیف بزرگ در حال 
تمیز کردن کف زمین به سمت قفسه ها رفته و گوشی ها را 
برداشته است. جالب است این مرد 43ساله، به دوربین های 
امنیتی که  بالای سرش قرار دارد هم توجهی نکرده و 
بلافاصله بعد از اینکه کارش را کرده، از مغازه بیرون زده 
است.  البته جالب  ترین بخش ماجرا این است که او همه 
این کارها را در نخستین روز کاری خود کرده است. پلیس، 
این مرد را که با مدارک جعلی استخدام شده و به شهر 

زادگاهش فرار کرده بود، بازداشت کرده است.

27سال تلاش برای طلاق

تلاش های یک مرد 92ساله برای طلاق دادن همسرش، 
باز هم بی نتیجه مانده و تقلای او برای جدایی، از 
27سال هم عبور کرده است. این مرد 92ساله که 
پزشک بازنشسته نیروی هوایی هند است، دهه هاست 
که جدا از همسرش زندگی می کند و از 27سال پیش 
به دنبال طلاق بوده اما هر بار، دادگاه به دلایلی با 
درخواست او مخالفت کرده است. در آخرین مورد، 
دادگاه عالی هم درخواست او را رد کرده است. وقتی 
او در دهه80 میلادی به یک پایگاه در یک شهر دیگر 
منتقل شد، همسرش که معلم بود، از همراهی او سر باز 
زد و به نگهداری 3فرزند خود مشغول شد و از آن زمان 
هم حاضر به جدایی نشد. دادگاه هم گفته که دلیل 

قانع کننده ای برای موافقت با درخواست مرد ندارد.

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد   ، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان د   رباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
د   غد   غه هايتان را برای ما ارسال کنيد   . 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستيد    جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماد   ه شد    يک تماس  
با شماره 23023636 بگيريد    تا برای 

رساند   نش به ما راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

خوش خبر

ساخت دست و انگشت هوشمند
تا به حال شده در دلتان خواستار رسیدن به چیزی باشید و 
آن چیز به شما انگیزه بدهد تا ادامه مسیر را طی کنید؟ اگر 
به خواسته ها و آرزوهای خودتان باور داشته باشید، می توانید 
به بهترین ها دست پیدا کنید و بزرگ ترین اتفاقات را برای 
خودتان و اطرافیان تان رقم بزنید. اتفاقا این خبر هم پیرو 
همین خواستن و توانستن است. متخصصان یک شرکت 
دانش بنیان در تبریز گل کاشتند و بعد از 32 بار آزمون و 
خطا توانستند دست الکترونیکی ای تولید کنند که توسط 
سیگنال های مغزی کنترل می شود. افراد معلول و مصدوم 
از ناحیه مچ، آرنج و بازو می توانند با اراده شخصی انگشتان 
دست الکترونیکی را باز و بسته کنند. این پروتز نیاز به عمل 
جراحی ندارد و خیلی راحت با پوشیدن دست شروع به کار 
می کند. صفر تا 100 این محصولات داخل کشور انجام شده 
و نه کپی برداری شده و نه مهندسی معکوس شده است؛ چه 

چیزی از این بهتر؟

خدمات رايگان مشاوره 
تشکیل خانواده به عنوان بنیانی محکم و استوار در اجتماع 
تضمین کننده سلامت و امنیت جامعه است. با کنار هم قرار 
گرفتن دختران و پسران مجرد در حریم امن خانواده و تربیت 
نسلی جدید با تولد فرزندانی که در محیطی سرشار از آرامش، 
امنیت، عشق و دلدادگی پرورش می یابند بدون شک به مدینه  
فاضله ای خواهیم رسید؛ یعنی جامعه ای با رشد و پیشرفت 
مادی و معنوی. به گفته رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه ها، دانشجویانی که ازدواج می کنند 5 سال 
مشاوره رایگان تا پایان دوره دانشجویی دریافت خواهند 
کرد. این طرح در 2 استان سمنان و قم به صورت پایلوت اجرا 
می شود. خدا قوت به کسانی که دست به دست هم می دهند 
تا جوانان بدون نگرانی از دو دوتا چهارتای زمانه، در مسیر 

زندگی گام  بگذارند و دنیایشان را رنگ دیگری ببخشند.
 

بی خود و باجهت
کسب درآمد فاطمه عباسی

و  اينترنت  از 
شبکه های اجتماعی طرفداران زيادی دارد 
و روزبه روز هم به علاقه مندان درآمدزايی 
از اين شبکه ها افزوده می شود. کافی است 
يک گوشی هوشمند داشته باشيد و يک ايده 
ناب؛ آن وقت است که دنيا روی خوشش را 
نشانتان می دهد و می توانيد بيشتر از يک 
کسب وکار سنتی، درآمد داشته باشيد. اما 
در کنار آدم های خلاق با ايده های نو، هستند 
کسانی که می خواهند به هر طريقی از اين 
فضا کسب درآمد کنند. اگر از آنهايی که 
سراغ کلاه گذاشتن سر ديگران می روند 
و کارشان را با سودجويی آغاز می کنند، 
بگذريم، عده ای هستند که بدون هيچ 
خلاقيت و نوآوری ای، اقدام به تهيه فيلم و 
عکس از محتوايی به دردنخور می کنند تا 

شايد به اين طريق پولدار شوند.
نمونه اين قبيل ويدئوها را شايد در 
اينستاگرام ديده باشيد که اغلب هم 
ويدئوهايی آموزشی هستند و شما با ديدنش 
بيشتر شگفت زده می شويد تا اينکه بخواهيد 
به واقع چيزی ياد بگيريد. مثالش آدمی است 
که طرز تهيه نان و پنير و گردو را آموزش 
می دهد، يا کسی که چگونگی پوست کندن 
خيار و سيب را نشان می دهد. بعضی هم با 
ترکيب های عجيب مواد غذايی سعی دارند 
خوراکی تازه ای بسازند، مثل ترکيب قهوه 
با گل کلم! اما عجيب ترين آموزشی که در 
اينستاگرام به تازگی وايرال شده و مورد 

نکوهش قرار گرفته، آموزش چگونگی مصرف 
مواد مخدر است! فردی پشت يک ميز نشسته 
و بدون کم و کاست توضيح می دهد که برای 
کشيدن فلان ماده مخدر، بايد چه وسايلی 
داشته باشيد و آن را چطور استعمال کنيد. 
 درست است که پليس فتا بيکار ننشسته و
 به سرعت به اين موارد رسيدگی می کند، اما 
اين قبيل ويدئوها می تواند تأثيرات مخربی 
به ويژه روی نوجوانان داشته باشد و کسب 
درآمد از طريق محتوای اينچنينی، فرق 

چندانی با کلاهبرداری اينترنتی ندارد.
به هر حال چه بخواهيم و چه نخواهيم، 
فيلم های بی محتوا در شبکه های اجتماعی 
ساخته می شود و تعدادشان هم روزبه روز 
افزايش پيدا می کند؛ مهم اين است که ما 
به عنوان مخاطب حتی از سر کنجکاوی به 
تماشای اين فيلم ها ننشينيم و آن را برای 
دوستانمان ارسال نکنيم، چراکه هرچه 
بيشتر ديده شدن اين ويدئوهای بی خود که 
فقط در جهت کسب درآمد ساخته می شوند، 

يعنی پول بيشتر در جيب سازنده آن.

عده ای هستند که بدون هیچ 
خلاقیت و نوآوری ای، اقدام به 
تهیه فیلم و عکس از محتوایی به 

دردنخور می کنند تا شاید به این 
طریق پولدار شوند

جهان نما

نجات آفریقا با لشکر لوبیا 
لوبيا، دقيقا همان چيزی است که آفريقا به آن نياز 
دارد؛ سرشار از فيبر و مواد معدنی است، به آسانی 
کشت می شود، منبعی غنی از پروتئين است و می تواند 

ميليون ها انسان گرسنه را در اين قاره سير کند.
با اين حال، کشت اين منبع غذايی غنی، به خاطر 
شرايط اقليمی با دشواری هايی روبه روشده اما اين 
دليل نمی شود که لوبيا از سفره مردم آفريقا حذف شود. 
يک مؤسسه تحقيقاتی با نام »مرکز تحقيقات لوبيای 
آفريقا«، بيش از 600گونه متفاوت از لوبيا را در نقاط 
مختلف آفريقا توزيع کرده تا آينده کشت اين غذای 

مغذی همچنان تضمين شده باشد.
از لوبيای شکری در زامبيا گرفته تا لوبيا سبز در 
نيجريه، 32کشور در سراسر آفريقا در کشت انواع 
گونه  های جديد لوبيا پيشرفت زيادی داشته اند. مؤسسه 
تحقيقاتی لوبيای آفريقا گفته اين گونه های جديد، 
نه فقط از نظر غذايی ارزش زيادی دارند که مقاومت 
بيشتری در برابر شرايط اقليمی دارند و از نظر تجاری 
و اقتصادی هم برای کشاورزان سود و منفعت بيشتری 

دارند.
برای نمونه، زمان کشت گونه  های جديد لوبيا در 
اتيوپی نصف شده است. اين يعنی وقتی که هنوز ديگر 
محصولات برداشت نشده اند، کار برداشت و آماده سازی  
و فروش اين محصول تمام شده و می توان خيلی زود آنها 
را نقد کرد. گونه های جديدی که اين مرکز به کشاورزان 

می د هند آب کمتری می خواهد و با شرايط اقليمی 
جديد در آفريقا که آب در آن کم و کمتر می شود، 
سازگاری بيشتری دارند. اين يعنی محصولات جديد 
زمان بيشتری در برابر کم آبی و حتی بی آبی تاب آوری 
دارند و در نتيجه، درآمد مشخصی را برای 37ميليون 
کشاورزی که آنها را کشت می کنند تضمين می کند. اين 
مرکز، تحقيقات خود را در خارج از آفريقا انجام می دهد 
و بعد گونه های جديد را، با توجه به شرايط هر کشور 

آفريقايی، به آنها می دهد.
بيش از 300ميليون نفر به صورت مداوم لوبيا می خورند 
و از آنجا که حدود 22 تا 23درصد لوبياهای جديد 
دارای پروتئين است، اين محصولات منبعی مطمئن 
برای کسانی است که نمی توانند از منابع سنتی تامين 
پروتئين مثل گوشت استفاده کنند. مرکز تحقيقات 
لوبيای آفريقا گفته است که بيش از 5ميليون خانوار 
در سراسر آفريقا، به خاطر کشت اين گونه های جديد، 
شاهد رشد 30درصدی در توليد محصولات خود بوده اند. 
همچنين کشاورزانی که اين محصولات جديد را کشت 
می کنند و می خورند، 6درصد بيشتر از ديگران اين 
شانس را دارند که امنيت غذايی داشته باشند. شانس 
فقير شدن آنها در مقايسه با ديگر کشاورزان هم 6درصد 

کمتر است.
سازمان ملل گفته است که ارائه لوبياهای مقاوم و 
متنوع به آفريقا، برای توسعه کشاوری و آينده اين قاره 

ضروری و حياتی است. يک پنجم کشورهای زير صحرای 
بزرگ در آفريقا، دچار سوءتغذيه هستند و امنيت 
غذايی ندارند و برای رسيدگی به اين مسئله، کشاورزان 

بايد محصولات متنوع تری ازجمله لوبيا کشت کنند.
در سال های اخير، همه گيری کرونا و جنگ اوکراين، بر 
امنيت غذايی در آفريقا اثر گذاشته و برنج کمتری از 
آسيا وارد شده و واردات غلات از شرق اروپا هم کاهش 
داشته است؛ به همين خاطر است که کشورها، روی 
توليد محصولات جديد ازجمله انواع لوبياها تمرکز دارند 

و با مرکز تحقيقات لوبيای آفريقا همکاری می کنند.
اين مرکز هم راهکارهای جديد به اين کشورها ارائه 
می دهد تا آنها را متقاعد کند در اين پروژه ها همکاری 
کنند. در يک مورد خاص، آنها می خواهند لوبيايی خلق 
کنند که زمان پخت آن، 30درصد کمتر باشد. زمان پخت 
لوبيا حدود 2 تا 3 ساعت است و انرژی زيادی در اين 
مدت مصرف می شود اما اگر زمان پخت کاهش پيدا کند، 
مصرف کنندگان می توانند سالانه حدود 1.5ميليارد دلار 

صرفه جويی کنند.

آخر مصور

کودکان غزه - اثر:  سيلوانو روسا/ برزيل

يکی از کارهای وقت گير و سخت موقع خريد و فروش 
ماشين، تعويض پلاك است. آنهايی که تجربه اين کار را 
دارند می دانند که برای تعويض پلاك حداقل بايد يک نصف 
روز را وقت گذاشت و توی يک صف طولانی ايستاد. مراکز 
تعويض پلاك معمولا هميشه شلوغ هستند و معمولا هم 
بيشتر افراد برای اينکه زودتر کارشان راه بيفتد، اول صبح 
به اين مراکز مراجعه می کنند که ازدحام افراد باعث شلوغی 

صف و انتظار بيشتر می شود و اين برای کسانی که سن و 
سالشان بالاتر است يا افراد دارای معلوليت معمولا سخت تر 
هم می شود. از زمانی که کرونا در کشور اوج گرفت و بسياری 
از کارها اينترنتی شد، بخشی از مراحل تعويض پلاك خودرو 
هم مثل نوبت دهی، به صورت اينترنتی انجام می شد تا 
مردم مجبور نباشند با وجود بيماری و رعايت فاصله گذاری 
اجتماعی، توی صف بايستند. اين روند بعد از فروکش 
کردن کرونا همچنان ادامه دارد، اما همزمان صف های 
طولانی هم در مقابل مراکز تعويض 
پلاك تشکيل می شوند 
پليس  دليل  همين  و 
راهور را مجاب کرده 
تا طرح تازه ای را در 
اين زمينه اجرايی 
کند. از روز گذشته 
طرح آزمايشی 
پلاك  خدمات 
منزل  در  خودرو 

پلاك(  تعويض  و   )شماره گذاری 
به اجرا درآمده و قرار است از اين پس، شماره گذاری 
خودروها به 3صورت شماره گذاری حضوری، خدمات 
اينترنتی و خدمات در منزل عملياتی  شود. البته 
شماره گذاری خودرو جلوی در خانه خدمت جديدی است 
که برای خانواده شهدا، ايثارگران و جانبازان، معلولان و 
افراد کهنسال که مراجعه حضوری برای آنان سخت است، 
اجرا می شود، اما اگر کسی بخواهد از اين خدمت استفاده 
کند، می تواند تقاضا بدهد که تعويض پلاك يا شماره گذاری 
خودرو يش جلوی در خانه اش انجام شود. برای اين کار و 
برای دريافت نوبت هم بايد به سايت سخا مراجعه کنيد. 
با اجرای اين طرح صفر تا 100 نقل و انتقال در محل انجام 
می شود و نيازی نيست به مراکز شماره گذاری خودرو 
مراجعه کنيد. اجرای اين طرح فعلا به صورت آزمايشی 
در تهران انجام می شود و متقاضيان می توانند به صورت 
اينترنتی ثبت نام خود را تکميل کنند و پليس راهور فردای 
همان روز تمام مراحل شماره گذاری را در منزل انجام خواهد 
داد. خودروهای ويژه ای هم برای اين کار درنظر گرفته شده 
و تمامی امکانات تعويض پلاك در آن تعبيه شده است تا به 
سيستم مراکز تعويض پلاك متصل باشند. آنطور که پليس 
راهور گفته، اگر اين طرح مورد استقبال پايتخت نشينان 

قرار بگيرد، در استان های ديگر هم اجرايی خواهد شد.

تعویض پلاک، جلوی در
قصه شهر

مردم عوض شدن، زمونه عوض 
شده، میدونی، این روزها وقتی با 
یه نفر دست میدی، بعدش باید انگشتات رو هم بشماری 

و ببینی که هر 5 تا رو پس گرفتی یا نه…

کرک جونز

دیالوگ

حال همه خوب است

در حاشیه  شیب تپه، مزرعه ای قرار 
داشت که از آن جا به وضوح می شد 
منظره رژه  سربازان را در محوطه  پادگان هنگ سوم آزابو 
مشاهده کرد. در میدان بزرگ رژه که کاملا از برف، سفید 
شده بود، حتی یک سرباز هم به چشم نمی خورد. ناگهان 
چیزی در ذهن کی یوآکی درخشید: گویی ارتش عظیمی 
از سربازانی را که آنجا گرد آمده اند، پیش رو می بیند؛ 
همانند همان صحنه  آشنا در عکسی که از مراسم یادبود 
کنار معبد توکوری به یاد جان باختگان جنگ روس و ژاپن 
برداشته بودند و در آلبوم خانوادگی دیده بود. هزاران سرباز 
با سرهای خم شده، در گروه های مختلف، دور تا دور چوب 
سفید آرامگاه سرباز گمنام و سکویی پوشانده شده با پارچه  
سفیدی که باد آن را به حرکت درمی آورد، گرد آمده بودند. 
تنها تفاوت این صحنه با صحنه  عکس، به شانه های سربازان 
و آفتابگیر کلاهشان مربوط می شد که از برف پوشیده شده 
و به رنگ سفید درآمده بود. لحظه ای که کی یوآکی این 
ارواح را پیش چشم دید، دریافت که تمامی آنان در نبرد 
جان باخته اند. هزاران سرباز گرد هم آمده در آن پایین، تنها 
به خاطر دعا کردن برای دوستان از دست رفته شان جمع 
نشده بودند، بلکه آنان برای زندگی خودشان نیز سوگواری 

می کردند.

یوکیو می شیما

بوک مارک

برف بهاری



اورستِ
فوتبال!

    لیونل آندرس مسی، هرگز آرژانتین را 
ترک نکرده بود تا روزی که پرواز او و پدرش در 
فرودگاه بارسلونا به زمین نشست. آنها برای 
تغییر دادن تاریخ، نیامده بودند. همه  چیزی 
که داشتند، 2چمدان کوچک و همه پس انداز 
خانواده بود تا شاید راهی برای درمان این 
پسربچه بااستعداد پیدا شود. خلبان آن پرواز 
وقت باز کردن چرخ ها برای فرود، نمی دانست 
چه قدم بزرگی برای تاریخ فوتبال برداشته 
است. همان بچه خجالتی، حالا هشتمین توپ 
طلا را در دست گرفته و در اوج آرامش، به 
ستایش از رقبای جوانش پرداخته است. این 
آرامش، تعجبی هم ندارد؛ چرا که هیچ کس به 
اندازه لئو، روی این صحنه نبوده و هیچ کس 
به اندازه او، سخنرانی پس از بردن توپ طلا را 
تجربه نکرده است. اگر قرار باشد دوران فوتبال 
این ابرستاره فقط در یک کلمه خلاصه شود، 
آن کلمه »جاودانگی« خواهد بود. شاید 
دهه ها طول بکشد تا دوباره فوتبالیستی 
برنده 8 توپ طلا شود. شاید هم این اتفاق 
هرگز رخ ندهد. در فوتبال، چیزی به اسم 
غیرممکن وجود ندارد اما کاری که مسی 
انجام داده، نزدیک ترین تعریف ممکن به 

غیرممکن است.
    زندگی فوتبالیست های بزرگ، در 
پاره خطی میان تمجیدها و تردیدهای 
غول آسا سپری می شود. در مورد مسی هم، 
این چنین بود. بعضی ها از همان گل اول به 
آلباسته، قهرمان زندگی شان را پیدا کرده 
بودند. اگر مسی گل می زد، خواب آرام تری 
داشتند و زندگی به کام شان بود. وقتی خشاب 
مسی از دریبل های تماشایی پر می شد، 
از یاد می بردند که جیب شان خالی است. 
خیلی از ماجراهای مهم زندگی شان را با 
تاریخ درخشیدن های ریز و درشت مسی به 
یاد می آوردند؛ انگار که ساعت زندگی شان، 
روی ساق های یک نابغه کوچک تنظیم 
شده باشد. در مقابل اما، کسانی هم بودند که 
همیشه چیز بیشتری از مسی می خواستند. 
زمانی می گفتند رونالدینیو از او بهتر است، 
چون کارهای شگفت انگیزتری با توپ 
انجام می دهد. دوران درخشش رونالدینیو 
در فوتبال اما چندان طولانی نبود. زمانی 
می گفتند کریستیانو از او بهتر است، چون 
در لیگ های مختلفی بازی کرده اما کریس 
هم بعد از ترک مادرید، دیگر موفقیت بزرگی 
به دست نیاورد. زمانی می گفتند مارادونا از او 
بهتر است، چون توانسته یک تنه کشورش 
را قهرمان دنیا کند. لئو اما بی آنکه  عجله ای 
داشته باشد، آرام آرام به طرف مقصدی حرکت 
کرد که انگار سرنوشتش بود؛ برای نشستن 
روی تاج و تختی که انگار با حروف درشت 

روی آن نوشته باشند»بهترینِ تاریخ!«.
    چیزی شبیه اهدای بزرگ ترین جایزه  
به کارگردانی که بعد از خلق چندین و چند 
شاهکار، تازه بهترین و باشکوه ترین فیلمش 
را ساخته است. مراسم فرانس فوتبال، چنین 
چیزی بود؛ شبی برای خلق یک تصویر 
جاودانه بین مسی و هشتمین توپ طلا؛ 
برای به تصویر کشیدن »اورست فوتبال«؛ 
بلندترین قله ای که آدم ها به چشم دیده اند. 
اما این وسط، افسوس بزرگی هم وجود دارد؛ 
اینکه زمان، بی رحمانه جلو می رود و این 
افسانه را هم به نقطه پایان نزدیک می کند. 
آنهایی که در نوجوانی نخستین معجزه های 
مسی را دیده اند، حالا هزار و یک دغدغه ریز 
و درشت در زندگی شان دارند اما هر بار که به 
مسی نگاه می کنند، انگار از همه  چیز فارغ 
می شوند و به همان نوجوانی خالص شان 
برمی گردند. شاید مسی دیگر روی این 
صحنه برنگردد اما او نیازی هم به تکرار 
این کار ندارد. لئو برای بردن توپ طلا، با 
چند نسل مختلف رقابت کرده و حالا پسران 
جوان را شکست داده است. حتی سال ها بعد 
از مسی، از این شمایل اسطوره ای صحبت 
خواهد شد اما ندیدن خودش در زمین، 
پایانی برای یک دوره فراموش نشدنی خواهد 
بود. می گویند هیچ چیز تلخ تر از یک استعداد 
تلف  شده نیست. بله. اما شاید هیچ چیز هم 
شیرین تر از یک استعداد به سرانجام رسیده 
نباشد؛ هنر ناب زنده نگه داشتن رؤیاهای 
بزرگ، وسط سرفه های کوتاهی به اسم 

زندگی.
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برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 9

آلومینیوم 

مس 

سپاهان 

ذوب آهن 

فولاد 

ملوان 

15:00

15:00

16:30

شمس آذر 

هوادار 

تراکتور 

استقلال خوزستان 

پرسپولیس 

استقلال 

پیکان 

نساجی 

گل گهر

صنعت نفت 

14:45

15:00

15:30

18:00

18:00

پنج شنبه 11   آبان  1402

جمعه 12   آبان  1402

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنج شنبه 23   آذر  1402

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا
پخش زنده

بورنموث

منچستریونایتد

لیورپول

نیوکسل

23:15

23:45

وستهم

چلسی

آرسنال

بلکبرن

23:00

23:15

جام اتحاديه انگليس

دورتموند

هوفنهایم
20:30

جام حذفی آلمان

افسانه لئوافسانه لئو
پرونده اي براي پرونده اي براي ليونل مسيليونل مسي  
فوق ستاره آرژانتيني که فوق ستاره آرژانتيني که 
هشتمين توپ طلاي هشتمين توپ طلاي 
خود را گرفت و دستخود را گرفت و دست
 نيافتني تر از قبل شد نيافتني تر از قبل شد

امیرمحمد یعقوب پوریادداشت
روزنامه نگار
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نكته بازی

چراسوژهمیدهید؟
ما همین جا در همین ستون اعلام می کنیم حقیقتا دیگر از نوشتن 
در مورد شاهکارهای فدراسیون فوتبال خسته شده ایم و تمایلی به 
این کار نداریم اما خود دوستان رعایت نمی کنند و پاس گل هایی 
می دهند که اصلا نمی شود از آنها گذشت! مثلا بعد از درگیری لفظی 
یحیی گل محمدی و عضو هیأت مدیره استقلال، هر دو طرف برای 
ارائه توضیح به کمیته اخلاق فدراسیون احضار شده اند. این در حالی 
است که تاریخ احضار سرمربی پرسپولیس روز 15آبان درج شده، 
آن هم درحالی که سرخپوشان 16آبان با استقلال تاجیکستان بازی 
دارند و به احتمال فراوان پرسپولیس در آن روز در شهر دوشنبه 
خواهد بود یا نهایتا مشغول تدارکات سفر است. یعنی کمیته 
اخلاق قبل از احضار طرفین دعوا، حتی نیم نگاهی به تقویمش هم 

نینداخته است. الان ما این را ننویسیم؟ واقعا می شود؟

ازکهکشانخارجنشوید
خام ترین خیال دنیا را ما داشتیم که تصور می کردیم با پایان 
نقل وانتقالات تابستانی، تا مدتی از خواندن اخبار مربوط به 
پیشنهادهای ریز و درشت مهدی طارمی معاف خواهیم شد اما گویا 
دوستان در رسانه ها بی خیال نمی شوند. با وجود اینکه نیم فصل 
هنوز به نصفه هم نرسیده و تا پنجره زمستانی مدت ها زمان 
باقی مانده، هر روز اخبار جدیدی در مورد انتقال مهاجم تیم ملی به 
باشگاه های جدید منتشر می شود. وضع طوری است که حتی اگر 
یک وبلاگ خارجی هم خبری در مورد انتقال طارمی منتشر کند، 
مهم ترین خبرگزاری های کشور با آب و تاب آن را پوشش خواهند 
داد. تازه ترین داستان هم این است که آقا مهدی با 2گل زده در 
9بازی این فصل لیگ پرتغال راهی رئال مادرید خواهد شد. فعلا او 

فقط از تیم های بیرون کهکشان پیشنهاد نداشته است!

نگذاردرحسرتبسوزیم!
امیر قلعه نویی و مهدی محمدنبی، سرمربی و سرپرست تیم ملی 
بزرگسالان در مراسم بدرقه تیم ملی نوجوانان برای حضور در 
جام جهانی حاضر شدند و در این میان امیر رو به بازیکنان نوجوان 
گفت: »آقای نبی می داند که ما برای تیم امید چه مراحلی پشت 
سر گذاشتیم. یک روز بازگو می کنم چه اتفاقاتی افتاد که تیم امید 
نتیجه نگرفت.« خب البته آقای نبی که خودش مخزن الاسرار همه 
ناکامی های فوتبال ایران است و اول باید توضیح بدهد چطوری ما 
6گل از انگلیس خوردیم! شما هم بهتر است اجازه ندهی ما بیش از 
این در حسرت بسوزیم امیرخان؛ بگو چرا تیم امید شکست خورد، 
وگرنه ممکن است برخی از این سکوت و ابهام سوءاستفاده کنند و 
تقصیر را بیندازند گردن ناکارآمدی رضا عنایتی، دوست و سرمربی 

منتخب شما در آن تیم!

با عبور از هیاهوی ابتدای فصل و آن داستان عجیب پیشنهاد باشگاه استقلال به علیرضا بیرانوند، حالا کم کم شاهد تیتر شدن دوباره گلر پرسپولیس با 
محورهای فنی و فوتبالی هستیم؛ اتفاقی که حتما برای بیرو ارزشمند است. او تواناتر از این است که با خبرهای زرد و جنجالی روی بورس باشد و مورد 

توجه رسانه ها قرار بگیرد. موج جدید حرف زدن از بیرانوند شاید با مهار پنالتی استقلال تاجیکستان از سوی این دروازه بان آغاز شد؛ دفع توپ بسیار مهمی 
که در دقایق آغازین مسابقه رخ داد و باعث شد پرسپولیس جریان این بازی مهم و سرنوشت ساز را از دست ندهد. در ادامه هم بیرانوند با بسته نگه داشتن 

دروازه سرخپوشان در مسابقه کسالت بار با ملوان، به رکورد 100کلین شیت در دروازه این تیم رسید و بار دیگر سوژه گزارش ها و مطالب آماری شد.

بیرانوند تا کنون 176بازی برای قرمزها انجام داده و 100بار کلین شیت کرده است؛ یعنی در 56درصد بازی ها دروازه خودش را 
بسته نگه داشته است. او در نفت تهران هم 68بار بازی کرد و در 30مسابقه گل نخورد تا آمار 44درصد کلین شیت را از خودش به 
جا گذاشته باشد. پس در مجموع بیرانوند 244بازی و 130کلین شیت در لیگ برتر داشته و این یعنی او در 53درصد مسابقات 
گل نخورده است؛ آماری درخشان که بار دیگر یادمان می آورد با چه دروازه بان فوق العاده ای طرف هستیم و چقدر حیف است 

اگر او به خاطر فسخ قرارداد یا رفتارها و مصاحبه های عجیبی که گاهی انجام می دهد در کانون توجهات قرار بگیرد.

گلنخورترینگلنخورترین

   پیام پارسا؛ دروازه بان دربی جنوب|   ویسی از زمان 
پیوستن به نفت، چندبار دروازه بان اصلی تیمش را 
تغییر داده است. او در نبرد این هفته با استقلال 
خوزستان که بازی بسیار حساسی در رده های 
پایین جدول هم به شمار می رفت، از پیام پارسا 
روی خط دروازه استفاده کرد. این دروازه بان 21ساله که قبلا در 
نبرد با ملوان نیز بسیار خوش درخشیده بود و مانع اصلی برد تیم 
تارتار به شمار می رفت، در دربی خوزستان نیز مسلط ظاهر شد و 

روز خوبی را درون دروازه نفت پشت سر گذاشت.

   پارسا به جای حبیب؛ خیال ربیعی راحت است
حبیب فرعباسی به عنوان گلر اول ذوب، این روزها 
در دسترس نیست و به جای او، پارسا جعفری 
برای این تیم بازی می کند. پارسا این هفته 
مقابل تراکتور بسیار آماده بود و موفق شد 
دروازه ذوبی ها را در این نبرد بسته نگه دارد. تا امروز چیزهای 

بسیار کمی در مورد این سنگربان شنیده شده اما بدون شک 
قرار است در آینده نزدیک، نام او بیشتر و بیشتر به گوش برسد.

   محمد خلیفه؛ نخستین تجربه در آزادی|   پس از جدایی 
پورحمیدی از آلومینیوم، آنها گوهری را روی خط 
دروازه قرار دادند؛ دروازه بانی که فصل را عالی 
هم شروع کرد اما به خاطر چند اشتباه کوچک، 
از ترکیب اصلی خارج شد. مجتبی حسینی در 
2هفته اخیر، محمد خلیفه جوان را در 19سالگی برای بازی در 
ترکیب اصلی تیمش انتخاب کرده است. خلیفه یک هفته قبل 
روبه روی نساجی در نخستین تجربه لیگ برتری کلین شیت کرد 
و این هفته نیز با وجود خوردن یک گل از استقلال، نمایش خوبی 
در ورزشگاه آزادی داشت. او می تواند یکی از امیدهای آینده 
فوتبال ایران باشد، چرا که در این سن و سال کم، بسیار خونسرد 
و مطمئن نشان می دهد. حتی نخستین تجربه بازی در ورزشگاه 

آزادی نیز، نتوانست تمرکز این دروازه بان را به هم بریزد.

   افشارصداقت؛ از تولید به مصرف!
ملوان در این فصل خیلی خوب آکادمی اش را به ترکیب 
اصلی تزریق کرده است. افشار صداقت که گلر اول این 
روزهای باشگاه به شمار می رود، مقابل پرسپولیس 
نیز کلین شیت کرده و این فصل 3بار دروازه اش را 
بسته نگه داشته است. به نظر می رسد این گلر خوش قد و قامت 
ملوان، حرف های زیادی برای گفتن در فوتبال ایران خواهد داشت.

   علیرضا جعفرپور؛ او ناجی شمس آذر بود
مهارکردن پنالتی حریف آن هم دقیقه 93برای یک 
گلر 22ساله، فوق العاده به نظر می رسد. پدیده خط 
دروازه شمس آذر مقابل فولاد نیز بسیار خوب ظاهر 
شد و درنهایت توانست پیروزی مهم تیمش در زمین 
حریف را قطعی کند. بدون شک بهترین و مهم ترین واکنش هفته، به 
او تعلق داشت که خیلی خوب پنالتی عباس زاده را مهار کرد. علیرضا 
جعفرپور، حالا یک گلر بسیار کلیدی برای شمس آذر به حساب می آید.

جوانگراییرویخط!
با توجه به اینکه سهمیه بازیکنان زیر 25سال در این فصل از 
لیگ برتر حذف شد و سهمیه بازیکنان لیگ برتری کاهش پیدا 
کرد، خیلی از باشگاه ها تصمیم گرفتند برای پست گلر دوم، به 
سراغ سنگربانان جوان بروند. نمونه اش استقلال و پرسپولیس 
که میانگین سنی گلرهای دوم شان به 20سال هم نمی رسد. تا 
اینجا همه  چیز طبق انتظار بود اما اتفاق غافلگیرکننده دیگری از 
راه رسید و خیلی از این گلرهای دوم، ناگهان به دروازه بان اصلی 
تیم شان تبدیل شدند. اینکه مربیان لیگ برتر شهامت استفاده از 
دروازه بان های جوان را در بازی های حساس دارند، اتفاق بسیار 
مثبتی به شمار می رود؛ اتفاقی که در همین هفته از لیگ برتر هم 
حسابی به چشم آمده است. البته در دنیایی که یک جوان 20ساله 
یک تنه سرنوشت ال کلاسیکو را عوض می کند، جوان گرایی دیگر 

نه یک تصمیم شجاعانه که یک ضرورت بزرگ است.

بیرانوند                                      در بیشتر از نصف مسابقاتش در لیگ برتر کلین شیت کرده است
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سایهروشن
هشتمین
توپطلا

نظرات مثبت و منفی، خودشان هم بخشی از تاریخ 
مهم ترین جایزه فردی دنیای فوتبال هستند

زندگی  در پاریس، هیچ وقت لئو مسی را مجذوب خودش نکرد اما همین شهر 
بود که جاودانگی او را درتاریخ فوتبال رقم زد. سرنوشت توپ طلای 2023 
فرانس فوتبال هم سرانجام مشخص شد و لئو، این جایزه را هم به کلکسیون 
بی نظیرش اضافه کرد. منتقدان این انتخاب، از فصل باشگاهی نه چندان موفق 
او در قیاس با ستاره های منچسترسیتی حرف می زنند و موافقان این انتخاب، 
از نمایش فردی استثنایی او در جام جهانی قطر صحبت به میان می آورند. 
در تمام تاریخ اهدای این جایزه، همیشه چنین تردیدهایی مطرح شده اند. 
این نظرهای مثبت و منفی، خودشان هم بخشی از تاریخ توپ طلا هستند.

شاید بتوان گفت که این آخرین توپ طلای لیونل مسی خواهد بود. او رکورد مسن ترین برنده این جایزه را از کریم بنزما)34( پس گرفت. مسی البته در 
مراسم از اشتیاق برای بازگشت به بارسلونا حرف زد و گفت: »فوتبال در حال تغییر است و هر اتفاقی ممکن است بیفتد. بله، من دوست دارم به بارسا 
برگردم و می توانم به نوعی به بارسا برگردم. ممکن است این اتفاق بیفتد و منتفی نیست. خیلی دوست دارم بتوانم به شکل دیگری با هواداران خداحافظی 
کنم. من شایسته خداحافظی با هوادارانی هستم که لحظات خوب و بد را با آنها تقسیم کردم. وقتی بارسا را ترک کردم، احساسات عجیبی بود. بعد از 
مدتی که در آنجا زندگی کردم، دوست نداشتم اینطور بارسا را ترک کنم. بارسا خانه من است. بسیار سپاسگزار خواهم بود که دوباره به بارسا برگردم.«

چرامسیشایستهتوپطلابود؟
آیا مسی شایسته کسب هشتمین توپ طلایش هم بود؟ هوادارانش بدون هیچ تردیدی می گویند 

بله، اما آمار هم این موضوع را تأیید می کند.

    روی 10گل آرژانتین در جام جهانی2022 تأثیر داشت؛ 7گل و 3 پاس گل که 4گل آن از روی 
نقطه پنالتی بود. تنها روی 5گل دیگر نقشی نداشت.

    در تک تک مراحل این دوره موفق به گلزنی شد و تیمش را برای رسیدن به قهرمانی پس از 
36سال و 8 دوره رهبری کرد. او قبلا در مراحل حذفی 4 دوره ای که در آن شرکت داشت، گل و 

پاس گلی ثبت نکرده بود؛ 756 دقیقه بازی و 23شوت.
    مسی یکی از 5 بازیکنی است )به همراه ژایرزینیو، ژوست فونتن، سالواتوره اسکیلاچی و 

داوور شوکر( که در 6 مسابقه در یک دوره گل زده اند.
    او در جام جهانی 2022 از لحاظ تعداد شوت)32(، شوت به سمت دروازه)18(، موقعیت های 

ایجادشده در بازی)17( و خطاهای به دست آمده)22( بهترین بازیکن تورنمنت بود.
    مسی از لحاظ تعداد بازی )26( در ادوار جام جهانی، از ماتئوس آلمانی )25( جلو زد و در 

مجموع دقایق بازی )2313دقیقه( در این رقابت ها از مالدینی )2216دقیقه( پیش افتاد.
    حالا در جام جهانی، تنها رونالدوی برزیلی )15( و میروسلاو کلوزه آلمانی )16( از او )13گل( 

بیشتر گل زده اند.
    در حال حاضر تنها کریستیانو رونالدو )5 دوره( نسبت به مسی، کلوزه، پله و اووه زیلر 

)4دوره( بیشتر در جام جهانی بازی کرده.
    مسی از نظر موقعیت های ایجاد کرده )75(، اقدام به دریبل )206(، دریبل های 
موفق )125(، شوت ها )104( و شوت به چارچوب )46( بهترین عملکرد را از زمان ثبت آمار 

در اختیار دارد.
    مسی در 18 بازی برای پاری سن ژرمن پیش از جام جهانی، میانگین 83 لمس توپ )6.38 
تا در محوطه جریمه حریف(، 1.44 تأثیرگذاری روی گل، 2.81 موقعیت خلق کرده در هر 
بازی، 0.98 موقعیت بزرگ، 4.25 ضربه و 3.22 دریبل موفق در 90 دقیقه را ثبت کرده بود. 

البته پس از جام جهانی همه این ارقام و میانگین ها دچار افت شد.
    تنها 4 بازیکن در 5 لیگ برتر اروپا )هالند با 61، امباپه با 50، محمد صلاح با 46 و 
وینیسیوس جونیور با 42( نسبت به مسی در فصل گذشته )41( روی گل های بیشتری 
نقش مستقیم داشتند. او 21 گل به ثمر رساند که هیچ یک از آنها از روی نقطه پنالتی 
به دست نیامد و 20 پاس گل داد که تنها کوین دی بروینه با 26پاس گل آمار بهتری داشت.
    مسی در 14بازی با پیراهن تیم اینترمایامی در آمریکا 11گل و 5پاس گل ثبت کرد و این 

تیم را به جام یواس اوپن رساند و 37دریبل موفق و 20موقعیت هم ثبت کرد.
    او نخستین و تنها بازیکنی است که با یک تیم غیراروپایی برنده توپ طلا می شود. 
مسی نخستین و تنها بازیکن تاریخ است که با 3 تیم مختلف برنده توپ طلا شده است.
    او حالا 8 توپ طلا، 7جایزه د ِ بست فیفا، 6 کفش طلای فوتبال اروپا و 2 توپ طلای 
بهترین بازیکن جام جهانی را در اختیار دارد؛ 91 گل در یک سال )2012(، 672 گل با 
یک باشگاه )بارسلونا(، 666 پاس گل در یک لیگ )لالیگا(، 1182 مشارکت روی گل ها و 

44 جام تیمی هم برخی از رکوردهای خاص او هستند.
    امباپه اگر فرانسه توسط کولوموانی به گل می رسید یا این تیم در ضربات پنالتی فینال 
برنده می شد، شایسته توپ طلا بود. هالند اگر با نروژ به جام جهانی رفته و درخشیده بود 
یا اگر در بازی های حساس منچسترسیتی در کسب سه گانه فصل پیش موفق به گلزنی 
شده بود، شایسته توپ طلا بود. نمی توان نقش مسی را در قهرمانی آرژانتین انکار کرد. 
سرخیو راموس در این خصوص گفته است: »اگر مسی نبود، آرژانتین تا صد سال دیگر هم 
قهرمان نمی شد. با احترام به دیگران، به نظرم مسی بهترین بازیکن تاریخ فوتبال است.«

سایرجوایزمراسمتوپطلا
   جایزه کوپا )بهترین بازیکن زیر 21 سال(: جود بلینگام )دورتموند و رئال مادرید - 

انگلیس(
   جایزه سوکراتس )فعالیت های خیریه و بشردوستانه(: وینیسیوس جونیور 

)رئال مادرید - برزیل(
   جایزه گرد مولر )بهترین مهاجم سال(: ارلینگ هالند )منچسترسیتی- نروژ(

   جایزه یاشین )بهترین دروازه بان(: امیلیانو مارتینس )استون ویلا - آرژانتین(
   بهترین باشگاه در بخش مردان: منچسترسیتی انگلیس

   بهترین باشگاه در بخش زنان: بارسلونا اسپانیا

  توپ طلای زنان
آیتانا بونماتی برنده توپ طلای زنان 2023 شد؛ قهرمان جام جهانی، قهرمان لیگ 
قهرمانان اروپا، قهرمان لیگ، برنده سوپرکاپ اسپانیا، بهترین بازیکن لیگ قهرمانان 

اروپا، بهترین بازیکن جام جهانی زنان، بهترین بازیکن سوپرکاپ، توپ طلا.

  رده بندی برترین ها
........................................ پاری سن ژرمن و اینترمایامی 11  لیونل مسی )آرژانتین(
................................................................. منچسترسیتی 22  ارلینگ هالند )نروژ(
33  کیلین امباپه )فرانسه(.............................................................. پاری سن ژرمن
........................................................ منچسترسیتی 44  کوین دی بروینه )بلژیک(
55  رودری )اسپانیا(...................................................................... منچسترسیتی
66  وینیسیوس جونیور )برزیل(......................................................... رئال مادرید
77  خولین آلوارس )آرژانتین(..................................................... منچسترسیتی
88  ویکتور اوسیمن )نیجریه(.................................................................... ناپولی
......................................................... منچسترسیتی 99  برناردو سیلوا )پرتغال(
1010  لوکا مودریچ )کرواسی(............................................................... رئال مادرید
1111  محمد صلاح )مصر(.......................................................................... لیورپول
...................................................... بارسلونا 1212  روبرت لواندوفسکی )لهستان(
1313  یاسین بونو )مراکش(.............................................................. سویا و الهلال
........................................... من سیتی و بارسلونا 1414  ایلکای گوندوغان )آلمان(
1515  امیلیانو مارتینس )آرژانتین(.................................................... استون ویلا
................................................. رئال مادرید و الاتحاد 1616  کریم بنزما )فرانسه(
1717  خویچا کواراتسخلیا )گرجستان(.................................................... ناپولی
1818  جود بلینگام )انگلیس(........................................ دورتموند و رئال مادرید
1919  هری کین )انگلیس(............................................... تاتنهام و بایرن مونیخ
2020  لائوتارو مارتینس )آرژانتین(.................................................. اینترمیلان
2121  آنتوان گریزمان )فرانسه(................................................ اتلتیکو مادرید
2222  کیم مین-جائه )کره جنوبی(................................... ناپولی و بایرن مونیخ
2323  آندره اونانا )کامرون(................................ اینترمیلان و منچستریونایتد
2424  بوکایو ساکا )انگلیس(................................................................ آرسنال
............... دینامو زاگرب و منچسترسیتی 2525  یوشکو گواردیول )کرواسی(
2626  جمال موسیالا )آلمان(........................................................بایرن مونیخ
............................................................ اینترمیلان 2727  نیکولو بارلا )ایتالیا(
........................ اینتراخت و پاری سن ژرمن 2828  رندال کولو موانی )فرانسه(
............................................................. آرسنال 2929  مارتین اودگارد )نروژ(
..................................................... منچسترسیتی 3030  روبن دیاز )پرتغال(

نام رونالدو با توجیه سردبیر فرانس فوتبال که معتقد بود او در جام جهانی 
درخششی نداشته و در حال حاضر در لیگی کم  بیننده بازی می کند، در 

میان 30نفر اصلی قرار نگرفت.

چرامسیشایستهتوپطلانبود؟
هشتمین توپ طلای مسی علاوه بر طرفداران سرسخت، منتقدان زیادی هم داشت. منطق 

آنها را مرور کرده ایم.

11  یک بار یوهان کرویف، اسطوره فقید بارسلونا درباره این جایزه گفته بود: »یک 
مشت روزنامه نگار و مردم که به دوستان خود رأی می دهند.« این در حالی است که 
سیستم رأی دهی به مرور تغییر کرده و در حال حاضر 100خبرنگار از 100کشور اول 
رنکینگ فیفا صاحب رأی هستند به علاوه رأی مردم و... اما باز هم سلیقه در این 

موضوع دخیل است.
22  اصولا در هر جایزه ای در هر جای دنیا، سلیقه، سیاست و اسپانسرها تعیین کننده بیشتر 
جوایز هستند. به مراسم اسکار و گرمی نگاه کنید. عجیب نیست اسکورسیزی سال ها 
اسکار نگرفته بود؟ یا به جای فیلم بهتر، فیلم هایی نامزد جایزه بشوند که نقش زن در آنها 
پررنگ باشد یا به موضوع دگرباشان جنسی و سیاهپوست ها پرداخته باشد. برای جوایز 
گرمی، گلدن گلوب و حتی نوبل هم سلیقه یا وصل بودن به منبع قدرت یا اسپانسرها تا 
حدی تعیین کننده هستند. شما اصلا نگاه کنید به جوایزی که در هر مسابقه به بهترین 
بازیکن زمین اهدا می شود. امکان ندارد لیونل مسی یا ستاره محبوب دیگری در زمین 
باشد و به جایزه نرسد، چون اسپانسری که پول این جوایز را تامین می کند و به تورنمنت 
در حال برگزاری هم پول می دهد، برایش بهتر است یک ستاره محبوب جایزه را ببرد 
تا رسانه ها عکس او را در کنار جایزه و استند تبلیغاتی پشت سرش منتشر کنند. 
بازیکن گمنام جایزه ببرد، خبر و تصویرش لابه لای بقیه اخبار محو می شود یا در جایی 

دیده نشدنی انتشار می یابد.
33  چگونه است که یک سال عملکرد بازیکنان در جام جهانی مورد قضاوت قرار 

می گیرد و یک سال جام جهانی هیچ تأثیری در برنده شدن فرد ندارد؟
44  چرا یک مجله ماهنامه داخلی در یک کشور باید بهترین بازیکن اروپا را انتخاب 
کند؟ البته همین ایرادهای بالا به خود فیفا هم وارد است. برای فیفا هم بهتر است 

گزینه هایی انتخاب کند که اسپانسرها را راضی نگه دارد.
55  مسی در سال گذشته یا فصل گذشته در لیگ یک فرانسه بازی می کرد. او در هیچ 
مسابقه مهمی گل نزد و همه گل ها و پاس گل هایش مقابل تیم هایی ثبت شد که تلفظ 
نام شان برای بسیاری از مردم جهان ناممکن است. او تنها 3 هفته در جام جهانی 
درخشید و سپس به لیگ آمریکا رفت که فوتبال برای مردمش یک شوخی و 
سرگرمی است. حتی لیگ های عربستان، ترکیه و قطر هم ستارگان بیشتری نسبت 

به لیگ فوتبال حرفه ای آمریکا در خود جای داده اند.
66  مسی در جام جهانی در همه مراحل گروهی و حذفی موفق به گلزنی شد اما 4تا 
از 7گلش از روی نقطه پنالتی به ثمر رسید. یکی از این پنالتی ها مقابل کرواسی 
پنالتی نبود و خولین آلوارس خودش را به دروازه بان حریف کوبید و داور پنالتی 

گرفت.
77  لویی فان خال، سرمربی تیم ملی هلند که در بازی رودررو با آرژانتین تیمش 
کام بک زده و در پنالتی ها و با درخشش امیلیانو مارتینس، دروازه بان آرژانتین 
شکست خورده و حذف شده بود، فیفا را متهم به جانبداری از تیمی کرد که مسی 
را در خودش دارد. او گفته بود فیفا و اسپانسرهایش دنبال قهرمانی مسی بودند.

88  با اینکه مسی در سه چهار هفته جام جهانی درخشید و رهبر تیمش بود، نقش 
امیلیانو مارتینس و دی ماریا را در این قهرمانی و قهرمانی کوپا که 2عنوان ملی 
مسی بودند، نمی توان کمتر از او دانست. در کوپا آمریکا دروازه بان جنجالی 
استون ویلا یک تنه تیم را قهرمان کرد و دی ماریا در آن فینال و فینال جام جهانی 
مثل همه فینال هایی که در آنها حضور داشت، گل زد. امیلیانو مارتینس در کوپا 
و جام جهانی، 4 مسابقه را که به پنالتی کشیده شده بود، یک تنه از کار درآورد 
و تیم را به جام رساند. او بهترین سیو ادوار جام جهانی را در آخرین ثانیه 
وقت های تلف شده فینال در مصاف تک به تک با کولوموانی ثبت کرد. آن گل 
می توانست امباپه را که با 8گل آقای گل جام جهانی شده و در طول سال همواره 

روند گلزنی اش را حفظ کرده بود، به توپ طلا برساند.
99  بلینگام جایزه کوپا به عنوان بهترین بازیکن جوان جهان را برد و بالاتر از 
موسیالا و پدری قرار گرفت. ادواردو کاماوینگا چهارم شد و گاوی پنجم. از 
سویی وینیسیوس به پاس کارهای خیریه بنیادش جایزه سوکراتس را کسب 
کرد. بنیاد خیریه وینیسیوس به کودکان نیازمند در برزیل کمک می کند. 
همیشه همین بوده. جوایز را تقسیم می کنند و هر باشگاه یا اسپانسر 
سهمیه ای دارد. در واقع می توان گفت سبد معیشتی به همه بزرگان تعلق 
می گیرد. یک سال برای دلجویی از محمد صلاح که هوادارانش معتقد بودند 
باید توپ طلا را به جای کریستیانو رونالدو می گرفت، به او جایزه پوشکاش 
بهترین گل سال را دادند، آن هم به خاطر یک گل ساده بغل پا در یک بازی 
کم اهمیت مقابل یک تیم ضعیف. فیفا، یوفا و فرانس فوتبال برای آنکه 

صدای بقیه در نیاید، آب نبات چوبی هم توزیع می کنند!
1010  در تیم های منتخب سال یا قرن یا تاریخ هم همیشه اسپانسرها و البته 
سلیقه ها نقش داشته اند. همین فرانس فوتبال یک بار بهترین ترکیب 
تیمی تاریخ فوتبال را معرفی کرد که ژاوی در آن بهترین هافبک دفاعی 
تاریخ بود! همین اندازه عجیب و باورنکردنی! در تیم های منتخب سال طی 
یک دهه مارسلو و پیکه به عنوان مدافعان چپ و میانی سال در ترکیب 
جای می گرفتند درحالی که همه می دانند هر دو مدافعانی ضعیف بودند.

  نتیجه گیری
همیشه حق خوری هایی وجود داشته. زلاتان، تیری آنری، جرارد، 
مالدینی، بوفون، کاسیاس، کورتوا، اینیستا، آرین روبن، ریبری، محمد 
صلاح، فان دایک، لمپارد، کانته، سرخیو راموس، لواندوفسکی و... چرا 
نباید حداقل یک توپ طلا داشته باشند؟ شاید منصفانه اش این بود که 

مسی 5 و رونالدو 4 توپ طلا داشته باشند اما...

محبوباسپانسرها
با اینکه کریستیانو رونالدو بیشترین حقوق سالانه را در تاریخ 
فوتبال دریافت می کند و بیشترین دنبال کننده را در جهان 
دارد، لیونل مسی بین اسپانسرها و برندهای تجاری از همه 
محبوب تر است. رونالدو دیگر محبوب برندها نیست. وقتی مسی 
پاری سن ژرمن را ترک کرد، دیگر هیچ شبکه ای تمایلی به خرید 
حق پخش رقابت های لیگ یک فرانسه از خود نشان نداد. اسپرت 
پرو محبوب ترین ورزشکاران جهان را از نظر اسپانسرها به این 

ترتیب رده بندی کرده است: 

.......................................................  )فوتبال- 36 ساله( 11   لیونل مسی
22   لبرون جیمز..................................................  )بسکتبال- 38 ساله(
33   الکس مورگان..........................................  )فوتبال زنان- 34ساله(
.....................................  )بسکتبال- 28ساله( 44   یانیس آنتتوکونمپو
............................................  )فوتبال زنان-38 ساله( 55   مگان راپینو
66   میکایلا شیفرین....................................  )اسکی آلپاین-28 ساله(
77   لوییس همیلتون......................................  )فرمول یک-38 ساله(
88   سیمون بیلز...........................................  )ژیمناستیک-26 ساله(
99   کیلیان امباپه.................................................  )فوتبال-24 ساله(
1010   مکس فرشتاپن.......................................  )فرمول یک-26 ساله(
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افقی:
 1 - آدمکش - رمانی نوشته 
ایوان تورگنیف روسی - 

صدای بلند و ترسناک
2 - اذیت کننده - هر شاخه 
خاص از تولید - پارچه 

کم عرض تزیینی پرده
3 - کوشش و فعالیت - 

شالوده - ضمیر جمع
4 - اجازه - مادر حضرت 

محمد)ص( - بازتاب
5 - دارای خرابی مختصر 

- بوته کوچک - رودخانه ها
6 - دستور - عبادت کننده - 

وقت و هنگام
7 - محل نمایش آثار هنری 

- تمایل - همسر زن
8 - فرشتگان - طول زندگی 

- قسمت های پایانی
9 - رشد - در امان بودن - 

کدبانو
10 - برنج پوست نکنده - 

برگزیده از هر چیز - اگرچه
11 - مثل هم - جوان - موی 

بلند
12 - ویزا - صدای خنده بلند 

- سوره سی ام قرآن
13 - تکرار حرف دوم - نوعی 

چسب نجاری - دلواپس
14 - صبحانه نخورده - 

نقدکننده - سودمند

15 - درختی جنگلی - 
خاموش کردن آتش - ترشی 

بادمجان
  

عمودی:
1 - شهر مدفن پروین 
اعتصامی - دارای خصلت های 

نیکو - پروردگار ما
2 - پیشوایان طریقت - سیب 

آذری - مایه دردسر
3 - اثر ارزنده عطار نیشابوری 
در شرح حال بزرگان دینی و 

عرفانی - ریه
4 - همسر حضرت یعقوب)ع( 

- از حلق تا معده - هم اندازه
5 - ادویه ای تند - آهو

6 - دشمنی - زنجیره ای از 
صداهای جداگانه و پیاپی 

موسیقی
7 - اشاره به دور - آبزی 
عظیم الجثه و دندان دار - 

ورزش آبی
8 - خانه خدا - از پیامبران 

بنی اسرائیل - قوس
9 - از مصالح ساختمانی - 
معروف ترین اثر سامرست 
موآم، نویسنده انگلیسی - 

قامت
10 - ینگه دنیایی - پرکردن

11 - مسافر - شرح و بسط 
اضافی در بیان چیزی

12 - پاداش - نوعی پارچه حریر 
- ریگ نرم

13 - گردن بند اسارت - روشی 
برای جداسازی اجزای یک مخلوط 

مایع
14 - خدای هندو - از ماهیان 
خلیج فارس - صندلی دندانپزشکی
15 - آشنا - گرایش به پدیده های 
نو و سبک ها و معیارهای نوین - 

روستا

هحیارهنامکملح
مسشنورباسفناو
تناویسرادشیاز
نیبوددیهانده

کاملاگرتیگنر
مهافترسیمکسیق
بیترشیتاسایت
ردناهزمزملمال
یانعروهایهنع
جسننینارسیردا
نارقیشاقنزوم

وبتاملکناسمه
لاسیریبکااینخ
ردنلیسوردوخای
مهاتلاسکهتسکش 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4615
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

918536472
576142938
342987516
685394721
421758693
793261854
134679285
859423167
267815349

متوسط

9   1   4  8
   7   5   
  6  8   3  
 6 9   4    
8        6
   3   2 5  
 4   9  7   
  3   2    
6  2   1   3563498217

947162538
218357946
124873695
839526174
756941823
692735481
471689352
385214769

ساده

متوسط

937125468
481736592
256489137
369254871
825917346
714368259
148693725
593872614
672541983

سخت

 1  5     2
 7 6 1   9   
 4        
   3 9     
4        3
    6 1    
       8  
  9   3 1 6  
2     5  4  

ساده

5  3  9   1  
  7  6 2 5  8
   3   9 4 6
 2  8 7     
8 3      7 4
    4 1  2  
6 9 2   5    
4  1 6 8  3   
 8   1  7  9

شگفت زده شدیم!
مروری بر بعضی اتفاقات لیگ امسال که خارج از انتظار 

مخاطبان بوده است

بهروز رسایلی|  لیگ بیست وسوم فوتبال به شلخته ترین شکل ممکن برگزار 
می شود؛ طوری که ستون تعداد بازی تیم ها، شبیه جعبه مدادرنگی است و انواع و 
اقسام اعداد مقابل اسم تیم های مختلف ثبت شده! از آن خنده دارتر جدول مسابقات 
خانگی و بیرون از خانه تیم هاست. مثلا تا امروز ملوان و نساجی 5بازی خانگی برگزار 
کرده اند، درحالی که شمس آذر قزوین فقط در 2مسابقه میزبان بوده است! این  آش 
شله قلمکار تنها کسر امتیازهای انضباطی را کم داشت که باعث شده امتیاز برخی 
تیم ها تناسبی با عملکردشان نداشته باشد. با همه اینها اما، چاره ای نیست جز 

اینکه با همین لیگ معیوب ارتباط برقرار کنیم. بنابراین اینجا برخی از اتفاقات 
لیگ امسال را مرور می کنیم که خارج از تصورمان بوده و بابت شان تا حدی 

شگفت زده ایم.

   عملکرد فولاد
فولاد خوزستان یکی از پرمهره ترین تیم های لیگ برتر است اما نتایج 
این تیم تا کنون هیچ جای دفاعی نداشته است. سرخپوشان خوزستانی 
در حالی با کسب 6امتیاز از 7بازی در رده ماقبل آخر لیگ برتر قرار 
گرفته اند که ستاره های زیادی همچون ساسان انصاری، محمد 
عباس زاده، گادوین منشا و... را در اختیار دارند. از همه عجیب تر 
اینکه فولاد تا اینجا فقط 3گل زده و 12گل خورده تا با آوراژ 

منفی9، بدترین تفاضل گل لیگ را در اختیار داشته باشد!

   مهمانی های شمس آذر
شمس آذر قزوین به طور کلی پدیده لیگ امسال بوده است. زمانی 
که از این تیم تازه وارد به لیگ برتر 3امتیاز انضباطی کسر شد، 
خیلی ها فکر می کردند کمر تیم سعید دقیقی خم شود اما این 
اتفاق رخ نداده و تیم قزوینی توانسته با 3برد و یک مساوی، 
خودش را به میانه های جدول برساند. نکته عجیب اما نتایج 
خوب شمس آذر بیرون از خانه است. این تیم تمامی 
امتیازات خود را از مسابقات غیرخانگی به دست آورده و 
درحالی که فقط در 2بازی میزبان بوده، هر دو مسابقه را 
باخته است! شمس آذر پنجشنبه پذیرای استقلال است 
و خیلی دوست دارد نخستین امتیاز خانگی اش را مقابل 

چنین حریف قدرتمندی دشت کند.

   خط حمله ضعیف پرسپولیس
دیگر عالم و آدم می دانند که یکی از مشکلات بزرگ 
این فصل پرسپولیس، کمبود مهاجم نوک توانمند 
است. این تیم عملا فقط شهاب زاهدی را در اختیار 
دارد و نبیل باهویی هم در فرصت های کوتاهی که 
برای بازی به دست آورده، نشان داده نباید خیلی 
روی او حساب کرد. این داستان خودش را در تعداد 
نه چندان بالای گل های زده پرسپولیس نشان می دهد. 
سرخ ها تا کنون فقط 9گل به ثمر رسانده اند و از این نظر 

پشت سر تیم هایی مثل سپاهان، تراکتور، استقلال، ملوان 
و شمس آذر قزوین قرار گرفته اند.

   خط دفاع سپاهان
سپاهان در لیگ برتر فقط 4گل خورده و این خیلی وحشتناک نیست 

اما باید به یاد بیاوریم که طلایی پوشان در لیگ قهرمانان آسیا مقابل رقبای متوسط 
هم موفق به حفظ دروازه خود نشده اند. آنها 2گل از نیروی هوایی عراق خوردند 
و مساوی کردند، آلمالیق ازبکستان را هم 3بر یک شکست دادند تا باردیگر ضعف 
دفاعی شان به چشم بیاید. ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان در نشست خبری بعد از 
تساوی با نساجی هم به این موضوع واکنش نشان داد و گفت از انتقادات نسبت به 

عملکرد خط دفاعی این تیم کلافه شده است.

   سینوس تراکتور
داستان تراکتور هم جالب است؛ گاهی طوری پشت سر هم می بازد که انگار هیچ امیدی 
به مدعی بودن این تیم نیست و گاهی چنان روی دور برد می افتد که گویا هیچ تیمی 

نمی تواند حریفش باشد. تراکتور بعد از 3باخت لیگی و آسیایی ابتدای فصل، 4برد 
پیاپی به دست آورد و حالا دوباره 2باخت متوالی را تجربه کرده. جالب این جاست که 
تراکتور وقتی می برد، کلین شیت هم می کند اما وقتی می بازد، مفت ترین گل های 

لیگ را می خورد! سینوسی ترین تیم لیگ، تا اینجا مساوی هم نداشته است.

 بازیکن هفته 
امین قاسمی نژاد

سایت متریکا ترکیب تیم منتخب این 
هفته از لیگ برتر را با 11بازیکن از 
9تیم مختلف شکل داد. در این 
بین تنها تیم هایی که 2بازیکن 
در تیم منتخب داشتند، استقلال 
و سپاهان بودند. جالب است که از 
بین مدعیان قهرمانی در این هفته 
فقط استقلال توانست بر حریفش پیروز شود و سپاهان و 
پرسپولیس هر دو متوقف شدند اما با وجود این در تیم سپاهان 
هم نمره فنی 2بازیکن آنقدر بالا بوده که به تیم منتخب هفته 
برسند. رامین رضاییان در دفاع راست و محمد دانشگر در دفاع 
میانی 2بازیکن برتر سپاهان در این هفته بوده اند که تک گل 
سپاهان مقابل نساجی هم با پاس گل رامین و ضربه سر دانشگر 
زده شد. از تیم استقلال این هفته ابوالفضل جلالی و سعید 
مهری به تیم منتخب رسیدند که مهری مقابل آلومینیوم 
بهترین بازیکن زمین شده بود. درون دروازه تیم منتخب هفته 
علیرضا جعفرپور از شمس آذر قزوین قرار گرفته که دقیقه آخر 
پنالتی حساسی را از فولادی ها گرفت و تیمش را برنده کرد. او 
تنها دروازه بانی است که 2بار در این فصل به تیم منتخب هفته 
رسیده است. در خط دفاعی تیم منتخب هفته، نادر محمدی 
از ذوب آهن با نمره 7.71در کنار مدافعان سرشناس سپاهان 
و استقلال قرار گرفته است. در خط میانی جواد آقایی پور 
)استقلال خوزستان(، محسن آذرباد )مس رفسنجان( و 
محمدرضا عباسی )نساجی( در کنار سعید مهری قرار دارند. 
آذرباد و عباسی پاس گل تیمشان را در این هفته دادند و 
آقایی پور هم تک گل استقلال خوزستان را به نفت آبادان زد. در 
خط حمله هر دو مهاجم تیم منتخب این هفته از یک مسابقه 
آمده اند. در تساوی 3-3هوادار و گل گهر این دو مهاجم هر کدام 
2گل به ثمر رساندند و برترین بازیکنان هفته هشتم شدند. 
سعید سحرخیزان مهاجم جوان گل گهر و امین قاسمی نژاد 
مهاجم سن وسال دار هوادار مهاجمان 2گله این بازی بودند. 
قاسمی نژاد 35ساله از متریکا نمره 8.48را دریافت کرد و برترین 
بازیکن هفته هم شد. سعید سحرخیزان هم به نمره 8.07رسید 
و بعد از قاسمی نژاد و جعفرپور سومین بازیکن برتر این هفته شد.

 بزرگتر سپاهان
رامین رضاییان!

از شگفتی های فوتبال ایران یکی هم 
این است که بعضی بازیکنان خیلی 
زود در باشگاه های خود فاز 
»بزرگتر« برمی دارند و در مورد 
هر چیزی اظهارنظر می کنند. 
الان این همان حسی است که 
خیلی از مخاطبان فوتبال ایران 
در مورد رامین رضاییان و رفتارهایش دارند. مدافع راست 
سپاهان که انصافا هم از نظر فنی عالی است، این اواخر در 
مورد هر اتفاقی که رخ می دهد –از پخش تلویزیونی مسابقات 
طلایی پوشان تا ساعت برگزاری بازی های این تیم- اظهارنظر 
می کند و این کار را از موضعی انجام می دهد که انگار کاپیتان 

تیم با 15سال سابقه حضور مستمر در باشگاه است! 
رامین که استوری عجیبش در مورد سپاهان ایران و اصفهان 
خیلی سر و صدا کرده بود، این اواخر به درگیری لفظی ژوزه 
مورایس و برایان دابو هم واکنش نشان داده و آن را یک 
اختلاف خانوادگی دانسته است. این اتفاق در حالی رخ 
می دهد که موضوع اساسا ربطی به دیگر بازیکنان تیم ندارد 
و خود باشگاه هم دابو را به کمیته انضباطی فراخوانده است. 
موضوع زمانی جالب تر می شود که بدانیم رامین فقط یک 
سال ونیم سابقه حضور در سپاهان را دارد و ابتدای فصل هم 
درحالی که هنوز قرارداد داشت، از هواداران خداحافظی کرده 
بود! شما اول خودت قرص و محکم باثبات رویه در کنار تیم 

باش، سایر مسائل پیشکش!

مهاجمی که برای تیمش در یک بازی سخت و نزدیک، گل 3امتیازی می زند، مهم ترین وظیفه اش 
را در تیم به درستی انجام داده است. آرمان رمضانی مقابل آلومینیوم، نقش یک ناجی را برای 
آبی ها بازی کرد اما محبوبیت آرمان در بین استقلالی ها بیشتر از آنکه نتیجه درخشش او در 
زمین باشد، به دلیل رفتارهای خاص و متفاوت این بازیکن رقم خورده است؛ فوتبالیستی 
که در بیشترین فاصله ممکن با حواشی به سر می برد، همیشه آرام به نظر می رسد و در 
خدمت تیم است. روی دیگر سکه آرمان اما، آماری است که او در زمین فوتبال خلق 
می کند، آماری که شاید برای فیکس شدن در تیمی مثل استقلال، کافی به نظر نمی رسد.

   بازیکن همیشه آرام
آرمان رمضانی شبیه خیلی از فوتبالیست های ایرانی نیست. وقتی روی نیمکت می نشیند، 
کسی صدایش را نمی شنود و حتی اگر بازی ها را از روی سکو تماشا کند، باز هم حاشیه ای 
به وجود نمی آورد. گاهی شده که این بازیکن برای مدت بسیار زیادی از ترکیب تیم دور مانده 
است اما هیچ کس تا امروز ندیده و نشنیده که آرمان، مشکلی برای تیم به وجود بیاورد. کاراکتر 
این فوتبالیست، دقیقا همان چیزی است که باعث شده طرفداران استقلال مجذوب او شوند؛ 
بازیکنی که سابقه حضور در پرسپولیس را دارد و اتفاقا از همین تیم به استقلال ملحق شده اما 
هرگز شباهتی به یک یاغی نداشت و هنوز با احترام زیادی از تیم سابقش صحبت می کند. 
آرمان همین تابستان در فهرست مازاد استقلال قرار گرفت و برای ترک باشگاه، حتی 
باقیمانده مبلغ قراردادش را به این تیم بخشید. او بدون هیچ مشکلی از استقلال جدا شد و 
برای نکو و تیمش در ادامه فصل آرزوی موفقیت کرد. حتی نزدیک شدن به پایان نقل و 
انتقالات و جدایی اجباری از استقلال، عامل عصبانیت آرمان نشد. باشگاه نیز به شکل 
عجیبی دوباره به سراغ او رفت و این بازیکن را بار دیگر به خدمت گرفت. حالا رمضانی 
به یک بازیکن ثابت برای آبی ها تبدیل شده است، بازیکنی که توانسته نظر مثبت 

نکونام را برای قرار گرفتن در فهرست 11نفره تیم جلب کند.

   این گل های مهم
نکته مهم دیگر برای آرمان رمضانی، تلاشی است که او در زمین مسابقه از 
خودش نشان می دهد. در حقیقت رمضانی یک بازیکن تکنیکی یا یک 
فوتبالیست دونده نیست. او بیشتر برای استفاده از ضربه های سر در 
ترکیب قرار می گیرد و تا همین امروز در چند 
بازی بسیار حساس موفق به گلزنی برای استقلال 
شده است. اگر گل معروف او مقابل پدیده نبود، 
شاید استقلال برای قهرمانی در آن فصل از لیگ برتر با 
مشکل روبه رو می شد. همانطور که اگر گل این هفته اش در 
بازی با اراکی ها نبود، استقلال حالا در صدر جدول لیگ 
دیده نمی شد. در حقیقت او به اندازه بضاعتی که دارد، 
برای تیمش می جنگد و تلاش می کند تا بهترین بازی 

ممکن را برای این تیم به نمایش بگذارد.

    آمار نگران کننده
درون محوطه جریمه، آرمان یک قاتل حرفه ای نیست. او در همین فصل 332دقیقه 
برای استقلال بازی کرده و فقط توانسته یک گل برای این تیم به ثمر برساند. او در 
62بازی با پیراهن استقلال، فقط 7گل زده و این آماری نیست که بتوان به عنوان یک 
مهاجم گلزن به آن تکیه کرد. در حقیقت نمی توان با خیال راحت خط حمله تیم را 
به چنین بازیکنی سپرد. حالا در هفته های ابتدایی فصل به سر می بریم و استقلال 
فعلا فشار خاصی را احساس نمی کند اما همین هوادارانی که امروز برای آرمان هورا 
می کشند، با چند نمایش ضعیف در هفته های سرنوشت ساز پایانی، دیدگاه دیگری 

در مورد این مهاجم خواهند داشت.

دو روی دو روی سکهسکهآرمانآرمان

محبوبیت رمضاني در بین استقلالی ها بیشتر از آن که نتیجه درخشش او در 
زمین باشد، به دلیل رفتارهای خاص و متفاوت این بازیکن رقم خورده است

حقیقت آن است که اگر آرمان رمضانی یک فوتبالیست جوان بود، حضورش در فهرست استقلال توجیه بیشتری داشت. 
در این فصل فهرست بازیکنان بزرگسال در فوتبال ایران به شکل قابل توجهی کم شده اما هنوز یک جایگاه در این فهرست، 
به آرمان رمضانی تعلق دارد. آیا او واقعا به اندازه پر کردن این جایگاه به کار استقلال می آید؟ اگر آبی ها در لیگ قهرمانان 
آسیا بازی کنند، آیا جواد روبه روی غول های عربستانی هم این بازیکن را به زمین می فرستد؟ شاید برای خود آرمان هم 
بهتر باشد که به تیم دیگری برود، دقایق بیشتری بازی کند و گل های بیشتری هم به ثمر برساند. روی دیگر سکه این 
بازیکن در واقع، فاصله ای است که بین عملکرد و آمار او با آمار ایده آل یک مهاجم در باشگاه بزرگی مثل استقلال وجود 
دارد. آرمان، یک چهره دوست داشتنی به شمار می رود اما در جنگی به اسم فوتبال، آبی ها به ابزار خطرناک تر نیاز دارند.

تصمیم 
درست 

برای همه

ن|
عیا

 زار
ید

 سع
س|

  عک
   



 جشنواره گردشگری 
در قطب نمدمالی

 دومین جشنواره گردشگری نمدمالی در 
روستای ابرسج شهرستان شاهرود از 
جمعه )12آبان( برگزار می شود. به گزارش 
همشهری، ابرسج یکی از روستاهای سردسیر 
و کوهپایه ای در 22کیلومتری شهرستان 
شاهرود است و با داشتن 1380نفر 
جمعیت و ۵۴خانوار عشایر بیشتر 
هنرمندان صنایع دستی این 
روستا در رشته نمدمالی 
اشتغال دارند. جشنواره 
گردشگری نمدمالی نیز 
دومین سالی است که با هدف 
ایجاد نشاط اجتماعی، رونق 
اقتصاد بومی و محلی، معرفی 

هویت اجتماعی، فرهنگی و صنایع دستی 
این منطقه برگزار می شود. به گفته مرتضی 
نظری، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی شهرستان شاهرود، اجرای 
برنامه های شاد و فرهنگی، برپایی نمایشگاه 
صنایع دستی و غرفه های فروش محصولات 
محلی اعم از کشاورزی، باغی و لبنی، فروش 
غذاهای سنتی، برگزاری کشتی با شال و اجرای 
بازی های بومی و محلی از دیگر برنامه های این 

جشنواره است.
برسج به عنوان روستای جهانی نمدمالی در 
دهستان خرقان بسطام و در شرق سمنان 
واقع شده است. آمار نشان می دهد این روستا 
بیش از ۷0درصد نمد مورد نیاز کشور را تامین 
می کند. هنر نمدمالی در روستای ابرسج 
شاهرود 200فرصت شغلی ایجاد کرده و 
هنرمندان در ۵0کارگاه ایجاد شده در این 
روستا مشغول به فعالیت هستند.نام روستای 
جهانی نمدمالی با روستای ابرسیج پیوند 
خورده است. تولیدات نمد این روستا به خارج 
از کشور صادر می شود. نمدمالی از دیرباز مورد 

توجه مردم این روستا بوده و این شغل در این 
روستا از قدمتی چند صدساله برخوردار است.با 
این حال، از آنجا که نمد بیشتر به عنوان کلاه و 
زیرانداز استفاده می شده، در بیشتر روستاهای 
کشور افرادی به این حرفه مشغول بودند. 
با این حال نمدمالی  در استان های سمنان، 
ایلام، کرمانشاه، مازندران، خراسان، اصفهان، 
قزوین و چهارمحال و بختیاری رواج بیشتری 
داشت. ایلات ترکمن نیز نمد را برای پوشش 
سقف و اسکلت چوبی کلبه استفاده می کردند. 
نمدمالی بین عشایر کرد نیز بسیار رایج است. 
آنان از نمد به عنوان زیرانداز، کیسه خواب، انواع 
کلاه ، جلیقه، کمربند، جلیقه بلند، زین اسب و... 
استفاده می کنند.روستای ابرسج به خاطر وجود 
درخت اورس 2۵00ساله نیز مشهور است. نام 
برسج به دلیل وجود جنگل اورس در این ناحیه 
بوده  که از اورسی به اورسج و سپس ابرسج 
نامگذاری شده است. زیارتگاه عارف نامی پیر 
عبدالله داستانی از هم روزگاران شیخ ابوالحسن 
خرقانی، منطقه اقبالیه و مسجد سرخان نیز 
از جاذبه های گردشگری و ابنیه تاریخی این 

روستا محسوب می شوند.

 3زلزله در یک هفته
 در شوسف

شهرستان شوسف در خراسان جنوبی سومین 
زلزله هفته اخیر را روز سه شنبه 9آبان در 

ساعت 12:۴3به شدت ۵ریشتر تجربه کرد.
مدیریت بحران خراسان جنوبی در گفت وگو 
با همشهری گفت: »زلزله 9آبان در شهرستان 
شوسف پس لرزه هایی داشت که یکی از 
آنها 3.8ریشتر برآورد شده است. موقعیت 
این زمین لرزه در ۴۴کیلومتری شوسف، 
۵3کیلومتری سربیشه و عمق آن ۷کیلومتری 

زمین گزارش شده است.«
محمدعلی آخوندی افزود: »با اعزام تیم ارزیاب 
به محل، خسارت ها در حد ترک خوردگی 
خانه ها و مساجد قدیمی و همچنین چند واحد 
دامی برآورد شده است. این زلزله خسارت 
جانی نداشت.«مدیرکل بحران خراسان جنوبی 
درباره زلزله های هفته اخیر این شهرستان 
می گوید: »ساعت ۵دقیقه بامداد روز جمعه 
۵آبان زلزله ای در شوسف رخ داد که خسارت 
جانی نداشت. ریزش کوه باعث شد راه روستایی 
بسته شود که با اعزام نیروهای امدادی و 
خدماتی بلافاصله راه باز شد.«محمدعلی 
کاووسی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
خراسان جنوبی نیز با اشاره به زلزله های اخیر 
گفت: »با توجه به زلزله هایی که روز های قبل 
در این منطقه اتفاق افتاده کمی مردم دچار 
ترس از زلزله هستند، اما از همشهریان تقاضا 

داریم خونسردی خود را حفظ کنند.«

   چهارشنبه    10 آبان 1402       16 ربیع الثانی   1445         سال سی ویکم            شماره  8928

شانزدهمین نشست ستاد ملی مقابله با 
گردوغبار همزمان با سفر رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست به سیستان و بلوچستان برای 
نخستین بار در این استان برگزار شد 

برای نخستین بار ستاد ملی مقابله با گردوغبار 
در سیستان و بلوچستان برگزار شد. 15جلسه 
پیشین این ستاد در تهران تشکیل شده بود، 
اما به دلیل اینکه منطقه سیستان در شمال 
سیستان وبلوچستان بحرانی ترین کانون گردوغبار 
کشور محسوب می شود، مقابله با این پدیده 

در استان در اولویت قرار دارد. به همین بهانه، 
سه شنبه 9آبان علی ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور با حضور در بخش 
شمالی سیستان و بلوچستان از تالاب خشکیده 
هامون که به دلیل نداشتن حقابه از سمت افغانستان  
مهم ترین عامل بروز ریزگرد در این استان محسوب 
می شود و سد جریکه واقع در شهرستان زهک 
 بازدید و در نشست ستاد ملی مقابله با گردوغبار در 

سیستان و بلوچستان شرکت کرد.

فرماندار شهرستان زابل با اشاره به همزمانی 
سفر علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور به سیستان وبلوچستان 
و بالا رفتن شاخص آلودگی هوای سیستان به 
بیش از عدد۵00 به همشهری گفت:  »آلودگی 
هوا، وضعیت نامناسب استان را بهتر نشان 
می داد. بعد از بازدید از تالاب خشک هامون و 
مشاهده وضعیت آلودگی به دلیل ریزگرد بود 
که تصمیم گرفته شد نخستین جلسه ستاد 
مقابله با گردوغبار در سیستان و بلوچستان 
برگزار شود.« علیرضا ملاشاهی توضیح داد که 
ساعتی بعد از بازدید رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست کشور از برخی مناطق استان 
سیستان و بلوچستان، جلسه ستاد ملی مقابله با 
گردوغبار در ساختمان فرمانداری ویژه شهرستان 
زابل برگزار شد و در این جلسه عباسعلی نوبخت، 

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
محمد کرمی، استاندار سیستان و بلوچستان، 
نمایندگان سیستان و بلوچستان در مجلس 
شورای اسلامی و نمایندگان دستگاه های 
ذیربط به ریاست علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست حضور داشتند.او که خود 
از حاضران در این نشست بود، یکی از موضوعات 
مهم جلسه را سیاستگذاری برای مقابله با 
ریزگردها از سر منشأ آن دانست و اینکه چطور 
می توان مخاطرات کمتری در منطقه داشت.

ملاشاهی همچنین ازپیگیری حقابه سیستان 
برای آبیاری دشت سیستان و تالاب هامون خبر 
داد و گفت: »البته بخشی از این منشأ گردوغبار 
داخلی است و بخش دیگر آن خارجی. اگر تالاب 
هامون و دشت سیستان آبگیری شوند، معضل 
گردوغبار تا حد زیادی کاهش پیدا خواهد کرد.« 

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
پیش از این یک بار به سیستان و بلوچستان سفر 
کرده بود و این بار برای اجرای مصوبات سفر 
قبلی خود ازجمله مرطوب سازی تالاب هامون، 
مقابله با کانون های بحرانی گردوغبار با استفاده 
از ظرفیت آب های داخلی، طرح های آبخیزداری 
حوضه های آبی مشرف به هامون، تدوین برنامه 
چرای دام ها، اخراج شترهای بدون شناسنامه 
از منطقه، پیگیری حقابه زیست محیطی 
تالاب هامون و پیگیری امکان تخصیص حقابه 
زیست محیطی به تالاب از طرح انتقال آب دریای 
عمان در این استان حضور یافت. این سفر اما 
به دلیل تشکیل ستاد ملی مقابله با گردوغبار و 
به طور خاص پرداختن به این معضل، متفاوت از 
دفعات قبلی بود. مشاور رئیس سازمان حفاظت 
از محیط زیست و دبیر ستاد ملی گردوغبار کشور 
در حاشیه همایش ستاد ملی سیاستگذاری و 
هماهنگی مدیریت پدیده گردوغبار کشور در 
منطقه سیستان اعلام کرد: »با توجه به اینکه 
منشأ آلودگی هوا و افزایش حجم ریزگردها در 

سیستان کانون خارجی دارد این ستاد در تلاش 
است با تدوین برنامه های برون مرزی در کنار 
اقدامات داخلی به کاهش این مخاطرات کمک 
کند.« علی محمد طهماسبی گفت: »بادهای 
موسمی 120روزه سیستان از گذشته های 
دور بین 120 تا 130 روز به طول می انجامید 
اما اکنون با بروز خشکسالی های 2دهه گذشته 
به درازا می کشد به طوری که این بادها علاوه بر 
فرسایش خاک در منطقه سیستان، مشکلات 
و معضلات متعددی را برای مردم به وجود 
آورده است.« او تأکید کرد: »این ستاد درصدد 
است با اجرای برنامه های برون مرزی در کنار 
اقدامات داخلی و ملزم کردن دستگاه ها به 
کاهش مخاطرات این منطقه کمک کند، زیرا 
سیستان بحرانی ترین کانون گردوغبار کشور 
به شمار می رود که از وضعیت بدی برخوردار 
است. کانون های گردوغبار در کشور شناسایی 
و برنامه های هدفمندی نیز برای مقابله با آن 
تدوین شده اما این اقدامات فرامنطقه ای زمانبر 

و نیازمند تعامل همه بخش هاست.«

بروز خشکسالی، قطع آب رودخانه هیرمند و 
خشک شدن تالاب بین المللی هامون خاصیت 
فرسایش بادهای 120روزه سیستان را افزایش 
 داده است؛ بادهای 120روزه در گذشته از 
نیمه خرداد تا نیمه مهر می وزیدند و با عبور از 
هامون پرآب، هوای مطبوعی را برای منطقه به 
ارمغان می آوردند، اما در 2دهه گذشته منشأ 
گردوغبار شده اند و خشکسالی موجب شده به جای 
120روز تا 220روز ادامه یابند. به همین دلیل است 
که تامین حقابه هامون و آب گیری دشت سیستان 
بخش زیادی از مشکل گردوغبار پیش آمده در 
منطقه را رفع خواهد کرد.معاون رئیس جمهوری و 
رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست هم در جریان 
سفر خود به سیستان وبلوچستان و بازدید از دریاچه 
هامون گفت: »با توجه به وضعیتی که مردم سیستان 
و بلوچستان به ویژه شهرستان های زابل، هامون، 
هیرمند، زهک و نیمروز دارند رئیس جمهوری بر 
بازدید و بررسی از نزدیک مسائل و مشکلات تأکید 

دارند تا جلسات مورد نیاز میدانی تشکیل و 
تدابیر و اعتبارات لازم اندیشیده شود.«

 علی سلاجقه که در این سفر از سد 
جریک هم بازدید کرد، با بیان اینکه 
مرطوب سازی دریاچه هامون در دستور 
کار دولت سیزدهم قرار دارد، ادامه 
داد: »مرطوب سازی  دریاچه هامون 
در نشست های هیأت های کارشناسی 
که اعزام می شوند مطرح و با همکاری و 
هماهنگی استاندار سیستان و بلوچستان 
اجرایی خواهد شد.«به گفته رئیس 
سازمان حفاظت از محیط زیست 

کشور، چاه نیمه های سیستان 
وضعیت مناسبی ندارد، اما 

دولت تمهیداتی اندیشیده 
و جایگزین هایی برای 
شرایط اضطراری وجود 

دارد.

درباره ریزگردهای 
 سیستان وبلوچستان 
چه می دانیم؟

بیش از 2دهه خشکسالی، ندادن حقابه هیرمند، 
خشکی دریاچه هامون و سوءمدیریت، شرایطی 
را در سیستان رقم زده که بیش از 100هزار نفر 
از جمعیت 500هزار نفری آن طی این سال ها 
مهاجرت کرده اند. بیش از 10هزار خانوار فقط 
در یک سال گذشته وطن خود را ترک  کرده اند و 
حالا آمارها نشان می دهد از جمع 1032روستای 
سیستان، 203روستا خالی از سکنه هستند. حالا 
تالاب هامون با 382هزار هکتار مساحت در کنار 
150هزار هکتار اراضی کشاورزی که به دلیل نبود آب 
امکان کشت ندارند به کانون ریزگرد تبدیل شده اند 
و به مرور تاسیسات و بناهای موجود زیر شن و 
گردوغبار دفن می شوند. رنج مردم سیستان، رنج 
امروز و دیروز نیست و آنطور که محلی ها می گویند 

روند آن، از سال1377 آغاز شده است.

آمار بارندگی 

مساحت سیستان و بلوچستان: 

180.726180.726 کیلومترمربع 

کاهش بارندگی در 2سال اخیر:
۴0۴0درصددرصد

تبعات خشکسالی
 

روزهای درگیر 
با ریزگرد در 
سال جاری:

100روز

اعتبار امسال جبران 
خسارت کشاورزان 

سیستان:

1۴0میلیاردتومان 

روستاهای خالی از سکنه : 203203 

مهاجرت اجباری

جمعیت سیستان: 
500500هزار نفرهزار نفر

تعداد روستاهای سیستان: 
10321032

مهاجرت در نتیجه ریزگرد: 
100100هزار نفرهزار نفر

 پیگیری برای  پیگیری برای 
حقابه هامون حقابه هامون 

رودخانه هیرمند به طول 1150کیلومتر از ارتفاعات 
هندوکش و کوه های بابایغما در افغانستان در غرب کابل 
سرچشمه می گیرد و در مسیر خود از ارتفاعات مختلف 
به آب آن افزوده می شود که سیلاب بسیار سهمگینی 
می آفریند. قبل از اینکه بند کمال خان در افغانستان 
ایجاد شود، آب جاری شده در مسیر، رودخانه های زیادی 
را سیراب می کرد و بعد به سمت مرز ایران می آمد و از 
محل فعلی بند کمال خان 70کیلومتر را طی می کرد تا به 
منطقه جریکه در مرز وارد شود. اما با احداث این بند عملا 
آبی به هامون سرازیر نمی شود. رئیس سازمان حفاظت از 
محیط زیست کشور در سفر خود به سیستان وبلوچستان 
در این باره هم توضیح داد که براساس آخرین مذاکره ها 
بین مسئولان 2 کشور ایران و افغانستان قرار است 
طرف مقابل حقابه تالاب بین المللی هامون را بدهد و 
در این زمینه هیچ شبهه ای وجود ندارد:  »به محض 
اینکه بارندگی در افغانستان به اندازه کافی باشد حقابه 
تالاب بین المللی هامون رها سازی  می شود. نشست های 
مشترک بین ایران و افغانستان برای بازپس گیری حقابه 
تالاب بین المللی هامون در قالب تقویم زمانی مشخص 

در حال انجام است.« 

تالاب هامون:
 382هزار هکتار

اراضی کشاورزی: 
150هزار هکتار

کانو ن های داخلی ریزگرد

نتیجه جلسه 
ستاد ملی 
گردوغبار 

محمدرضا علیمرادی 
مدیر اداره کل حفاظت 
محیط زیست سیستان 
و بلوچستان در پایان 

جلسه ستاد ملی 
گردوغبار توضیحاتی 
درباره نتایج جلسه 
به همشهری داد. 
او توضیح داد که 

مصوبات ستاد ملی 
مقابله با گردوغبار 

به زودی اعلام می شود 
و نتایج مثبت آن 
را خواهیم دید. 

به گفته علیمرادی، در 
2 ماه آینده با اجرای 

مصوبات، تغییرات را در 
سیستان و بلوچستان 
مشاهده خواهیم کرد.

شکل گیری دفتر 
گردوغبار در منطقه 

سیستان 

برگزاری جلسات احیای 
تالاب هامون

رایزنی  برای حقابه 
از رودخانه و سد 

بخش آبادی

ممنوعیت چرای دام 
به ویژه شترها در تالاب 

هامون 

نهال کاری توسط 
وزارت نیرو 

تأکید بر اجرای تکالیف 
تمام دستگاه های مرتبط

تجهیز ایستگاه های 
هواشناسی 

تجهیز بیمارستان ها و 
مراکز درمانی 

تخصیص اعتبار
 مورد نیاز

چرا ساجقه به سیستان  رفت؟

مسئله تالاب هامون 

یک جلسه حیاتی برای سیستان وبلوچستان 

بارش دریافتی در سال زراعی گذشته:
56.756.7میلی مترمیلی متر

مساحت درگیر خشکسالی :
  9898درصددرصد

رودهای منتهی 
به تالاب هامون:

ند 
یرم

ه ه
خان

رود
رود

ش 
ه خا

خان
رود

فراه
نه 

رودخا
رود

هاروت 
نه 
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شور
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آباد

سین 
ه ح

خان
رود

ندان
 نهب

خانه
رود

نخستین 
گردهمایی

علیه  گرد و غبار 
سیستانسیستان

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

سمنان

خراسان جنوبی 

دی
من
هس

شا
ش

 آر
ک |

رافی
گ

می
غلا

د 
حام

ی/
هر

مش
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عک
مکث

 آمار روزهای
 درگیر با خشکسالی 

در سال: 

200روز
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ماجرای دنباله دار تخمه های 
دردسرساز پلیس راهور

هجدهم مهر ماه بود که سردار عباسعلی بهدانی فرد، 
فرمانده انتظامی استان یزد اعلام کرد که امسال با 
هدف کاهش سوانح رانندگی در جاده های برون شهری 
این استان که اغلب به دلیل خواب آلودگی رخ می دهد، 
۲تن تخمه شور در میان رانندگان این مسیرها توزیع 
شده است. این ابتکار مورد توجه فرماندهی انتظامی 
مرکز قرار گرفت و مقرر شد در دیگر استان ها نیز 
اجرایی شود. البته به محض رسانه ای شدن این خبر، 
موضع گیری های مثبت و منفی و حتی طنزآمیز زیادی 
نسبت به آن صورت گرفت. عده ای بلافاصله گفتند 
مگر خوردن و آشامیدن هنگام رانندگی تخلف نیست؟ 
گروهی دیگر هم گفتند به هر حال، تخمه خوردن در این 
جاده های نه چندان درست و حسابی، بهتر از از آن است 
که تصادف های وحشتناک به واسطه خواب آلودگی 
اتفاق بیفتد. خلاصه اینکه بحث های تخمه ای همینطور 
دنبال شد تا اینکه اخیرا، یک اظهارنظر دیگر، این بحث را 
سر زبان ها انداخت؛ اظهارنظری از سوی یکی از مدیران 

وزارت بهداشت.
وزارت بهداشت حدود ۳ هفته پس از رسانه ای شدن 
اقدام پلیس یزد در توزیع تخمه شور بین رانندگان 
برون شهری با هدف کاهش تلفات جاده ای می گوید 
که این افراد نباید تخمه شور بخورند. این خبر و ابتکار 
بازتاب بسیاری در رسانه ها داشت زیرا یکی از عوامل 
اصلی سوانح رانندگی که منجر به مصدومیت یا فوت 
راننده و سرنشین خودروهای برون شهری می شود، 
واژگونی ناشی از خستگی یا خواب آلودگی راننده است.

احمد اسماعیل زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی روز سه شنبه 
نهم آبان  به رانندگان برون شهری توصیه کرد، تخمه 
شور را برای پیشگیری از خواب آلودگی در زمان رانندگی 
نخورند، اما چرا؟ آن  هم درحالی که همین الان کلی از 

راننده ها درحال رانندگی تخمه می شکنند.
اسماعیل زاده در این زمینه توضیح داد: تخمه شور یکی 
از تنقلات مصرفی است که در حد کم برای افراد سالم 
ضرری ندارد، اما مصرف زیاد آن برای افراد به خصوص 
مبتلایان به بیماری های زمینه ای مثل فشار خون بسیار 
مضر است و اصلا برای پیشگیری از خواب آلودگی در 

زمان رانندگی توصیه نمی شود.
وی با بیان اینکه تخمه آفتابگردان یکی از مغزدانه هاست 
و در هرم راهنمای غذایی ایران در گروه حبوبات و مغزها 
قرار می گیرد، اظهار داشت: مغز انواع تخمه دارای مواد 
مغذی مختلفی ازجمله پروتئین، چربی، کربوهیدرات، 
مواد معدنی مانند پتاسیم، کلسیم، منیزیم، مس، 
روی، منگنز، کروم و آهن و برخی ویتامین ها مانند 
ویتامین های گروه B ویتامین A و ویتامین E است. 
همچنین مغز تخمه مقادیر قابل توجهی فیبر و چربی 

امگا ۳ دارد.
اسماعیل زاده ادامه داد: با توجه به ترکیبات تخمه، 
مصرف انواع سالم و خام آن در حد متعادل )در حد یک 
سوم لیوان در روز( مناسب است و مشکل خاصی برای 
سلامتی ایجاد نمی کند، اما مصرف زیاد تخمه به خصوص 
شور و بوداده مضرر بوده و چون اغلب به صورت تفننی 
و برای سرگرمی استفاده می شود معمولا افراد در مقدار 

آن دقت ندارند و زیاد استفاده می کنند.
به  گفته وی، باید توجه داشته باشیم که در ۱۰۰گرم 

تخمه آفتابگردان ۵۸۰کالری انرژی نهفته و درصورت 
زیاده روی به  علت کالری بالایی که دارد، باعث اضافه وزن 
و چاقی می شود، درحالی که امروز شیوع اضافه وزن 
و چاقی در جامعه بسیار بالاست و این مسئله یکی از 

مشکلات سلامت جامعه محسوب می شود.
اسماعیل زاده تأکید کرد: دانه های آفتابگردان به طور 
 طبیعی سدیم کمی دارند، اما در فرایند بو دادن و

 نمک زدن  ، تخمه دارای مقادیر فراوانی از نمک می شود، 
مصرف زیاد آن می تواند فشارخون را افزایش  دهد و 
خطر ابتلا به سکته، بیماری های قلبی، پوکی  استخوان، 
سرطان معده و بیماری های کلیوی را افزایش می دهد. 
این در حالی است که امروزه فشار خون بالا در جامعه 
شیوع بالایی دارد. بنابراین در مصرف انواع تخمه ها باید 
احتیاط کرد؛ چرا که مصرف زیاد آن به  دلیل چربی و 

کالری بالا منجر به اضافه وزن و چاقی می شود.
وی اظهار داشت: استفاده از حرارت زیاد در بو دادن 
می تواند منجر به کاهش مواد مغذی در تخمه شود، 
ویتامین هایی را که در برابر حرارت ناپایدار هستند 
تخریب کند و تغییرات نامطلوب )تبدیل روغن مفید 
به نامطلوب( در چربی تخمه به وجود آورد.مدیر دفتر 
بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت ادامه داد: برخی 
افراد برای بودادن و شورکردن تخمه انواع باکیفیت 
پایین و ناسالم را انتخاب می کنند که این هم می تواند 
یک تهدید بالقوه برای سلامتی باشد.خلاصه بعد از این، 
باید منتظر نشست و دید که ماجرای تخمه های شور به 
کجا می رسد؛ نگاه سلامت محور وزارت بهداشت کار را 
پیش می برد یا نگاه پیشگیری از تصادف های سنگین 
پلیس راهور؛ ماجرایی که البته جدا از این بحث، خود 
مردم نیز آن را دنبال می کنند و در مسیرهای طولانی، 
ترجیح می دهند با مصرف تخمه های شور، به مبارزه با 

خواب آلودگی بروند.

حاشیه خبرعدد خبر

معجزه کلم بروکلی 
کلم بروکلی و جوانه های این کلم به دلیل ترکیبات گوگردی 
و فعالیت های آنتی اکسیدانی می توانند خطر ابتلا به دیابت 

و سرطان را کاهش دهند.
تغذیه سالم، برای سالم زیستن مهم است و در این مسیر، 
سبزی ها نقش کلیدی دارند. اکنون ثابت شده که کلم 
بروکلی و سایر سبزیجات چلیپایی )به شکل صلیب( 
به دلیل ترکیبات ارگانوسولفور، مانند گلوکوسینولات ها 
و ایزوتیوسیانات ها که طیف وسیعی از فعالیت های 
زیستی ازجمله فعالیت آنتی اکسیدانی را از خود نشان 
می دهند، با خطر کمتر دیابت و سرطان مرتبط هستند. 
گلوکوسینولات ها یکی از اجزای طبیعی بسیاری از گیاهان 
با مزه تند مانند خردل، کلم و ترب هستند. اهمیت تغذیه ای 
گلوکوسینولات ها در انسان ها، جانوران و اثرات آنها در بهبود 
سرطان، بیماری های قلبی وعروقی، عصبی و نقش دفاعی 
آنها در گیاهان علیه آفت ها و پاتوژن ها شناخته شده  است.

در تحقیقی که توسط پروفسور هیدشی ایکارا و استادیار 
دانشکده تحصیلات تکمیلی دانشگاه متروپولیتن اوزاکا در 
ژاپن انجام شده، مقدار پلی سولفیدها )ترکیبات شیمیایی 
دارای گوگرد( در جوانه های کلم بروکلی در طول جوانه زنی 
و رشد آنها مورد مطالعه قرار گرفت. این تیم تحقیقاتی با 
تکیه بر یافته های قبلی خود، فراوانی ترکیبات پلی سولفید 
را در سبزیجات چلیپایی نشان دادند )سبزیجات چلیپایی 
در علم تغذیه، به عنوان گروهی بزرگ از گیاهان متنوع 
شناخته می شوند که دارای طعم های قوی هستند. زمانی 
که صحبت از سبزیجات چلیپایی می شود غالبا منظور کلم 

بروکلی، جوانه بروکسل، کلم و گل کلم است(.
همچنین مشخص شده که محتوای پلی سولفید در 
جوانه های کلم بروکلی به طور قابل توجهی در طول جوانه 
زنی و رشد با افزایش تقریبا ۲۰ برابری پلی سولفیدها در روز 
پنجم جوانه زنی افزایش یافته است. علاوه بر این، آنها تعدادی 
پلی سولفید ناشناخته با ساختار مولکولی نامشخص کشف 
کرده اند )پلی سولفید از ترکیبات شیمیایی دارای گوگرد 
است؛ گوگرد برای سلامت بدن از اهمیت بسزایی برخوردار 
است. گوگرد خون را ضد عفونی می کند، علاوه بر این گوگرد 
مقاومت بدن را در برابر باکتری ها افزایش می دهد. گوگرد 
ترشح صفرا را تحریک می کند و در مقابل مواد سمی از بدن 
محافظت می کند؛ گوگرد روند پیری را نیز کنترل می کند(.

در جریان این تحقیق مشخص شده که فراوانی پلی 
سولفیدها در جوانه های کلم بروکلی ممکن است به 
خواص شناخته شده آن برای ارتقای سلامت کمک کند. 
این مطالعه همچنین نشان می دهد که پلی سولفیدها 
ممکن است نقش مهمی در روند جوانه زنی و رشد گیاه 

داشته باشند.
از این مطالعه همچنین می توان نتیجه گرفت که بررسی 
عمیق این پلی سولفیدهای ناشناخته می تواند منجر به 
درمان بیماری های عصبی، سکته مغزی، سرطان، التهاب 
و سایر بیماری های مرتبط با استرس اکسیداتیو شود 
)استرس اکسیداتیو به معنای عدم تعادل بین رادیکال های 

آزاد و آنتی اکسیدان ها در بدن است(.

نیازهای بازار گیاهان دارویی کشورهای 
همجوار را ایران تأمین می کند. این آمار 
را به تازگی، مدیرکل فناوری سامت 
وزارت بهداشت اعام کرده است. 
دلیل این امر هم، 4فصل بودن و 
وسعت ایران است که موجب می شود 
گیاهان دارویی زیادی در آن رشد کنند.

40
درصد  

تا20درصد داروهای گیاهی ایران، در 
دنیا نظیر ندارند و منحصر به فردند 
که ظرفیت معرفی این داروهای گیاهی 
به بازارهای بین المللی وجود دارد. این 
امر، هم می تواند ارزآوری ایجاد کند و 
هم مرجعیت علمی کشورمان را در این 

حوزه به شدت تقویت کند.

15
درصد  

قیمت کالاهای ارتوپدی ثابت مانده 
بود و حتی گاهی کاهش قیمت هم 
داشتند. اما به تازگی ، اصاح قیمت ها 
اتفاق افتاده که به گفته کارشناسان امر، 
باعث شده تا صنعت ارتوپدی کشور 
رونق بگیرد. این امر باعث خواهد 
شد که درصورت رونق این صنعت، 
صرفه جویی ارزی 50درصدی در مقابل 

واردات کالاهای ارتوپدی اتفاق بیفتد.

3
سال  

تولیدات تجهیزات پزشکی کشور 
رشد خواهند داشت. این خبر و عدد 
را جال غفارزاده، مدیرکل تجهیزات 
پزشکی سازمان غذا و دارو اعام کرده 
و گفته برنامه ریزی برای این رشد انجام 
شده است. به گفته وی، 2هزار شرکت 
تولیدی تجهیزات پزشکی در کشور 
فعالیت دارند که در مجموع دارای 

4هزار خط تولید هستند.

 30
درصد

دانش بنیان در حوزه سامت فعالیت 
دارند. به گفته وزارت بهداشت، از این 
تعداد 450شرکت در حوزه داروهای 
گیاهی، بیوتکنولوژی و صنایع غذایی 
فعالیت دارند که در نوع خود، عدد و 

نسبت خوبی است.

 1400
شرکت

خدمات دندانپزشکی تحت پوشش بیمه
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سامت:در حوزه دندانپزشکی ۱4 خدمت تحت پوشش بیمه بوده و 
در مراکز دولتی این خدمات بیشتر پیشگیرانه است؛ ضمن اینکه برای مادران باردار و کودکان، این خدمات در مراکز 
دولتی رایگان است؛ البته به دنبال آن هستیم تا پوشش بیمه ای خدمات تخصصی دندانپزشکی را گسترش دهیم.

 

جراحی چاقی و جایگاه سوم ایران در جهان 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران،عبدالرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران:در زمینه »جراحی چاقی« 
 ایران در جایگاه سوم جهان قرار دارد. در این راستا 2 تکنیک جراحی چاقی نیز به همت جراحان ایرانی در دنیا 
ثبت شده و در کشورهای قاره آفریقا و اروپا در حال انجام است. ایران در منطقه از برترین های آموزشی و پزشکی است.

آرش نهاوندی؛ مترجمنکته

وضعیت خطاهای دارویی در ایران
یکی از مهم ترین علل خطاهای پزشکی قابل 
پیشگیری، تداخل در داروهایی است که به صورت 
همزمان تجویز و مصرف می شوند. آمارهای معتبر 
نشان می دهد که این خطای پزشکی نه تنها در 
ایران که حتی در بخش های بستری یا سرپایی 
سیستم های بهداشتی و درمانی کشورهای 
توسعه یافته هم در حال افزایش است که 
می تواند پیامدهای زیانبار قابل توجه ازجمله 
 آسیب به ارگان های حیاتی، بستری های مکرر و

  طولانی شدن مدت زمان بستری در بیمارستان 
را به دنبال داشته باشد. علاوه بر این هزینه های 
قابل توجهی به بیمار و نظام سلامت کشورها 
وارد کند. انجمن پزشکی آمریکا اعلام کرده که 
سالانه ۴۴ تا ۹۸ هزار بیمار بر اثر خطاهای پزشکی 
بیمارستان ها در این کشور فوت می کنند و در 
برخی موارد این آمارها به ۱۹۵هزار نفر هم می رسد. 
همچنین این انجمن اعلام کرده که خطاهای 
پزشکی در این کشور، پنجمین تا ششمین علت 
مرگ محسوب می شود. در ایران، آمار دقیقی 
از این مسئله منتشر نمی شود، اما شکایت از 
تداخلات دارویی جزو شکایت های با آمار بالا از 
جامعه پزشکان به شمار می رود. در این باره ستاره 
خسروانی، پژوهشگر سلامت و مدرس دوره های 
اعتباربخشی بیمارستانی چندی پیش به ایرنا 
گفته بود: »رایج ترین خطاهای گزارش شده در 
بیمارستان های ایران، خطاهای دارودهی است. 
در این میان، ۲۵ تا ۳۵درصد خطاها مربوط به 
محاسبه دوز داروست. در این زمینه، استراتژی های 
مختلفی مثل استراتژی مربوط به نیروی انسانی 
یا تکنولوژی ها و ارتقای فرایندهای مدیریتی 
برای پیشگیری از این دسته خطاها پیشنهاد 
می شود.« این در حالی است که سیستم های 
تصمیم یار بالینی مدتی است که به عنوان یکی 
از مداخلات پزشکی به این حوزه ورود کرده اند و 
می توانند در شناسایی و مدیریت بموقع و مناسب 
تداخلات دارو با دارو به کمک پزشکان بیایند و 
موجب بهبود تصمیم گیری های بالینی و ارتقای 

کیفیت دارودرمانی بیماران شوند.

۵۰ نرم افزار برای تشخیص تداخل دارویی 
اثربخش بودن نرم افزاهای تشخیص تداخل 
دارویی را علیرضا زالی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی شهیدبهشتی هم تأیید می کند و 
می گوید: »تداخلات دارویی یکی از مسائل مهم 

در نظام سلامت در دنیا محسوب می شوند و 
نیازمند توجه ویژه ای هستند. یکی از عوامل مهم 
در این حوزه هم مصرف خودسرانه داروست و 
مردم ایران آمار بالایی در مصرفه خودسرانه دارو 
در دنیا دارند. یکی از عوامل مصرف بالای دارو 
به شکل خودسرانه در ایرانی ها در دسترس بودن 
داروهاست؛ چون همین حالا هم ۱۵۰قلم دارو 
بدون نسخه به افراد فروخته می شوند.« به گفته 
زالی مصرف برخی از داروها به صورت خودسرانه 
سبب بی اثر کردن دارو های دیگر می شود و از 
سوی دیگر ۴۰درصد از مسمومیت ها هم به دلیل 
مصرف و تداخلات دارویی است.او با بیان اینکه 
در حال حاضر بیش از ۵۰نرم افزار در ایران که 
تداخلات دارویی را اطلاع رسانی می کنند در 
اختیار پزشکان قرار دارند، عنوان می کند: »این 
نرم افزارها کمک می کنند تا مشکلی برای بیماران 
ایجاد نشود. این ابزار ها از هوش مصنوعی بهره 
می برند و به عنوان تصمیم یار به پزشک کمک 
می کنند، اما تصمیم گیرنده نهایی درباره مسائل 
بالینی خود پزشک است؛ این در حالی است که 
هوش مصنوعی در لحظه تداخلات دارویی را 
پیش بینی می کند و در دنیا ۵۰تریلیون دلار 
)هزار میلیارد( داده های دیجیتال در چرخش 
است. پزشکی فرادقیق به گونه ای است که با 
استفاده از هوش مصنوعی، برای هر فرد نسخه 

خاص خود بیمار تجویز می شود.«  

عوامل مؤثر بر خطای دارویی 
نه تنها پزشکان که مدتی است پرستارها هم برای 
دارودهی ایمن تر و برای کاهش خطاهای مرتبط 
با داروهای تزریقی، از تجهیزات هوشمند استفاده 
می کنند. این دستگاه ها به شکلی طراحی شده اند 
که سرنگ حاوی دارو داخل شان قرار گرفته و برنامه 
تزریق به دستگاه داده می شود. دستگاه هم با همان 
برنامه ریزی و براساس سرعت حرکت پیستون 

دارو را به بیمار تزریق می کند. اما براساس 
اعلام آرمیتا ضیائی، مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان ایرانی همچنان محاسبه اولیه و 
انتخاب پروتکل ها برای استفاده از این تجهیزات 
با دستور پزشک و از سوی پرستار انجام می شود: 

»به دلیل حجم کاری زیاد و ساعت های طولانی 
کشیک، رژیم های چند دارویی بیماران، لزوم 
بررسی داروهای پرخطر از سوی ۲کارشناس 
پرستاری، احتمال در دسترس نبودن دستورالعمل 
نحوه رقیق سازی و تهیه دوز موردنظر برای پرسنل 
و استفاده مقرون به صرفه از ویال های مولتیپل 
دوز، هنوز هم خطاهای وابسته به دوز دارو در صدر 

فهرست خطاهای دارویی قرار دارند.« 

هوش مصنوعی به تنهایی کارآمد نیست
»استفاده از هوش مصنوعی در چنین حوزه هایی 
قطعا اثربخش است، اما شروطی دارد که اگر رعایت 
نشود، نمی تواند منجر به استفاده صحیح شود.« 
این نکته ای است که ایرج خسرونیا، رئیس جامعه 
پزشکان متخصص داخلی به آن اشاره می کند و 
در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: »مشکل 
اصلی اینجاست که بیماران به دریافت نسخه های 
مختلف از پزشکان متعدد عادت کرده اند. بیماران 
به طور همزمان به چند پزشک مراجعه و در هر 
مرتبه ویزیت، داروهای مختلفی دریافت می کنند. 
زمان مراجعه به هر پزشک هم اطلاعات دقیقی از 
داروهایی که دارند یا مصرف می کنند را به پزشک 
ارائه نمی کنند. این مسئله یکی از عواملی است 
که منجر به تداخلات دارویی می شود.« خسرونیا 
این مسئله را یکی چالش های استفاده از چنین 
نرم افزارهای تشخیصی برای تداخلات دارویی و 
هوش مصنوعی در همین حوزه می داند و تأکید 
می کند: »این نرم افزارها در اختیار ما قرار دارند اما تا 
زمانی که سازوکارها اصلاح نشود، نمی توان انتظار 
بهبود این شرایط را داشت. در این باره ضرورت 
دارد که تمامی داروهای مورد استفاده بیماران 
در بستر یک نسخه مشترک ثبت شوند، تا تمام 
پزشکان مورد مراجعه بیماران از داروهای تجویز 
شده درباره آنها آگاه شوند. یکی از ضرورت ها هم 
بتواند نسخه مشترک را ببیند و در انتهای زنجیره این است که دکتر داروخانه در زمان دریافت نسخه، 

دریافت دارو، نسبت به این مسئله به بیمار آگاهی 
لازم را ارائه کند.«  به گفته این پزشک در حال 
حاضر بیماران در حالی داروهای مختلف را براساس 
نسخه های مختلف مصرف می کنند که نه دوز آنها 
مشخص است و نه نوع مصرفشان. اکثر بیماران هم 
از داروهایی که مصرف می کنند، اطلاعات دقیقی 
ندارند و به دلیل نبود آگاهی تداخلات دارویی 
برای آنها ایجاد می شود، اما در نهایت این پزشکان 
هستند که باید نسبت به چنین مشکلاتی پاسخ 

بدهند و از آنها شکایت می شود.

هوش مصنوعی
 علیه مسمومیت 

دارویی
 ۵۰نرم افزار مجهز به هوش مصنوعی اکنون

 در اختیار پزشکان قرار دارد تا آسیب های تداخل 
دارویی درباره بیماران را کاهش دهد

سومین علت مرگ ومیر ناشی از خطا های پزشکی در دنیا مربوط به تداخلات 
دارویی است که آمار بستری بیماران در مراکز درمانی را هم افزایش داده است. 
بررسی ها هم نشان می دهند ۴۰درصد از مسمومیت ها به دلیل مصرف و تداخلات 
دارویی است. مدتی است که چندین نرم افزار مجهز به هوش مصنوعی در اختیار 
پزشکان قرار گرفته تا تداخلات دارویی را به آنها اطلاع دهد؛ نرم افزارهایی 
که می توانند در شناسایی و مدیریت بموقع و مناسب تداخلات دارو با دارو به 
کمک پزشکان بیایند و موجب بهبود تصمیم گیری های بالینی و ارتقای کیفیت 

دارودرمانی بیماران شوند؛ هر چند که متخصصان سلامت معتقدند باوجود مجهز 
شدن پزشکان به این ابزارها و ضرورت توسعه آنها، اما موانعی هم در استفاده بهینه از 

این تجهیزات وجود دارد؛ ازجمله اینکه بیماران در مراجعه به پزشکان مختلف، نسخه 
ها و داروهای متعدد را دریافت و مصرف می کنند و حتی با وجود هوش مصنوعی بدون در اختیار 
داشتن یک نسخه مشترک و واحد برای بیمار نمی توان انتظار چندانی از بهبودی تداخلات 
دارویی داشت؛ به همین دلیل استفاده از این هوش مصنوعی و نرم افزارهای هشداردهنده 
درباره داروها زمانی کارآمد خواهد بود که یک نسخه  واحد از بیماران در اختیار پزشکان و 

داروخانه ها قرار بگیرد.

هوش مصنوعی عاوه بر کاهش خطاهای دارویی، 
می تواند منجر به ثبت و ضبط میزان و نحوه مصرف 

برخی داروهای پرخطر شود و در تداخات دارو با دارو به 
کمک پزشکان بیاید و موجب بهبود تصمیم گیری های 

بالینی و ارتقاي کیفیت دارو درمانی بیماران شود. 
هر چند که متخصصان سامت معتقدند با وجود 

مجهز شدن پزشکان به این ابزارها و ضرورت توسعه 
آن، اما هنوز موانعی هم در استفاده بهینه از این 

تجهیزات وجود دارد؛ ازجمله اینکه بیماران در مراجعه 
به پزشکان مختلف، نسخه ها و داروهای متعدد 

را دریافت و مصرف می کنند و حتی با وجود هوش 
مصنوعی بدون در اختیار داشتن یک نسخه مشترک 
و واحد برای بیمار نمی توان انتظار چندانی از بهبودی 
تداخات دارویی داشت. به همین دلیل استفاده از 
هوش مصنوعی و نرم افزارهای هشداردهنده درباره 

داروها زمانی کارآمد خواهد بود که یک نسخه  واحد از 
بیماران در اختیار پزشکان و داروخانه ها قرار بگیرد.

 هوش مصنوعی
 برای دارو 
چه می کند؟ 

سومین علت مرگ ومیر ناشی از خطا های 
پزشکی در دنیا مربوط به تداخات دارویی 
است که به کمک نرم افزارهای مجهز به 
هوش مصنوعی می توان به سرعت این 

 موارد راشناسایی کرد  و با مدیریت
  بموقع و مناسب، این تداخات 

را کاهش داد.

 تداخات دارویی 
سومین علت 

مرگ ومیر ناشی از 
خطا های پزشکی در 

 40درصد از دنیاست. 
مسمومیت ها در 

کشور به دلیل مصرف 
و تداخات دارویی 
گزارش می شود. 

 0.06درصد تا 42درصد 
میزان خطاهای پزشکی 

در بیمارستان های 
کشور عنوان می شود.

 ۱50قلم دارو در کشور 
بدون نسخه به افراد 
فروخته می شوند و 
ایرانی ها بیشترین 

مصرف خودسرانه دارو را 
در دنیا دارند. 

 25درصد تا 
۳5درصد از 

خطاهای پزشکی 
در بیمارستان های 

کشور مربوط 
به محاسبه دزُ 

داروست.

 سیستم های تصمیم یار بالینی مدتی 
است که به عنوان یکی از مداخات 

پزشکی ورود کرده اند که در شناسایی 
و مدیریت بموقع و مناسب تداخات 

دارو با دارو به پزشکان کمک 
می کنند. 

 50نرم افزار مجهز به 
هوش مصنوعی که 
تداخات دارویی را 

اعام می کنند، اکنون 
در دسترس پزشکان 

ایرانی قرار دارند. 

 پرستارها برای دارودهی 
ایمن تر و کاهش 
خطاهای مرتبط با 

داروهای تزریقی، در 
بیمارستان های کشور از 
دستگاه های هوشمند 

استفاده می کنند.

چرا هوش مصنوعی 
برای خطاهای دارویی 
مهم است؟ 
با وجود مسائلی که درباره استفاده 
کاهش  برای  مصنوعی  هوش  از 
خطای پزشکی مطرح می شود، اما 
می توان امیدوار بود که با استفاده 
از تکنولوژی های به روز شده جهانی 
که مصرف و تولید آن در کشور ما هم 
رو به افزایش است، می توان تجویز 
بی ضابطه دارو و تداخات دارویی را 
کاهش داد. هوش مصنوعی می تواند 
عاوه بر کاهش خطاهای دارویی، 
منجر به ثبت و ضبط میزان و نحوه 
مصرف برخی داروهای پرخطر شود؛ 
داروهایی که ممکن است نحوه تزریق 
و اشتباه در دوز مصرف شان به واسطه 
خطای محاسباتی فردی منجر به آسیب 
جدی به بیمار یا فوت او شود؛ به همین 
دلیل ضرورت دارد که نظام سامت 
با وجود مشکات فراوانی که به دلیل 
کمبود نیروی انسانی دارد، استفاده از 
تکنولوژی های روز دنیا را افزایش دهد 
و در مسیر کاهش خطاهای دارویی در 
بیمارستان ها و مراکز درمانی قدم بردارد 
که هم منجر به کاهش هزینه کرد در 
نظام سامت شود و هم سبب افزایش 

آگاهی عمومی در جامعه.
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جیب بر مترو به ایستگاه آخر رسید

جیب بر سابقه دار که در ایستگاه های مترو، جیب بری می کرد سرانجام دستگیر شد و به چندین فقره سرقت 
اعتراف کرد. این متهم در جریان گشتزنی های هدفمند مأموران پلیس در ایستگاه متروی بوستان گفت وگو 
شناسایی و دستگیر شد و در بازجویی ها اعتراف کرد که کیف و گوشی مسافران مترو را سرقت می کرده است.

مأموران پلیس، رشوه قاچاقچیان را رد کردند
وقتی مأموران پلیس قصد دستگیری 7عضو باند قاچاق موادمخدر را داشتند، آنها برای فرار پیشنهاد رشوه 
100میلیون تومانی کردند اما مأموران این پیشنهاد را رد کرده و آنها را دستگیر کردند. اعضای این باند پیش از 

این در جریان درگیری های مسلحانه با رقبایشان، باعث جراحت تعدادی از شهروندان شده بودند.
انتظامی

مواد مخدر

پیراهنی که سارق هنگام سرقت از خانه مرد تاجر به تن داشت، 
اسرار زنی را که با فریب مردان، آنها را مجبور به سرقت می کرد، 
فاش کرد. به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی با پلیس 

تماس گرفت و گفت دزدان به خانه اش دستبرد زده اند.
وی توضیح داد: مهمان خانه یکی از بستگانم بودم و دیروقت به 
خانه برگشتم اما به محض ورود با صحنه عجیبی مواجه شدم. 
اثاثیه خانه به هم ریخته و همه پول ها، طلاها، دلارها و سکه هایم 
به سرقت رفته بود.   من طلا و جواهراتم را داخل صندوقچه ای قرار 
داده و زیر تختم جاسازی کرده بودم و نکته عجیب اینکه سارق یا 
سارقان به راحتی توانسته بودند آن را پیدا کنند؛ درصورتی که فقط 

آشنایان نزدیک من از جای صندوقچه ارزشمندم باخبر بودند.

سوغاتی برای سارق 
ماموران برای بررسی بیشتر راهی محل سرقت شدند. آنها پس 
از بررسی دوربین های مداربسته، تصویر سارق را به دست آوردند 
اما او صورتش را با نقاب پوشانده بود و کلاه به سر داشت. با این 
حال مال باخته به محض دیدن تصویر، سارق را شناخت و گفت: 
او پسرعمویم حسین است؛ چون لباسی را که به تن دارد چند ماه 

قبل به عنوان سوغات از سفری که رفته بودم برایش آورده بودم.
با این سرنخ، حسین، پسرعموی شاکی بازداشت شد اما سرقت را 
انکار کرد. وی که تحصیلکرده و مهندس مکانیک است، مدعی شد 
که شاکی، وی را اشتباه گرفته اما وقتی متوجه شد که سوغاتی 
پسرعمویش را در روز سرقت به تن داشته و شواهد علیه وی است، 

لب به اعتراف گشود و به سرقت اعتراف کرد.

دام سیاه
حسین درباره انگیزه اش از سرقت گفت: چند وقت قبل با زنی 

جوان به نام الناز آشنا شدم. او مرا به خانه اش دعوت کرد و با هم 
شیشه و گل کشیدیم و زمانی که در حال خودم نبودم، از من 
فیلم سیاه تهیه و بعد شروع به تهدید کرد. او گفت که اگر تن به 
خواسته هایش ندهم  فیلم و عکس هایی را که از من گرفته برای 
همسرم می فرستد و زندگی ام را نابود می کند. او گفت یا یک 
میلیارد تومان به او پول بدهم یا آبرویم را با انتشار تصاویر و فیلم ها 
می برد. حسین ادامه داد:  من فرد تحصیلکرده و آبرو داری هستم. 
اصلا نمی دانم چه شد که وسوسه به سراغم آمد و با دستان خودم 
زندگی ام را تباه کردم. تهدیدهای این زن ادامه داشت و چون پولی 
نداشتم که به او بدهم تصمیم گرفتم برای فرار از مخمصه ای که 
در آن گرفتار بودم، به خانه پسرعمویم که تاجری ثروتمند بود 
دستبرد بزنم. من می دانستم که آنها صندوقچه ای دارند که 
داخلش پر از طلا و جواهر است و برای همین نقشه سرقت از آنجا 
را عملی کردم اما لو رفتم. با اعتراف این مرد، الناز بازداشت شد و 
در بازجویی ها اعتراف کرد که مردان زیادی را به دام انداخته و با 
تهدید آنها را مجبور کرده که دست به سرقت بزنند. وی به دستور 
بازپرس دادسرای وی ژه سرقت در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی 

تهران قرار گرفت و تحقیقات از او ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

زن جوان با تهیه فیلم سیاه از طعمه هایش آنها را مجبور به سرقت می کرد

سوغاتی شاکی ،زن تبهکار را لو داد سوغاتی شاکی ،زن تبهکار را لو داد  قتل بیوه پولدار در روز کریسمس

مرد جنایتکار که زن بیوه را در روز کریسمس به قتل رسانده 
بود تا جواهراتش را سرقت کند، به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، لوسی کلوز، 39ساله، 
در دسامبر 2 سال پیش شوهرش را در یک سانحه از دست داد 
و به تنهایی در محله کانوک در استافوردشایر انگلستان زندگی 
 می کرد. او برای رهایی از افسردگی بعد از مرگ همسرش به 
مواد مخدر روی آورده و همین موضوع موجب آشنایی اش با 
توزیع کنندگان مواد شده بود. چند هفته قبل از کریسمس 
2021 لوسی برای خرید مواد مخدر به انباری در بیرون شهر 
رفته بود که با مردی به نام توماس گرانت، 28 ساله آشنا شد. 
بعد از چند روز که لوسی برای تهیه موادمخدر با توماس تماس 

گرفت، از او خواست مواد را در خانه اش تحویل دهد.
آن روز لوسی به ازای پول مواد یکی از جواهراتش را به توماس 
داد تا آن را بفروشد و پولش را بردارد. این اقدام لوسی انگیزه 

سرقت را در توماس ایجاد کرد.
جوان موادفروش برای اجرای نقشه سرقت خود را به لوسی 

نزدیک کرد و در انجام کارهای روزمره او را همراهی می کرد.
با نزدیک شدن روز کریسمس، لوسی جوان موادفروش را برای 
ناهار روز کریسمس به خانه اش دعوت کرد اما هیچ وقت فکر 
نمی کرد این آخرین عیدی است که خواهد داشت. توماس 
وقتی به خانه  لوسی رفت، در فرصتی مناسب نقشه  شومش را 
عملی کرد. او به لوسی حمله کرد، ابتدا او را خفه کرده و بعد 
چندین ضربه چاقو به او زد. وقتی مطمئن شد که لوسی دیگر 
زنده نیست، تلفن، حلقه ازدواج و 2 گردنبند و جواهرات لوسی 

را که ارزش زیادی داشت دزدید و فرار کرد.
پس از این جنایت یکی از همسایه ها پس از ورود به خانه لوسی 
با جنازه غرق در خون او روبه رو شد. او بلافاصله پلیس را در 
جریان قرار داد و از همان زمان تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری سارق جنایتکار آغاز شد. آنها در همان بررسی های 
اولیه مظنون جنایت را شناسایی و یک روز بعد او را دستگیر 
کردند. این مرد در بازجویی ها به قتل بیوه ثروتمند اعتراف کرد 

و به این ترتیب جواهرات سرقتی از مخفیگاهش کشف شد.
توماس که از سال گذشته تا کنون در بازداشت به سر می برد، 
در دادگاهی که دوشنبه برگزار شد به حبس ابد محکوم شد و 

باید تا آخر عمر در زندان بماند.

آتش، جان اعضای یک خانواده را گرفت
3عضو یک خانواده در بوکان بر اثر آتش سوزی در خانه شان 
جان باختند. به گزارش همشهری، این حادثه تلخ نیمه شب 
دوشنبه در روستای آختطار بوکان اتفاق افتاد و بر اثر آن، 3نفر 
از اعضای این خانواده شامل پدر ۷0ساله، مادر ۶۵ساله و دختر 
2۵ساله جان خود را از دست دادند. سرهنگ موسی بهاری، 
فرمانده انتظامی بوکان در این باره گفت: پس از این حادثه، 
نیروهای آتش نشانی و فوریت های پزشکی نیز در محل حاضر 
شدند و ضمن مهار این آتش سوزی اجساد را به پزشک قانونی 
منتقل کردند. او ادامه داد: کارشناسان انتظامی و آگاهی در 
حال بررسی علت این حادثه هستند و درصورت مشخص شدن 

نتایج آن، اطلاع رسانی دقیق انجام می شود.

مرگ سارق با شلیک پلیس
تعقیب و گریز پلیس برای متوقف کردن یک خودروی 
سرقتی به مرگ راننده فراری منجر شد. به گزارش 
همشهری، ساعت 4صبح نهم آبان ماه مأموران گشت پلیس 
در بزرگراه نواب به یک دستگاه خودروی پراید مظنون شدند 
که پس از استعلام شماره پلاک آن مشخص شد که خودرو 
چند روز قبل در یکی از خیابان های پایتخت به سرقت رفته 
است. در این شرایط مأموران به راننده خودروی سرقتی 
دستور ایست دادند اما با وجود دستور توقف از سوی پلیس، 
 راننده اقدام به فرار کرد. همین کافی بود تا عملیات تعقیب 
و گریز آغاز شود، مأموران با به کارگیری قانون استفاده از 
سلاح چندین بار اسلحه را به سمت راننده ای که در حال 
فرار بود نشانه بگیرند و دستور ایست خود را تکرار کنند تا 
راننده متوقف شود اما او باز هم به فرار خود ادامه داد. در ادامه 
مأموران چندین تیر هوایی شلیک کردند اما راننده سمج 
حاضر به تسلیم نبود. درنهایت مأموران برای متوقف کردن 
خودرو، لاستیک ماشین را نشانه گرفته و اقدام به شلیک 
کردند که یکی از تیرها به پهلوی راننده فراری اصابت کرد و 
اورا به کام مرگ کشاند. به دنبال مرگ این راننده، گزارش این 
حادثه به قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد و به دستور وی،  تیمی از مأموران تجسس های 
پلیس آگاهی تهران در محل حادثه حاضر شدند و به بازرسی 
از خودرو پرداختند. داخل ماشین مدارکی که هویت راننده 
را مشخص کند، به دست نیامد اما شواهد نشان می دهد 
که وی پس از سرقت خودرو، از ترس دستگیری سعی 
داشته از دست پلیس فرار کند که این تصمیم وی به قیمت 
جانش تمام شده است. به دستور بازپرس جنایی، جسد مرد 
جان باخته به پزشکی قانونی منتقل شده و تحقیقات دراین 

پرونده ادامه دارد. 

آن سوی مرز

رویداد

دادسرا

کینه عجیب 
الناز 28ساله است و لیسانس حسابداری دارد. می گوید 

دلیل سرقت هایش، نفرت او از مردان است.

چرا از مردها متنفری؟
5ساله بودم که پدرم ما را ترک کرد؛ من، مادرم و 2برادرم 
را. بعدها متوجه شدم که او عاشق زنی شده و خانواده اش 
را به خاطر آن زن ترک کرده و رفته است. بزرگ تر که شدم 
درس خواندم و وارد دانشگاه شدم. اما همیشه از پدرم 
متنفر بودم. چند سال قبل هم برادرم ظلم بزرگی در 
حقم کرد. من ،هم کار می کردم و هم درس می خواندم، با 
سرمایه ای که به دست آورده بودم طلا، سکه و دلار خریدم ، 
اما برادرم به بهانه سرمایه گذاری تمام سرمایه ام را گرفت 
و بعد غیبش زد. او قاچاقی از کشور خارج شد و بعد با 
مادرم تماس گرفته و حلالیت طلبیده بود. برادر دیگرم 
هم از زمانی که ازدواج کرد، فراموش کرد مادر و خواهری 
داشته است. از آن به بعد  از همه مردان کینه به دل گرفتم. 

از جزئیات نقشه ات بگو؟
وارد زندگی مردان متاهل می شدم. معمولا در خیابان، 
مهمانی ها و فضای مجازی با آنها آشنا می شدم. با 
فریب، آنها را به خانه ام کشانده و معتادشان می کردم. 
سپس از آنها فیلم سیاه تهیه کرده و دست به اخاذی 
می زدم.  اگر طعمه ام پولی نداشت که به من بدهد، 

مجبورش می کردم سرقت کند.
نمی ترسیدی گیر بیفتند و لو بروی؟

کار خلاف ریسکش بالاست اما خب به آنها آموزش های 
لازم را می دادم تا از خطر احتمالی دور باشند با این حال 
نفر آخر اشتباه عجیبی کرد که موجب شد لو برود و دست 

من هم رو شود.
طعمه هایت شکایتی علیه تو مطرح نکردند؟

نه. چطور می توانستند شکایت کنند وقتی پای آبرویشان 
در میان بود؟!

چند نفر را با این شگرد به دام انداختی؟
تعدادش را نمی دانم. بالای 20نفر، حتی بیشتر...

تقویم حوادث

دستگیری کیف قاپان بین المللی 
در تهران

3۶سال پیش در چنین روزي خبر دستگیری کیف قاپ های 
بین المللی در تهران، مهم ترین خبر صفحه حوادث روزنامه ها بود.

روزنامه اطلاعات در 10آبان ۶۶درباره این ماجرا نوشت: 
2کیف ربای حرفه ای و بین المللی در تهران به دام مأموران 
کلانتری تجسس آگاهی افتادند و به میلیون ها ریال سرقت 
اعتراف کردند. سرگرد کرمپور، کلانتر تجسس آگاهی مرکز به 
خبرنگار اطلاعات گفت: از چندی قبل اطلاع یافتیم 2 کیف ربای 
حرفه ای در بازار تهران طعمه های خود را انتخاب کرده و سپس 
در شهر در موقعیت های مناسب اقدام به کیف قاپی می کنند. به 
همین منظور به کارآگاهان گشت این کلانتری تأکید شده بود، در 
شهر هوشیارانه عمل کرده و نسبت به شناسایی و دستگیری آنان 
اقدام کنند. در همین راستا چند روز قبل 2 کیف ربا در ترمینال 
مسافربری جنوب تهران اقدام به ربودن کیف محتوی 2میلیون 
ریال کردند. کیف مزبور متعلق به یکی از طلافروشان تهران بود. 
کیف ربایان حین قاپیدن کیف با صاحب کیف گلاویز شدند که 
مأموران گشت آگاهی متوجه قضیه شدند و یکی از آنان را به نام 
سعید تبعه پاکستان دستگیر کردند. با همکاری سعید همدستش 
به نام عباس در منزل مسکونی اش واقع در جاده کرج دستگیر شد. 
در بازرسی از منزل شیک و لوکس عباس یک کیلوگرم تریاک و 
مقادیری اموال مسروقه کشف و ضبط شد. فرجی، رئیس آگاهی 
مرکز به خبرنگار اطلاعات گفت: متهمین از سارقان و کیف ربایان 
حرفه ای و بین المللی هستند و در کشورهای مصر و پاکستان نیز 

اقدام به کیف ربایی و سرقت کرده اند.

»من مخالف اهدای عضو بودم؛ یعنی 
راستش را بخواهید دلم به این کار راضی 
نمی شد، اما وقتی در خلوت خود با پسرم 
حرف زدم، دلم آرام شد و رضایت نامه را 
امضا کردم.« این بخشی از حرف های پدری است که بعد از 
مرگ مغزی پسر 19ساله اش که در مرخصی سربازی بود، 

اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کرد.
به گزارش همشهری، پسر جوان که سلمان اعظم رمضانی نام 
داشت و اهل شاندیز بود از چند ماه قبل دوران سربازی اش را 
در یکی از مراکز وزارت دفاع در قزوین آغاز کرد. او و 3نفر از 
هم خدمتی هایش بعد از مدتی تصمیم گرفتند که مرخصی 
بگیرند و به مشهد بروند. آنها صبح روز اول آبان ماه سوار بر 
خودروی پراید یکی از سربازان شده و به راه افتادند. خودروی 
سربازان از سبزوار عبور کرده بود که ناگهان حادثه تلخی 
برایشان اتفاق افتاد. پراید حامل سربازان با یک وانت نیسان 
آبی رنگ برخورد کرد و در این حادثه تلخ 3نفر از سربازان دچار 
جراحت های سطحی شدند اما سلمان از ناحیه سر به شدت 
آسیب دید و  در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان بستری 
شد. آنطور که کادر پزشکی می گفتند پسر جوان از ناحیه 
جمجمه به شدت آسیب دیده و سطح هوشیاری اش پایین 
بود. پدر و مادر سلمان از دیدن وضعیت پسرشان شوکه شده 
بودند. آنها به جز دعا کردن و انتظار کشیدن کاری از دست شان 
ساخته نبود اما چند ساعت بعد وقتی پزشکان اعلام کردند 

سلمان دچار مرگ مغزی شده، امیدشان ناامید شد.

تصمیم بزرگ
پدر و مادر سلمان باورشان نمی شد که تنها پسرشان به 
چنین سرنوشتی دچار شده است. آنها مدارک پزشکی 
سلمان را به چند متخصص دیگر نشان دادند و وقتی مطمئن 
شدند که هیچ راهی برای بازگشت او به زندگی نیست با 
درخواست تیم فراهم آوری اعضای پیوندی برای اهدای 
اعضای بدن پسرشان موافقت کردند. دکتر ابراهیم خالقی، 
مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد در این باره به همشهری می گوید: خانواده 
سلمان با بزرگواری رضایت دادند تا اعضای بدن فرزندشان به 
بیمارانی که از مدت ها قبل در نوبت دریافت اعضای پیوندی 

بودند اهدا شود.
او ادامه می دهد: بعد از انجام مقدمات کار، بیمار مرگ مغزی 
تحت عمل جراحی قرار گرفت و کلیه های او در بیمارستان 
منتصریه مشهد به خانمی 21 ساله ساکن سرخس و خانمی 
33 ساله ساکن قوچان که سال ها از نارسایی کلیه رنج 
می بردند اهدا شد. همچنین کبد برای پیوند به بیماران 
نارسایی کبد به بیمارستان بوعلی سیناي شیراز و قرنیه ها 
نیز برای پیوند به بانک چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

ارسال شد.
مرتضی اعظم رمضانی، پدر سلمان با وجود اینکه عزادار تنها 

پسرش است اما می گوید اهدای اعضای بدن 
سلمان موجب تسکین او و همسرش شده 
است. او به همشهری می گوید: من به جز 
سلمان یک دختر هم دارم که ازدواج کرده 
است. ما خانواده شادی بودیم و برای تنها 
پسرم آرزوهای زیادی داشتم؛ اما این حادثه 
او را از من گرفت و همه آرزوهایم را برباد داد.

او درباره این حادثه می گوید: همان روز اول 
به ما گفتند که سلمان دچار مرگ مغزی 
شده اما باورش برای ما سخت بود. راستش را 
بخواهید مخالف اهدای عضو بودم. یعنی دلم 
به این کار راضی نمی شد. این تصمیم برایم 
سخت و سنگین بود. من ساعتی را گوشه ای 
نشستم و با پسرم خلوت کردم. از خدا خواستم 
بهترین راه را جلوی پایم بگذارد و بعد از آن 
بود که تصمیم گرفتم رضایت نامه را امضا کنم 
و همسرم هم با این تصمیم موافقت کرد. آن 
زمان بود که دلم آرام گرفت. همسرم هم بعد از 
امضای رضایت نامه سبک شد و به آرامش رسید 
و حالا افتخارش این است که پسرش باعث نجات 

جان چندین بیمار نیازمند شده است. این را از 
صمیم قلب می گویم که با این تصمیم غم و 

اندوه مان تسکین پیدا کرده است. 

داخلی

نجات بیماران، آخرین مأموریت سرباز جوان
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با این تکنیک ها، حالتان را خوب کنید
شاید در طول روز اتفاقات بد و نامطلوبی را تجربه کنید که روی 
روحیه شما تأثیر بگذارد، اما اگر سعی کنید حالتان را خوب کنید، 
نه تنها زمان باقیمانده از روز را با فشار روانی کمتر و حال بهتری 
می گذرانید، بلکه حتما راه حل های مناسب تری برای عبور از 
مشکلات خود پیدا می کنید. پریسا جعفری، روانشناس برای بهتر 
شدن حال شما چند تکنیک کاربردی توصیه می کند. او می گوید: 
»شاید در این مواقع لبخند زدن کار سختی باشد، ولی اگر تصنعی و 
ظاهری هم لبخند بزنید، تا اندازه ای تأثیر نامطلوب مشکل را کاهش 
می دهد.« این روانشناس می افزاید: » استشمام برخی بوهای خاص 
مانند رایحه  پرتقال یا اسطوخودوس می تواند اضطراب را کاهش 
دهد و حال تان را بهتر کند.« جویدن آدامس های بدون قند و سالم، 
تماشا یا بوییدن گل و خوردن مقداری شکلات تکنیک های 
دیگری است که جعفری برای رسیدن به آرامش توصیه 
می کند. او ادامه می دهد: »مطالعات نشان داده اند 
که بهترین روش برای حفظ آرامش، تمرکز در 
لحظه  اکنون است. وقتی اوضاع خوشایند 
شما پیش نمی رود، چند دقیقه ای ساکت 
و آرام بنشینید و به آهستگی چند نفس 
عمیق بکشید. بر دم و بازدم تان کاملا تمرکز 
کنید و اگر حواس  و ذهن تان به مشکلات تان 
معطوف شد، سعی کنید توجه تان را به 
زمان حال بازگردانید و تمرکزتان را 

حفظ کنید.«

با همسرتان زود آشتی کنید
بسیاری از اختلافات زوجین از مسائل جزئی آغاز می شود، اما 
به دلیل گذشت زمان و تعلل زوجین در آشتی و رفع کدورت، به 
اختلافات دامنه دار و بزرگ تبدیل می شود. فریده کریمی معتقد 
است بسیاری از زوجین به اشتباه تصور می کنند با پیشقدم شدن در 
آشتی، مقصر بودن خود را می پذیرند؛ درحالی که غرور و عدم گذشت 
زوجین، آفت بزرگ زندگی مشترک است و سبب از هم پاشیدگی 
بنیان خانواده می شود. این روانشناس و مشاور خانواده رعایت نکاتی 
را برای آشتی کردن لازم می داند. او می گوید: »اولین قدم برای 
عذرخواهی از همسرتان این است که زمان مناسبی برای آشتی 
پیدا کنید. وقتی همسرتان هنوز عصبانی است یا تمایلی به صحبت 
ندارد، یعنی هنوز زمان مناسب برای این کار فرا نرسیده است.« 
کریمی ادامه می دهد: »شاید در اختلافی که پیش آمده، همسرتان 
هم مقصر باشد و احساس کنید کسی باید حرف های شما را هم 
بشنود، اما برای حل اختلافات و آشتی باید صحبت های خود را با 
همدلی شروع کنید و به همسرتان نشان دهید متوجه احساساتش 
هستید.« این مشاور خانواده توصیه می کند: »اگر نمی توانید با 
همسرتان رودررو صحبت کنید یا احساس می کنید هنوز وقت آن 
نرسیده، می توانید از راه های جایگزین استفاده کنید. برای مثال 

نوشتن نامه یکی از بهترین راه ها برای شروع صحبت است.« 

برای فرزندتان الگوی مناسبی 
باشید

گاهی والدین نقش خود در ارائه الگو به فرزندان شان را 
جدی نمی گیرند؛ درحالی که رفتار و عملکرد آنها در تکوین 
شخصیت کودکان شان نقش اساسی دارد و کودکان بیش 
از آن که راهنمایی های کلامی پدر و مادر را بپذیرند، از 
شخصیت و رفتار آنها سرمشق می گیرند. رامین علوی نژاد در 
این باره می گوید: » گاهی اوقات ممکن است والدین ناآگاهانه 
چند رفتار ناسالم را برای فرزندان خود الگو سازی  کنند.« 
این روانشناس و مشاور خانواده توضیح می دهد: »مثلا برای 
استفاده از خدمات محلی که برای تعیین بهای خدماتش، 
شرط سنی قرار داده اند، مادری به صندوقدار آنجا می گوید 
که پسر ۱۲ساله اش فقط ۱۱سال دارد تا بتواند تخفیف 
بگیرد، با این رفتار او پسرش یاد می گیرد گاهی اوقات برای 

رسیدن به خواسته های خود، دروغ گفتن اشکالی ندارد.«
علوی نژاد درباره الگوی مطالعه کودکان می گوید: »پدری 
که اوقات فراغتش را با تماشای تلویزیون یا مشغله های 
سرگرم کننده دیگر می گذراند، اگر به دختر ۱۴ساله اش 
بگوید که باید بیشتر کتاب بخواند و مطالعه داشته باشد، او 

حرفش را نمی پذیرد.«
علوی نژاد والدین را یکی از الگوهای رفتاری مهم کودکان و 
نوجوانان می داند و توضیح می دهد: »بسیاری از والدین تصور 
می کنند فرزندان شان فقط از همسالان خود الگو می پذیرند؛ 
درحالی که آنها در کنار دوستان و همسالان فرزندشان، تأثیر 
مهمی بر آنها دارند، اما تأثیر آنها بر فرزندشان با تأثیر دوستان 

او متفاوت است.«
او ادامه می دهد: »دوستان نوجوانان بیشتر بر رفتارهای 
روزمره آنها تأثیر می گذارند؛ مانند نوع موسیقی که گوش 
می دهد یا لباس هایی که می پوشد، اما والدین بر ارزش های 
اساسی فرزندشان، مانند ارزش های مذهبی، انتخاب های 
آموزشی و دیگر مسائل مربوط به آینده اش تأثیر می گذارند.«

این مشاور خانواده ارتباط نزدیک والدین و فرزندان شان را 
سبب افزایش الگوپذیری آنها می داند و می گوید: »هر چه 
رابطه والدین با فرزندشان قوی تر باشد، تأثیر بیشتری بر 
شخصیت آنها خواهند داشت و برای نظر و حمایت شان 
ارزش بیشتری قائل خواهد شد. درواقع، اگر زمانی که 
فرزندان وارد دوره نوجوانی می شوند، والدین با او رابطه ای 
قوی داشته باشند، در بزرگسالی ارزش ها، باورها و رفتارهایی 

مشابه والدینش خواهد داشت.«

حال خوب

اتاق شیشه ای

شاخصه های سبک زندگی غربی
در نگاه غرب، انسان موجودی است که در پی اصالت سود و 
اصالت لذت است. در جامعه غربی، انسان آفریده شده تا 
منحصرا به دنبال کسب سود و لذت بیشتر باشد. این نگاه بر 
ابعاد مختلف جامعه و به ویژه نهاد خانواده تأثیرات سوئی 
داشته و بنیان این نهاد را سست کرده است. سبک زندگی 
مدرن، به ویژه به گونه ای که از نیمه قرن بیستم و به خصوص 
از دهه ۸۰ بر زندگی خانواده های غربی حاکم شده چند مؤلفه 
 اساسی دارد که در نوشتار زیر به آنها اشاره می کنیم:
در جوامع غربی، دنیای مدرن اساسا فردانگارانه است. 

عالم فردانگار عالمی است که تعلقات اجتماعی و 1
خانوادگی را نمی تواند بپذیرد؛ پس سبک زندگی مدرن، 
سبکی است که اقتصاد و پول، مسئله اصلی زندگی انسان 
می شود. به این معنا که سبک زندگی مدرن پول محور است؛ 
به طوری که می توان گفت در عالم مدرن، انسان ذیل پول و 

مادیات تعریف می شود.
 فردانگاری موجب می شود که انسان تدریجا یا 

خانواده گریز و یا خانواده ستیز  شود؛ لذا در ابتدای امر، 2
فرد از خانواده گسترده و فامیلی دور شده و به  سوی خانواده 
هسته ای گرایش پیدا می کند. سپس از خانواده هسته ای نیز 
تدریجاً دور شده و به سمت تجرّد تمام عیار سیر می کند و این 
چیزی است که مطابق با آمار در عالم غرب مدرن مشاهده 

شده است.
سومین ویژگی  انسان مدرن و این سبک زندگی، 

مصرف گرایی شدید است که اساساً این خصیصه 3
مربوط به نیمه دوم قرن بیستم است و چون سرمایه داری وارد 
فاز تولید انبوه شده از اوایل قرن بیستم به بعد فرهنگ مصرف، 
جانشین فرهنگ امساک شده و این به جزئی از لایف استایل 

در زندگی مدرن تبدیل شده است.
چهارمین ویژگی دنیای مدرن، سرعت و شتاب زدگی 

در امور مختلف زندگی است. این شتاب زدگی نوعی 4
اضطراب زمان ایجاد می کند. اضطراب زمان به ایجاد حالت 
مکانیکی در روابط انسان ها می انجامد و روابط عاطفی اعضای 
خانواده را تحت تأثیر قرار می دهد. تغییر الگوی تغذیه 
خانواده ها نیز تحت تأثیر این شتاب زدگی اتفاق افتاده و 
عناصری مانند مادی گرایی، اضطراب زمان و خانواده گریزی، 
مدل غذایی انسان را نیز تغییر داده و به  سوی مدل های 
فست فودی سوق داده است. در دنیای مدرن کمپانی های 
مؤثر در صنعت تغذیه، در تغییر ذائقه و الگوی غذایی اعضای 
خانواده نیز دخالت کرده و الگوهای غذایی متناسب با منافع 

مادی خود را ارائه می دهند.
 ویژگی بعدی سبک زندگی مدرن، ایجاد گرایش به 

 تنوع طلبی شدید است. این مدل زندگی براساس 5
اصالت فرد تعریف می شود و نه بر اساس خانواده و اجتماع 
به  صورت پیوسته، در این نگرش انسان فقط به صورت اتمی 
است که بر اساس نیازهای خود، به سمت یک اتم و یا انسان 
دیگر می رود و سپس به   همان غار تنهایی خویش 

بازمی گردد که این موضوع به تعطیلی روابط می انجامد.
 

ماجرای سرویس مدارس به کجا رسید؟
بر خلاف سال های گذشته که مدارس رابط خانواده ها و پیمانکاران 
سرویس مدارس بودند و پیش از شروع سال تحصیلی مسائل 
حمل ونقل دانش آموزان را پیگیری و حل و فصل می کردند، امسال 
با تصویب  نامه هیأت وزیران، این وظیفه از دوش مدارس و وزارت 
آموزش و پرورش برداشته شده و انعقاد قرارداد بین مدارس با 
پیمانکاران سرویس مدارس ممنوع شد. به گفته محمدمهدی 
کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش، دلیل به 
تصویب رسیدن این آیین نامه متمرکز شدن مدیران مدارس بر وظایف 
آموزشی آنها بوده است، اما این تصمیم سبب شده موضوع حمل ونقل 
دانش آموزان متولی مشخصی نداشته باشد و این شرایط به بلاتکلیفی 
و اعتراض دانش آموزان و خانواده ها بینجامد. صحبت های پیمانکاران 
سرویس مدارس نشان می دهد توضیحات کاظمی با اتفاقات سال 
تحصیلی گذشته بی ارتباط نیست و دلیل ورود هیأت وزیران به این 
موضوع به شرایط سال گذشته برمی گردد که از ابتدای سال تحصیلی 
تعطیلات ناخواسته ای به دانش آموزان تحمیل شد و حدود ۲  ماه 
مدارس غیرحضوری شدند. درحالی که خانواده ها در ابتدای سال 
تحصیلی، پرداخت هزینه سرویس مدارس را برای 9 ماه سال تحصیلی 
متعهد شدند و رانندگان سرویس مدارس انتظار داشتند آنها به این 
تعهدات پایبند باشند تا تعطیلات پیش بینی نشده مدارس باعث 
کاهش حقوق و دستمزد آنها نشود. وقتی خانواده ها از پرداخت هزینه 
خدماتی که استفاده نکرده بودند، سر باز زدند، آموزش و پرورش برای 
حل اختلاف پیمانکاران سرویس مدارس و خانواده دانش آموزان 
دچار چالش شد. با آنکه بخشی از وظایف آموزش و پرورش به سایر 
نهادها مانند مدیریت شهری واگذار شده بود، یکی از سرویس های 
تاکسی اینترنتی با ادعای ارائه خدمات با 3۰درصد کمتر از نرخ مصوب 
به این موضوع ورود کرد و درحالی که انتظار می رفت با تحقق وعده 
و ادعایش بتواند باری از دوش خانواده ها بردارد، شاهد خلف وعده و 
تعلل یک ماهه این شرکت بودیم که افزایش مشکلات دانش آموزان 
را در پی داشت. این شرایط سبب ورود دادستانی به ماجرا شد و در 
اختیار گذاشتن هزار دستگاه تاکسی از سوی شهرداری برای شرکت 
حمل ونقل اینترنتی، راه حل دادستانی برای حل و فصل ماجرا بود، اما 
به گفته مدیر نوسازی ناوگان سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهر تهران و مسئول سامانه مدارس این سازمان، برای رفع اصولی 
این مشکل و جلوگیری از بی نظمی در رفت وآمد دانش آموزان، باید 
هنوز هم منتظر بمانیم. امین رهبر می گوید: »خانواده ها باید مطابق 
با اطلاعات ثبت شده شرکت های مورد تأیید در سپند برای سرویس 
مدارس اقدام کنند و اگر اینطور نباشد، فرایند برخورد یا نظارت 
با شهرداری نیست؛ اولیا برای درخواست نظارت باید درخواست 

سرویس را از سامانه سپند داشته باشند.« 

جذب ۲۴۷هزار معلم 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: در دولت سیزدهم 247هزار معلم جذب شده اند؛ در حالی که در کل 8سال 
دولت قبل، حدود 280هزار معلم جذب شده بود. پس از طرح رتبه بندی 80هزار معلم خود را بازنشسته کردند. 

عدم انجام طرح رتبه بندی معلمان در گذشته باعث شده بود که معلمان درخواست بازنشستگی نکنند.

رشته های دانشگاه پیام نور متوقف یا ادغام نمی شوند
رئیس دانشگاه پیام نور در گفت وگو با ایسنا: دانشگاه پیام نور یک سوم ظرفیت رشته های تصویب شده در وزارت 
علوم را به خود اختصاص داده است؛ هیچ کدام از رشته های دانشگاه پیام نور متوقف یا ادغام نخواهند شد. 

ماموریت این دانشگاه با دیگر دانشگاه ها متفاوت است و نمی شود آنها را با هم ادغام کرد.

داوود پارسا ؛ پژوهشگر حوزه خانواده 

چاردیواری

میوه زندگی

به بهانه روز جهانی گیاهخواری علل گرایش به لاغری های 
افراطی و تناسب  اندام های نمایشی را بررسی کرده ایم

جنون لاغری

یکی از خدمات پرطرفدار این روزهای کلینیک ها و سالن های زیبایی، 
خدمات مرتبط با موضوع لاغری و تناسب اندام، آن هم نه از نوع 
سلامت محور که با رویکرد زیبایی کارت پستالی)!( است. موضوعی که 
هر روز ابعاد جالب و البته خطرناکی به خود می گیرد و از سوی دیگر نیز از 
انحصار بانوان خارج شده و آقایان هم به جمع مشتریان خواهان تناسب 
اندام نمایشی، اضافه شده اند. »رالی لاغری تا شب یلدا«، »3۰کیلو 
کاهش وزن تا نوروز ۱۴۰3« و بسیاری دیگر که همگی بیش از ایجاد 
تناسب اندام برای مشتری های خود، آنها را به وسواس فکری و تنش های 
عصبی دچار می کنند. با شماره تلفن یکی از این کلینیک های ارائه دهنده 
خدمات لاغری تماس می گیریم. بانوی جوانی پاسخ می دهد:» بستگی 
دارد که چه نوع خدماتی مدنظر داشته باشید. اگر خواهان لاغری با 
دستگاه )آر اف( موضعی و یا کانتورینگ بدن خود هستید ابتدا باید درصد 
چربی های بدن تان آنالیز شود. در این آنالیز مشخص می شود شما به چند 
جلسه و چه میزان شات دستگاه نیاز دارید که هر شات دستگاه ما حدود 
۲میلیون و 5۰۰هزار تومان است. برای تأثیرگذاری بیشتر دستگاه به 
برنامه غذایی هم نیاز است که آن نیز با توجه به بازه زمانی یک تا 6 ماه از 
۲۰۰هزار تومان تا یک میلیون تومان هزینه دارد.« بانوی جوان، اطمینان 
می دهد استفاده از دستگاه لاغری هیچ عوارضی برای بدن افراد حتی 

افرادی که از بیماری خاصی رنج می برند، ندارد.

در رالی لاغری  برنده شو!

دوباره در کسوت مشتری با یکی دیگر از کلینیک های لاغری نام و نشان دار 
شمال پایتخت تماس می گیریم و مشاور کلینیک نیز این چنین به سؤالات مان 
پاسخ می دهد:» دستگاه های لاغری موضعی زیادی در بازار موجود است که 
آثارشان ماندگار نیست. ولی دستگاه مجموعه ما با قدرت و کیفیت فراوان، 
لاغری دائمی را برایتان تضمین می کند؛ 9کیلو در یک ماه! هزینه اش هم با 
توجه به میزان اضافه وزن تان از جلسه ای 5میلیون تا ۲۰میلیون تومان نوسان 
دارد. هر جلسه نیز حدود 3۰دقیقه زمان می برد.« سارا یکی از بانوانی ا ست که 
بعد از ناامیدی از رژیم درمانی های بسیار و طولانی، سراغ کاهش وزن با انواع 
دستگاه های لاغری رفته است. حالا او از همه آن تجربه ها برای ما می گوید: 
»با اینکه رژیم گرفتن برایم مثل کابوس بود اما بیشتر از 5سال انواع رژیم های 
کانادایی، مدیترانه ای، جنرال، دانمارکی، سبز، زون، وگان، ویت واچر و پالئو 
را رعایت و تحمل کردم. راستش هیچ کدام، هیچ اثری نداشتند! یا به خاطر 
فشار زیادشان خیلی زود بی خیالشان می شدم و یا به خاطر گران تمام شدن 
و بی اثر بودن، ادامه نمی دادم! یک سال هم سعی کردم با دستگاه های لاغری 
کلینیک های پزشکی به وزن دلخواهم برسم. دستگاه ها کمی اثر داشتند اما 

خیلی زود دوباره به وزن و سایز قبلم بازمی گشتم.«

 از وگانیسم 
تا رژیم های مدیترانه ای

با کلیدواژه های این گزارش یعنی لاغری های افراطی و تناسب اندام تضمینی، در شبکه های 
مجازی نیز به جست وجو می پردازیم. خیلی زود، تبلیغات کلینیک زیبایی و لاغری یکی از 
اینفلوئنسرهای معروف که پایه شهرتش، نمایش سبک زندگی شخصی اش است از طریق 
صفحات کاربران پلتفرم نمایان می شود. دختر جوان و ظریفی، مجری تولید محتوای صفحه 
مجازی این کلینیک لاکچری است که در یکی از ویدئوهای تبلیغاتی و اشتراکی آن درحالی که 
تصویر پر زرق و برق یکی از بازیگران هالیوودی را در دست دارد، می گوید:» با دستگاه های 
لاغری کلینیک ما می توانید فرصت خودنمایی از ستاره های جهانی را بگیرید!« بعد هم، نماینده 

فروش یکی از شرکت های واردکننده دستگاه های لاغری در ادامه ویدئو ظاهر می شود. 

تجاری سازی حوزه پزشکی و سلامت

تفاوت معنایی زیادی درنظرات و دیدگاه های ثبت شده دنبال کنندگان صفحات مجازی و سایبری 
کلینیک های لاغری دیده می شد:» واقعا کارتون عالیه؛ من که تونستم توی 57سالگی، به وزن 
دلخواهم برسم.« و بسیاری دیگر از این قسم نظرات که درستی یا نادرستی خدمات کلینیک های 
لاغری را زیر سؤال می برد. یاسر شریف، متخصص تغذیه و رژیم درمانی در این ارتباط می گوید:» تولید 
و مصرف دستگاه های لاغری از حدود 30سال پیش آغاز شد؛ از زمانی که اثربخشی رژیم های لاغری 
کاهش یافت و چاقی نیز شایع شد. حالا چرا اثربخشی رژیم های لاغری کاهش یافت؟ به 3دلیل عمده؛ 
نخست اینکه اغلب رژیم های لاغری بدون درنظر گرفتن همه ابعاد و زوایای زندگی فردی، خانوادگی، 
شغلی و ویژگی های ژنتیک از سوی افراد غیرمتخصص و بازاری با قیمت های نجومی طراحی می شد 
و البته که همچنان هم می شود. مانند رژیم سبک کتوژنیک که شاید با ژنوم بسیاری از افراد منطبق 
نباشد ولی چون بیزینس به حوزه سلامت ورود کرده، تجویز می شود! دلیل دوم تقدم زیبایی بر سلامتی 
در ساختار تناسب اندام عصر حاضر )مد و مدگرایی( است؛ یعنی کاهش وزن و ایجاد تناسب اندام از 
طریق رژیم درمانی باید به گونه ای پیش رود که وزن و اندام افراد به الگوهای معیار )سینمایی، افراطی( 
شباهت یابد نه اینکه به طور کلی )غیرموضعی( وزن کم و سلامتی در سایه آن تضمین شود. دلیل سوم 
هم ویژگی سرعت در پدیده مُد است. افراد برای داشتن اندامی باریک با زوایایی اغراق شده، دیگر وقت 

و حوصله ندارند. طبیعی ا ست که این شتاب در فرایند رژیم های لاغری دیده نمی شود.«

دستگاه های کمک لاغری نه معجزه آسا

حتما برای یک بار هم که شده پیامک  های تبلیغاتی با عناوین مختلف مانند »20کیلو در 4جلسه 
لاغر شو« را دریافت کرده اید. پیامک هایی که شریف درباره آنها یادآور می شود:» دستگاه های 
لاغری ساخته شده اند تا به رویه کاهش وزن افراد کمک کنند اما شگرد تبلیغاتی سودجویان 
اینطور به جامعه قبولانده که استفاده از این دستگاه ها در چند جلسه معجزه می کند! درحالی که 
اصلا اینطور نیست. این دستگاه ها در شرایطی به چربی سوزی افراد کمک خواهند کرد که اولا 
سبک زندگی فرد متقاضی )برنامه غذایی، ورزش، تحرک، کنترل احساسات و عواطف مانند 
استرس( اصلاح شود، درثانی خدمات مرتبط با آن از طریق پزشک متخصص و در فضای کاملا 

پزشکی ارائه شود.«

استفاده های غیرتخصصی

محمد دانش، جامعه شناس معتقد است که در دنیای امروز با توجه به اثربخشی فراگیر فضای 
مجازی و تحول معنایی و مفهوم زیبایی از سیرت به صورت، لاغری و تناسب اندام نیز مرادی 
غیراز سلامتی یافته است. این جامعه شناس و پژوهشگر در این باره می گوید:» فضای مجازی 
مدیریت نشده آنقدر قدرت یافته که افراد مختلف پیام های غیرواقعی آنها از ایده آل های 
بدنی را بدون چون و چرا می پذیرند و با مقایسه مداوم خود با آن ایده آل های غیرواقعی، دچار 
نارضایتی می شوند. این نارضایتی ضمن نابودی عزت نفس و بروز افسردگی در افراد به تلاش 
منفی آنها برای دستیابی به آن ایده آل غیرواقعی یا به عبارتی بدنِ رسانه ای می انجامد. البته در 
موارد بسیاری نیز پیامد اثربخشی و فشار رسانه ها، ابتلای افراد به اختلال خوردن یا آنورکسیا 

یا بی اشتهایی عصبی را دربر دارد.

فرهنگ نمایش و گفتمان بدن و دیگر هیچ!
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سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

اغلب مردم در فروشگاه های مواد غذایی 
به دنبال خوراکی هایی با حداقل کالری  هستند. 
ترازو، متر و برنامه غذایی ویژه رژیم های لاغری 
معجزه آسا نیز از دستشان نمی افتد. مدام در 
حال اسکرول صفحاتی در شبکه های مجازی 
هستند که به سبک زندگی و شیوه های حفظ 
تناسب اندامِ سلبریتی های معروف، اختصاص 
دارند. تصاویرشان را با حسرت نگاه می کنند و 
در سودای باریک اندامانِ خوشبخت به سراغ 
رژیم های لاغری متنوع می روند تا شاید به تصویر 
آن زن های ایده آل که ترند و جهانی هستند، 
نزدیک تر شوند. تصاویر زنان و مردانی با ظاهری 
آرمانی که در اثر گسترش سطحی نگری در عرصه 
جهانی و بروز تحولاتی در نظام های ارزشی، 
نمادی و معنایی، فرهنگی و ساختاری جوامع، 
دچار بازتعریف هویتی شده اند؛ بازتعریفی 
مبتنی بر مصرف گرایی، سرمایه داری، مدهای 
تجاری و سلامت بازاری که دستاوردهایی جز 
اپیدمی انواع بیماری های جسمی و روحی 
نداشته و ندارد. با همین موضوع به گفت وگو با 
متقاضیان شیوه های مختلف لاغری، متخصصان 

و کارشناسان حوزه های مرتبط پرداخته ایم.

جراحی تناسب اندامدستگاه لاغریلاغری تضمینی



ناصر احدیگزارش
روزنامهنگار

از میان نقدها

تاریخ ،جذاب ترین قصه 
برای تماشاگر امروز تئاتر 

است
گفتوگوبااتابکنادری،یکیازبازیگران

نمایش»کلنل«

اتابکنادری،بیشترازآنکهبازیگرسینما
وتلویزیونباشد،بازیگرتئاتراست.نادری
میگویدهربازیگرتئاترحداقلبایددر2نمایش
درسالحضورداشتهباشد؛چراکهبازیگری
تئاتریکانرژیمضاعفهمبهخودبازیگرو
همتماشاگرشمیبخشد.اینبازیگربهتازگی
درنمایش»کلنل«بهکارگردانیامینبشیری
بازیمیکند.نادریدرنقش»اسماعیلبهادر«
معروفبهماژوراسماعیلخانرویصحنه
میرود؛شخصیتیکهازهمراهانسرسخت
کلنلپسیانبودهوبعدازقتلویبهخونخواهی
اوبرخاستهاست.اینشخصیتتادهه70زنده

بودودرایندههدرگذشتهاست.
نادریدرگفتوگوباهمشهریازاجرای
نمایشنامههایتاریخیمیگویدواینکه
نمایشهایتاریخیبرایتماشاگرجذابیت
دارد.ویدرپاسخبهاینسؤالکه»در
نمایش»کلنل«بااینکهدردهه30میگذرد،
دیالوگهاوقصهبهگونهایاستکه
تماشاگرامروزتئاتردرآنمابهازاپیداوباآن
همذاتپنداریمیکند،اینموضوعازکجا
نشاتگرفته؟«توضیحمیدهد:»همیشه
گفتهمیشودکهدرتاریخاتفاقاتیمیافتد
کهدرزماندیگریآناتفاقاتتکرارمیشود
وتاریخهمیشهبهشکلهایمختلفتکرار
شدهاست.قصه»کلنل«دردهه30اتفاق
افتاده،امابانگاهیبهتاریخایرانمیبینیم
کهچقدراتفاقاتتاریخیرادرایندههها
داشتهایموسیاست،اقتصادومسائلاجتماعی
بهشکلهایمختلفبهفراخورزمانتکرار
میشوند؛بههمیندلیلاستکهمخاطب
امروزدرقصههایتاریخیمصادیقامروزی
رامیبیندواینخودشیکیازجذابیتهای
قصههایتاریخیاست.«بازیگرفیلمسینمایی
»هایپاور«درادامهبابیاناینمطلبکه
قصههایتاریخیبسترخوبیبرایزایش
نمایشنامههستند،ازمتن»کلنل«میگوید:
»اینمتنبهقلممحمدنقابیاست.اومتن
خوبینوشتهوروالخاصوجذابیدارد،اما
وقتیقصههایتاریخیکهبراساسواقعیات
نوشتهشدهرامیبینیمبایدبهایننکتهآگاه
باشیمکهدرایننوعقصههاساختاردراماتیک
رانمیتوانتعریفکرد.بااینحالوقتی
یکشخصیتتاریخیرامعرفیمیکنیم
بهطورحتمقصهاششیریناستو»کلنل«
میتواندمعرفیکقهرمانایرانیکهحس
وطندوستیفراوانیدارد،براینسلجدید
باشد؛نسلیکهقهرمانانتاریخایرانراخیلی

کممیشناسند.«
ویکهدرسالهایاخیردرمدیومهایمختلف
بهعنوانبازیگرحضورداشته،حضوردرصحنه
تئاتررامتفاوتازسینماوتلویزیونمیداند
ویادآورمیشود:»درتئاتربازیگربهگونهای
باتریاششارژمیشود.صحنهبهبازیگر
تئاترانرژیمیدهدکهبازیگراینانرژیرابا
بازیخودشبهتماشاگرمنتقلمیکند.من
بهشخصهدرتئاترراحتهستم،وقتیوارد
صحنهمیشویانگارهمهچیزصحنهبرای
خودتاستومیتوانیخودترابهچالش
بکشی.تئاترتلنگریاستبهبازیگریکهروی

صحنهحضوردارد.«
نادریدرنمایش»کلنل«درنقش»ماژور
اسماعیلخان«بازیمیکند.بازیگرسریال
»بچهمهندس«ازشخصیتجذاباین
فردمیگویدواینکهوقتینقشراپذیرفته
دربارهاشتحقیقکردهاست.نادریاضافه
میکند:»کتابیدرباره»ماژوراسماعیلخان«
یافتمووقتیآنراخواندمبهشخصیتجذاب
اوپیبردمواینکهاینشخصیتآذریزبان،
کاراکتریداردکهزندگیاشبهتنهاییمیتواند
یکفیلمسینماییشود؛فردیکهبهطورکامل
بهکلنلپسیانوفاداراستوبعدازکشتهشدن
پسیانحتیبهخونخواهیاوبرمیخیزد.این
شخصیتدردهه70فوتمیکندوحتی
درسنپیریهمدستازطرفداریپسیان
برنمیدارد.اینشخصیتمعتقدبودکهاگر
پسیانزندهمیماندبانبوغیکهداشتیک
ایراننوینرارقممیزد.بسیارحسخوبیبه
ایننقشدارمونقشهرلحظهبامناست؛

حتیوقتیرویصحنهنیستم.«

تئاتر

مثل همه فیلم های 
وسترن

پیتر بردشاو: »قاتلان ماه 
کامل« داستانی هولناک 
از قتل های زنجیره ای شبه 
نسل  کشی است که در آن 
پاکسازی گسترده بومیان 
آمریکا از سرزمینشان 
شبیه سازی می شود. در 
پیش زمینه درام، او ازدواج 
شعله ور از عشقی مسموم 
و پر از دروغ را جای داده 

است. / گاردین

کاملا دست نیافتی
رابی کالین: اگر فیلمنامه 
را بخوانید خواهید دید 
شخصیتی که لئوناردو 
دی کاپریو در مقابل دوربین 
به نمایش گذاشته کاملا 
دست نیافتی است و او 
زحمت زیادی برای خلق 
آن کشیده است. شخصیت 
اصلی فیلم را نه می توانیم 
قهرمان بنامیم و نه یک 
یاغی؛ او مزدوری است که 
بدون فکر مجموعه کارهایی 
را پشت سر می گذارد که 
جز خشم و بیزاری و نفرت 
چیزی به دنبال ندارد. 
به نظر من دی کاپریو 
به خوبی از پس این نقش 
برآمده و بی شک یکی از 
بهترین هایش را در قاتلان 
اسکورسیزی به نمایش 
گذاشته است./ روزنامه 

تلگرام

میراث خونین
جان ناگنت: اثری                                        
به یادماندنی؛ داستانی 
درباره میراث خونین 
استعمارگری در آمریکا با 
روایتی که همزمان گسترده 
و صمیمانه است؛ فیلمی 
استثنایی از کارگردانی 

استثنایی او.

یک تراژدی آمریکایی
دیوید رونی: مدت زمان 
3ساعت ونیمه »قاتلان ماه 
کامل« کاملا قابل توجیه 
است. اسکورسیزی 
تراژدی فزاینده ای را به 
تصویر می کشد که اصلا 
گیرایی خودش را از دست 
نمی دهد و تصویری زشت از 
نسل کشی تاریخی را نشان 

می دهد./ هالیوود ریپورتر

زمان طولانی 
پیتر دبروج: مشکل 
اینجاست که در طول 
۲۰۶دقیقه، با فیلمی 
حماسی روبه رو نیستیم و 
این فیلم بیشتر شبیه یک 
مینی سریال است. البته 
این هیچ ایرادی ندارد به جز 
اینکه دیدن آن در سینما 

مناسب نیست.
اینجاست که باید کسی به 
مارتی بگوید که باید از مدت 
زمان فیلم بکاهد؛ البته آنها 
باید قبل از شروع این کار 
را می کردند؛ چون وقتی 
تصویربرداری کار های 
اسکورسیزی شروع 
می شود، دیگر نمی توان 

خلاصه شان کرد. /  ورایتی

   چهارشنبه    10 آبان 1402 
      16 ربیع الثانی   1445
         سال سی ویکم
            شماره  8928

   کشتار سرخ پوست ها جنایت علیه بشریت بود 
مارتین اسکورسیزی بر اساس توافقی جمعی بزرگ ترین کارگردان زنده 
دنیاست که به قول منتقدی شاید شاهکار بی همتایی نساخته باشد، ولی 
تعداد فیلم های خوب کارنامه اش از اغلب هم نسلانش بیشتر است؛ کارگردانی 
که توانسته در طول بیش از 5دهه همچنان در سطح اول فیلمسازی خود را 
حفظ کند. از »خیابان های پایین شهر« تا »قاتلان ماه  کامل« اسکورسیزی 

مسیری پرفرازونشیب ولی پرافتخار را پیموده است. این بخشی از صحبت های 
اسکورسیزی درباره فیلم تازه اش است.

  من در محله ای بزرگ شدم که پر از خلاف خیابانی و جنایت های 
سازماندهی شده بود. پر از آدم هایی بود که کارهای بد انجام می دادند. حالا در 
این فیلم هم می توان از کسی که از یک مغازه دزدی می کند، شروع کرد تا رسید 
به  جایی که عده ای بخواهند ملتی را، مردمی بومی را کاملا از بین ببرند. این کار 

جنایت علیه بشریت بود.

  تا آنجا که بتوانم در این سن ریسک کنم این کار را انجام می دهم؛ چه کار 
دیگری می توانم انجام دهم؟ یک فیلم راحت بسازم؟ ابتدا همه تصور می کردند 
که فیلم از دیدگاه FBI روایت می شود، اما دی کاپریو از من پرسید قلب این 
داستان کجاست؟ گفتم رئیسی به نام ارنست بورکهارت که با جامعه اوسیج 
پیوند برقرار کرد و درگیر قتل ها شد. گفتم بیایید ارنست را به عنوان الگویی 
برای آن تراژدی عشق، اعتماد و خیانت و همه آنچه برای مردم بومی اتفاق 

افتاد، بسازیم.

»قاتلان  ماه کامل« ساخته مارتین اسکورسیزی 
به کشتار سرخپوستان در سال19۲۰ می پردازد 

4سال پس از فیلم گنگستری- حماسی »مرد 
ایرلندی«)۲۰19(، مارتین اسکورسیزی 
با »قاتلان  ماه کامل« به سینما برگشته تا 
دوباره راوی داستانی از رابطه خشونت و 
قدرت باشد. خشونت و قدرت در فیلم های 
اسکورسیزی رابطه تنگاتنگی دارند؛ 
کسانی که توانایی استفاده از خشونت 
علیه دیگران را دارند، چه بیلِ قصاب در 
»دارودسته نیویورکی«، چه پلیس فاسد 

در »مردگان« و چه گنگسترهای »رفقای 
خوب«، »کازینو« و »مرد ایرلندی«، 
می توانند سیطره مخوفی بر زندگی 
دیگران داشته باشند، اما چیزی که نباید 
فراموش کنند این است که این سیطره 

همیشگی نیست و بالاخره از سریر قدرت 
سُر می خورند و به زیر می افتند. حتی اگر 
قانون نتواند حق شان را کف دست شان 

بگذارد، دست آخر، زندگی همان بلایی را 
سر قدرتمندان فاسد می آورد که در »مرد 

ایرلندی« دیدیم؛ فرتوت، زبون، بازنده، 
در تقاضای بخشش و طردشده. »قاتلان  ماه 

کامل« نیز داستان کشتار سرخپوستان قبیله 
اوسِیج در اوکلاهما در سال19۲۰ پس از کشف 

نفت در زمین های  قبیله است. ارنست اکهارت )با 
بازی لئوناردو دی کاپریو( گنگستری است که به همراه 
عمویش، ویلیام کینگ هیل )با بازی رابرت دنیرو( که 
فردی متنفذ و سردسته گنگسترهای منطقه است، در 
این کشتار دست دارد. فیلم در جشنواره کن امسال به 
نمایش درآمد و در پایان نمایشش تشویقی 9دقیقه ای 
دریافت کرد و یکی از امیدهای جوایز اسکار امسال 
محسوب می شود. اسکورسیزی در 8۰سالگی 
همچنان سینه فیلی واقعی است؛ عاشق سینما، 
عاشق تاریخ سینما، عاشق روایت تاریخ با سینما، 

عاشق فیلمسازی و روایت پردازی.

بیش 
از نیم قرن تداوم 

اسکورسیزینخستینفیلمش،»چهکسیدراتاقمرا
میزند؟«راسال1967ساخت.ازآنتاریختاامروز56سالاست
کهاودرسطحاولسینمایجهانحضوردارد؛نسبتابیافتوخیز
وثابتقدم.تقریباهیچیکازهمدورهایهایش،کسانیمثلجورج
لوکاس،فرانسیسفوردکاپولاوبرایاندیپالما،تداوماورادرسینما
نداشتهاند؛البتهجزاستیوناسپیلبرگ.اسکورسیزیدرهردههای
چندفیلمساختهکهبعضیازآنهافیلمبزرگیهستند.هرچندبرخی
منتقدانمعتقدنداوهرگزفیلمینساختهکهبهمعنایواقعیکلمه
شاهکارباشد.بحثسرایندیدگاهمطلبرابهدرازامیکشاند،

ولیحداقلمیشودرویایننکتهتوافقداشتکه
اسکورسیزیفیلمسازبزرگیاست.

 بدون 
بازنشستگی

اسکورسیزیقصدداردفیلمبعدیاشراهمبراساس
کتابیازدیویدگرنکه»قاتلانماهکامل«راازکتاباوبا

همینناماقتباسکرده،بسازد.برایفیلمسازیدرسنوسالاو
اینحجمکاربیشازحدزیادبهنظرمیرسد.اسکورسیزیگفته
فعلاقصدنداردسرعتکارشراپایینبیاوردچوندرسنوسالی
استکهمعلومنیستچهدرانتظارشاستوتاوقتیمیتواندکار
کند،کارمیکند.اوحتیگفتهبهکوئنتینتارانتینوکهدستبه
قلماستومیتواندبنویسد،غبطهمیخورد؛چونخودش

چنینتواناییاینداردوبایدداستانهایدیگرانرا
بهفیلمدرآورد.اسکورسیزیفعلاتاآخرین

نفسقصدداردباسینمابماند.

به احترام سینما 
اسکورسیزیدرچندسالاخیرهرجاکهدستشرسیده،ازبلاکباسترهایی

مثل»انتقامجویان«،»مردآهنی«وامثالهمبدگفتهوآنهارابابتازبینبردن
تنوعدرسینمانکوهشکردهاست.برایاسکورسیزیکهازبچگیدرسالنهایسینما

فیلمهاییازژانرهایمختلفدیده،قُرُقسینمابافیلمهاییشبیهبههمکهبیشتربهشهربازی
شباهتدارند،ناخوشاینداست.ازدیداسکورسیزی،اینفیلمها،ازیکسوباتبلیغاتفراوانسلیقه

تماشاگررادستکاریکردهاندوازسویدیگر،موفقیتتجاریشانباعثشدهکهاستودیوهابهساخت
سایرانواعفیلمهاتمایلنداشتهباشندوتنوعدرسینماکمشود.اوخودشامسالاز2فیلم»باربی«و
»اپنهایمر«حمایتکرد،فقطبرایاینکهبلاکباسترنیستندوامکانوجودنوعیدیگریازدرامراتحقق
میبخشند.»قاتلانماهکامل«نیزفیلمیمتفاوتازبلاکباسترهایا»اپنهایمر«است؛درامجنایی-حماسی
تقریباسهساعتونیمهایکهسرصبرداستانشرامیگوید،شخصیتهایشرامیپرورد،روابطآدمهایشرا
شکلمیدهدوبراحساساتوعواطفشخصیتهایشتمرکزمیکند.البتهعدهایازمدتزمانطولانیفیلم
شکوهکردهاندوتماشایآنراتاآخرمثل»مردایرلندی«کارسختیدانستهاند.اسکورسیزیدرجواب
بهاینانتقادگفته:»چگونهمیتوانید5ساعتجلویتلویزیونبنشینیدوتماشاکنید.آدمهایزیادی
هستندکهسهساعتونیمتئاترتماشامیکنند.بازیگرانرویصحنههستندوشمانمیتوانیدبلند
شویدوراهبروید.شمابهآنهااحتراممیگذارید.کمیهمبهسینمااحترامبگذارید.اینفیلمبه
لطفتدوینفوقالعادهتلماشونمیکرشبیهیکفیلمدوساعتهاست.اوبرایتدویناینفیلم

شایستهاسکاردیگریاستوبیشکیکیازتدوینگرانبزرگسینماست.«در»قاتلان
ماهکامل«2بازیگرمحبوباسکورسیزی،رابرتدنیروولئوناردودیکاپریو،با

اوهمکاریکردهاندوبازیشانمثلهمیشهبیعیبونقصاست.در
کنارایندو،بازیلیلیگلدستوندرنقشهمسرارنست

همباستایشمنتقدانهمراهشدهاست.

با سینماتا آخرین نفس
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بسیاری از مطالعات در مورد ارتباط مقایسه در شبکه های 
اجتماعی و سلامت روان نشان می دهد:تعاملات منفی و مقایسه 
با دیگران در شبکه های اجتماعی باعث افزایش افسردگی و 
اضطراب است. در مقابل، تعاملات مثبت و حمایت اجتماعی از 
طریق شبکه های اجتماعی باعث کاهش افسردگی و اضطراب 

است.
در یک تحقیق مشخص شد 87درصد از زنان و 65درصد از مردان 

گفته اند که بدن خود را با بدن دیگران در شبکه های اجتماعی 
مقایسه کرده اند. همچنین کسانی که از فیسبوک استفاده 
می کنند اغلب بر این باورند که سایر کاربران خوشحال تر از 

آنها هستند.
30دقیقه استفاده کمتر از شبکه های اجتماعی در روز منجر به 
کاهش سطح اضطراب، افسردگی و احساس تنهایی می شود. این 
نتیجه ای است که از مطالعه ای در دانشگاه ایالتی آیووا با حضور 

230دانشجو به دست آمده است.
مقایسه گاهی به صورت ضمنی انجام می شود و ممکن است 
خودمان متوجه آن نباشیم. مقایسه باعث می شود نسبت به خود 
احساس ناراحتی کنید، همچنین موجب کاهش احساس 
اطمینان در روابط و شغل تان شود. اگر هر یک از اینها برایتان 
آشنا به نظر می رسد، شما تنها نیستید. نگران نباشید چون 
راه هایی برای کاهش تأثیر مقایسه در شبکه های اجتماعی 
بر سلامت روان شما وجود دارد؛ راه هایی که می تواند به شما 
کمک کند از مقایسه خود با دیگران در شبکه های اجتماعی 

جلوگیری کنید:
 زمانی را برای آفلاین بودن تعیین کنید یا در روز 

30دقیقه کمتر از شبکه های اجتماعی استفاده کنید.1
صفحاتی که خود را با آنها مقایسه می کنید را آنفالو 

کنید.2
به خود یادآوری کنید که »دیگران تمام زندگی من را 

نمی بینند« و »من تمام زندگی آنها را نمی بینم«.3
 به فعالیت هایی که اعتماد به نفس شما را بالا می برد 

بپردازید.4
 به خود یادآوری کنید که همه ما زندگی و تجربیات 

مختلف و نقاط قوت و ضعف متفاوتی داریم.5
 اوقات خود را با افرادی بگذرانید که به شما احساس 

خوبی می دهند.6
 با یک روانشناس معتبر مشورت کنید.

7
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 مقایسه های مجازی
مشکلات حقیقی

 چگونه شبکه های اجتماعی باعث می شوند
 خود را با دیگران مقایسه کنیم؟

انتشار 2کتاب سواد رسانه  ای 
انتشارات همشهری 2کتاب با نام های 
»رسانه اجتماعی؛ حقیقت و خود مراقبتی« 
و »دروغ رسانی و دستکاری در رسانه های 

دیجیتال« منتشر کرده است.
کتاب »دروغ رسانی و دستکاری در رسانه های 
دیجیتال: آسیب شناسی اطلاعاتی« نوشته 

 آیلین کالوتی  و  جین سوتر  است که مریم تقی خانی آن را ترجمه 
کرده است.

این کتاب ، گونه  ای از فرایند دروغ رسانی ارائه می دهد که دربرگیرنده 
4بعد یا موضوع مقطعی است: بازیگران بد، پلتفرم ها، مخاطبان و 
پادکارها. گام بعدی تحلیل طیفی گسترده از مطالعات موردی 
بین المللی در حوزه های اطلاعاتی مختلف  ازجمله سیاست، سلامت 
و جامعه است. در روشن کردن رابطه متقابل بین 4بعد دروغ رسانی 
آنلاین و تجلی آنها در زمینه های مختلف، کتاب نشان می دهد که 
دروغ رسانی آنلاین یک مشکل پیچیده با دلایل بسیاری، همپوشانی 
و بدون راه حل آسان است. دروغ رسانی در هند، دروغ رسانی در 
یوتیوب، دروغ رسانی ضد واکسن در زمانه همه گیری کرونا و پاسخ 
اتحادیه اروپا، 4مطالعه موردی کتاب هستند که خوانندگان را با 
جنبه های متفاوت دروغ رسانی آنلاین در نخستین دهه های هزاره 
سوم بیشتر آشنا می کند. این کتاب با قیمت ۱00 هزار تومان منتشر 

شده است.
کتاب »رسانه های اجتماعی؛ حقیقت 
و خود مراقبتی« نیز با زیر عنوان »در 
رویارویی با فناوری های دیجیتال« نوشته 
 دیانا استیپینسکا  و برگردان فارسی فاطمه 
پیرهادی به تازگی از سوی انتشارات 
همشهری به ویترین کتابفروشی ها راه یافته 

است. در سال های اخیر رسانه های دیجیتال به یکی از عوامل اصلی 
تأثیرگذاری بر مردم به معنای عام کلمه بدل شده اند. نحوه مواجهه 
افراد با این نوع  رسانه، می تواند هم به عنوان محرکی برای پیشرفت 
باشد و هم ممکن است باعث افول یک جامعه شود. نبود درک لازم 
از شرایط موجود و عدم آشنایی کافی با فرصت ها و تهدیدهای 
پیش رو، ممکن است آسیب هایی را در کوتاه مدت و بلندمدت در پی 
داشته باشد. در این کتاب، نویسنده با پرداختن به پدیده هایی چون 
»پساحقیقت و سویه سازی «، »اینفلوئنسری«، »ترول کردن«،  و 
»آشوبگری دیجیتال« و »تحلیل رفتارهای افراد در استفاده از 
فناوری های دیجیتال، به دنبال رسم چشم اندازی از شرایطی است 
که در حال حاضر فناوری ها با خود به همراه داشته اند. در پایان نیز 
برای یافتن راهکارهای مناسب جهت استفاده بهینه از این شرایط 
بحث می شود.  این کتاب با قیمت ۱00 هزار تومان منتشر شده است.

کتاب و رسانه نگاه

بیانیه انجمن سواد رسانه ای ایران
اختتامیه هفته جهانی سواد رسانه ای دیروز )۹آبان ماه( 

برگزار شد.
در پایان این همایش، بیانیه انجمن سواد رسانه ای ایران و 
برگزارکنندگان هفته جهانی سواد رسانه ای قرائت شد. در 

این بیانیه آمده است:
   توسعه سواد رسانه ای جزئی از توسعه جامعه و نیاز امروز 

است.
   آگاهی باید همراه با مهارت های لازم برای تحلیل 

اطلاعات رسانه ای باشد.
   ما بر آموزش کودکان و نوجوانان در زمینه سواد رسانه ای 

تأکید داریم.
   لازم است سواد رسانه ای جزء برنامه های آینده سازمان ها 

قرار گیرد.
   جامعه دارای سواد رسانه ای، جامعه ای اندیشمند و پویا 

خواهد بود.
   از دولت و نهاد ها درخواست می کنیم، سیاست های 

جدی تری در حوزه سواد رسانه ای درنظر بگیرند.

اعضای هیأت علمی چهل ویکمین 
دوره جایزه کتاب سال منصوب شدند

اعضای هیأت علمی چهل ویکمین دوره جایزه کتاب سال 
جمهوری اسلامی ایران با حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
منصوب شدند. محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با صدور احکامی، اعضای هیأت علمی چهل ویکمین 
دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران را منصوب کرد. 
براساس احکام صادر شده، شهاب اسفندیاری، رضا اکبری، 
سیدحسن امامی رضوی، اردشیر انتظاری، محمود بشیری، 
حجت الاسلام  والمسلمین حسن طارمی، موسی فقیه حقانی، 
محمود کمره ای، جواد محقق، حجت الاسلام  رضا مختاری، 
عبدالله معتمدی، حجت الاسلام  سیدمحمدحسین هاشمیان، 
حمید هوشنگی، علی رمضانی و محمدعلی مرادیان به عنوان 
اعضای هیأت علمی چهل ویکمین دوره جایزه کتاب سال 

جمهوری اسلامی ایران منصوب شدند.

تعویض جای ظالم و مظلوم با کمک رسانه 
رضا کوچک زاده تهمتن، مدیر رادیو گفت وگو: غربی ها با استفاده از امپراتوری رسانه ای خود که ذیل نفوذ 
لابی های بین المللی صهیونیسم فعالیت دارد، با نادیده انگاشتن جنایات جنگی اسرائیل در غزه، در تلاش 

برای تعویض جای ظالم و مظلوم در افکار عمومی دنیا هستند.

بدون سواد رسانه ای نمی توان زندگی کرد
فرشید رضایی، سرپرست دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: دنیای امروز مانند 100سال گذشته 
نیست که بتوان بدون سواد رسانه ای زندگی کرد. باید به والدین  آموزش داد تا بتوانند در برابر آنچه فرزندانشان 

انجام می دهند، رفتار مناسبی داشته باشند.

فرشاد شیرزادی؛ روزنامه نگار

خبر

 مقایسه بدن با دیگران
 در شبکه های اجتماعی

87
درصد

65
استفاده از شبکه های اجتماعی  در سال2021درصد

84
درصد

 18 تا 29
ساله ها

81
درصد

 30 تا 49
ساله ها

73
درصد

 50 تا 64
ساله ها

برای بسیاری از مردم، شبکه های 

اجتماعی به بخش مهمی از زندگی تبدیل 
شده است. شبکه های اجتماعی همیشه 
منفی نیستند. استفاده از شبکه های 
اجتماعی می تواند مزایای مختلفی داشته 

باشد، مثل فعالیت های گروهی که منجر 
به افزایش آگاهی ما می شود؛ یا ارتباط 
با افراد دیگر و پیدا کردن حمایت های 
اجتماعی. با این حال، استفاده از 

شبکه های اجتماعی می تواند منجر به 
برخی عادات شود که برای سلامت روان 
شما مضر است، ازجمله مقایسه خود با 

دیگران.

محمد بحرینیگزارش
مترجم
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زمینیهاسالادفضاییمیخورند
مخاطرات آب و هوایی زمین باعث شده است دانشمندان به فکر کشاورزی در فضا بیفتند 

برگزاری نمایشگاه ایران نانو با 
حضور 100شرکت تولیدی

چهاردهمین نمایشگاه فناوری های نانو از 1۳ تا 16 آبان با حضور 
1۰۰شرکت  در حوزه های نفت و گاز و خودرو در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود. به گزارش 
همشهری، در این نمایشگاه بیش از 1۰۰شرکت تولیدی در 
حوزه های سامت، نفت و انرژی، عمران، آب و محیط زیست، 
کشاورزی، خودرو، منسوجات و پلیمر حضور دارند. عاوه بر این، 
بیش از ۵۰طرح فناورانه آماده سرمایه گذاری است و نتایج ده ها 
پروژه رفع چالش های صنعتی دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی ارائه شده است. علی طهاری، مدیر اجرایی چهاردهمین 
نمایشگاه فناوری نانو، گفت: »ما در این دوره باشگاه دانش آموزی 
فناوری نیز خواهیم داشت و در همین زمینه برای این نمایشگاه 
تور دانشجویی و دانش آموزی برای بازدید از نمایشگاه درنظر 
گرفته ایم که شامل دانشجویان خارجی درحال تحصیل در 

دانشگاه های ایران نیز می شود.«
طهاری با اشاره به اینکه 2 غرفه مخصوص طرح های استارت آپی 
و طرح های بدیع در نمایشگاه تدارک دیده شده است، گفت: »در 
بخش طرح های بدیع، دستاوردهایی که قابلیت رقابت جهانی 

دارند نیز به نمایش درمی آید.«
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور نیز در نشست خبری برگزاری نمایشگاه ایران نانو با 
تأکید بر اینکه ستاد نانو یکی از تأثیرگذارترین و جریان سازترین 
ستادهای توسعه علم و فناوری است، گفت: »2۰سال تجربه کار 
ستاد نانو باعث شده که دستاوردها و تعداد زیادی فناوری به وجود 

جدید تبدیل و یا کاربردی بیاید که یا باید به فناوری های 
شوند، بنابراین توسعه این 
فناوری  ها برای ایجاد اقتصاد، 
گردش مالی و بازگشت 
سرمایه محورهای جدید این 
دوره از ستاد مهم است.« 
او همچنین گفت: »تا 
پایان برنامه هفتم توسعه 
به دنبال این هستیم 
که 6مرکز آفرینش 
فناوری داشته باشیم 
که یکی از آنها مرکز 
آفرینش ریزفناوری 
و میکروالکترونیک 

است.«

کوتاه تر  از گزارش

تدویننقشهراهاینترنتنسلپنجم
علی اصغر انصاری، معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات: پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات نزدیک به ۷سال است که موضوع 5G را دنبال می کند و توانسته است نقش خود را در توسعه 
این شبکه در کشور ایفا کند. نقشه راه اینترنت نسل پنجم همزمان با کشورهای مترقی دنیا تدوین شده است.

حکمرانیدانشبنیانی
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی: حکمرانی دانش بنیان امروزی نیازمند حضور 
نخبگان است و ورود به نظام حکمرانی و مشارکت در حل مسائل از جدی ترین مسئولیت های اجتماعی نخبگان 

است. به عبارتی حکمرانی امروز، حکمرانی دانش بنیانی شده و نیازمند حضور نخبگان است.

عدد خبر

خبر

 ارتقای امنیت اطلاعات 
سازمان ها با سامانه ایرانی

متخصصان یک شرکت دانش بنیان، سامانه بومی امنیت 
سازمان ها را با کیفیتی همپای نمونه های خارجی تولید و 
تجاری سازی کردند. به گزارش معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، یکی از تولیدات این 
شرکت، ابزارهای نرم افزاری برای راه اندازی مرکز عملیات 
امنیت شامل سامانه SIEM، سامانه تحلیل ترافیک 
 ،)NGIDS( سامانه تشخیص نفوذ نسل جدید ،)NTA(
سامانه تحلیل رفتار سطح میزبان )HIDS( و سامانه 
مدیریت رویدادها و تحلیل ترافیک )NTLM( است. این 
محصول با دریافت داده از حسگرهای مختلف در شبکه های 
آی تی و شبکه های کنترل صنعتی بر وضعیت امنیت 
اطاعات در سازمان نظارت کرده و حمات سایبری و نقض 
سیاست های امنیتی را به صورت شبانه روزی پایش و بادرنگ 

هشدارهای لازم را برای مقابله با آنها صادر می کند.

پاویون شرکت های دانش بنیان در 
نمایشگاه بین المللی واردات چین در 
پکن برپا می شود. در این پاویون که از 
۱۴تا۱۹ آبان به همت صندوق نوآوری و با 
همکاری مرکز تعاملات بین المللی علم و 
فناوری معاونت علمی، ریاست جمهوری 
برپا می شود، ۷شرکت  دانش بنیان ایرانی 
حضور دارند که به عرضه محصولات و 
نمایش توانمندی های خود می پردازند.

7
دانشبنیان

آژانس فضایی  چین اعلام کرد 
3فضانورد این آژانس به نام ها جینگ 
هایپنگ، ژو یانگژو و گوی هایچائو به 
زمین بازگشته اند. فضانوردان در این 
ماموریت اقدامات مختلفی انجام 
دادند؛ هایپنگ و یانگژو برای کشت 
سبزیجات یک راهپیمایی فضایی 

۸ساعته انجام دادند. 

3
فضانورد

گیاهان به طور طبیعی برای رشد در محیط های 
چالش برانگیز، سازگار می شوند. با جهش های 
طبیعی، صفات جدیدی مانند تحمل خشکی 
و مقاومت در برابر بیماری ایجاد می شود که 
می تواند به رشد گیاه کمک کند. اما آب و هوای 
زمین به حدی درحال تغییر است که بسیاری 
از گیاهانی که ما برای غذا به آنها تکیه می کنیم 
در معرض تهدید هستند. به همین دلیل 
دانشمندان به کمک فضانوردان برای یافتن 

راه حل، به فضا روی آورده اند.

القای ژنتیک با تشعشعات فضایی 
در سال2۰22، آزمایشگاه های مشترک آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد بذرهایی از گیاهان را به 
ایستگاه فضایی بین المللی )ISS( فرستادند. 
هدف، القای جهش های ژنتیک در دانه ها از 
طریق قرار گرفتن در معرض تشعشعات کیهانی 
و ریزگرانش بود که می تواند به توسعه محصولات 
انعطاف پذیر با قابلیت رشد در مواجهه با بحران 
آب و هوایی کمک کند. دانه های یک غله  به نام 
سورگومو و نوعی شاهی به نام آرابیدوپسیس، 
چندین ماه در ISS بود تا اینکه در بهار امسال 
برای تجزیه و تحلیل به زمین بازگردانده شدند. 
شوبا سیواسانکار، رئیس بخش اصاح نباتات 
و ژنتیک مرکز مشترک تکنیک های هسته ای 
فائو و آژانس بین المللی انرژی اتمی در غذا و 

کشاورزی، توضیح داد که دانشمندان می توانند 
با استفاده از پرتوهای گاما و اشعه ایکس، 

جهش های گیاهی را روی زمین 
به طور مصنوعی القا کنند. با 

این حال، محیط فضایی 
که طیف گسترده تری 

از تشعشعات اضافی 

مانند ریزگرانش و نوسانات دما دارد، پتانسیل 
ایجاد تغییرات ژنتیک را دارد که با تغییراتی 
که معمولاً با استفاده از منابع تشعشع زمینی 
مشاهده شده، متفاوت هستند یا بسیار سریع تر 

ایجاد می شوند.

تاریخچه کشاورزی در فضا
ده ها سال است که دانشمندان بذرهایی از گیاهان 
را به فضا می فرستند. چین از دهه198۰از 
تشعشعات فضایی برای ایجاد جهش ژنتیک در 
محصولات استفاده می کند و دانه گیاهان را در 
معرض تشعشعات کیهانی از طریق ماهواره ها 
و بالون های ارتفاع بالا قرار می دهد که تولید 
فلفل های شیرین غول پیکر و بهبود گندم و 
برنج را تسهیل می کند. اخیرا نیز فضانوردان 

چینی در ایستگاه فضایی تیانگونگ 
به عنوان بخشی از 

برنامه هایی برای اکتشافات فضا در آینده، چند نوع 
سبزی می کارند. آنها وقت خود را صرف پرورش 
سبزیجات با استفاده از دو مجموعه تجهیزات 
تخصصی می کنند. نخستین عملیات در خرداد 
آغاز شد که در نتیجه آن 4دسته کاهو برداشت 
شد. دومین مورد در مرداد ماه برای کشت گوجه 
 ISS.گیاسی و پیاز سبز به بهره برداری رسید
هم مدت هاست یک باغچه کوچک دارد. محققان 
دانشگاه ایالتی میشیگان نیز در حال حاضر روی 
کشت دانه هایی که در سفر به دور ماه به عنوان 
بخشی از پروژه آرتمیس ناسا فرستاده شده اند، 
آزمایش می کنند. آنها درحال بررسی تأثیر شرایط 
فرازمینی بر اسیدهای آمینه گیاهی به عنوان 
واحد سازنده پروتئین ها هستند و چگونگی تأثیر 

گیاهان را ارزیابی آن بر رشد و نمو 
می کنند.

ورود
بخش
خصوصی
در بسیاری از کشورهای پیشرو، 
بخش خصوصی نیز به تأثیر فضا 
بر دانه گیاهان علاقه نشان داده 
 ،StarLab Oasis ،است. در امارات
یک استارت آپ مستقر در ابوظبی، 
اعلام کرده که قصد دارد دانه های 
کینوا را به فضا بفرستد به این امید 
که پتانسیل ژنتیک محصولی را که 
نویدبخش ارزش غذایی و سازگاری 
است،  خشک  مناطق  در  آن 
افزایش دهد. آلن هربرت، یکی از 
بنیانگذاران این استارت آپ، گفت: 
»ارسال بذر به فضا به پایداری، 
تغییرات آب و هوا و امنیت غذایی 
روی زمین کمک می کند. این مکان 
برای انجام تحقیقات عالی است. 
همانطور که انسان ها در فضا کاوش 
می کنند، ما می خواهیم گیاهان 
را هم مورد بررسی قرار دهیم. 
وجود انواع سبزیجات در فضا نه 
فقط برای سلامت روانی بلکه برای 
حفظ سلامت جسمی فضانوردان 
در ماموریت های طولانی مدت 
حیاتی است. یکی از چالش های 
فضانوردان کمبود ویتامینC است 
که با چند قرص مولتی ویتامین 
تأمین نمی شود؛ آنها نیاز 
محصولات  دارند 
تازه  گیاهی 

بخورند.«

زهرا خلجیگزارش
مکثروزنامه نگار
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در نشست های اخیر و دوجانبه، ایران و 
عربستان برای همکاری در زمینه حفظ 
محیط زیست منطقه، ابراز علاقه کردند. این 
مذاکرات اگرچه در مراحل ابتدایی است، ولی 
می تواند چشم انداز متفاوت برای خاورمیانه 
رقم بزند. هر دو کشور دانش و توانایی خود را 

در حفظ محیط زیست متمرکز کرده اند.
پیامدهای افزایش دما و تغییر اقلیم در سراسر 
خاورمیانه و شمال آفریقا، بر معیشت ساکنان 
تأثیر گذاشته است. درصورت ادامه افزایش 
دمای جهانی، پدیده های جدی ازجمله 
خشکسالی و باران های سیل آسا در منطقه 
شایع تر خواهند شد. بار مالی این پدیده ها از 
عهده هیچ دولتی به تنهایی برنمی آید آنچنان 
که مقابله با آن نیز به تنهایی ممکن نیست. 
به طورکلی تأثیر اقتصادی توفان های گردوغبار 
در منطقه سالانه بیش از 13میلیارد دلار است 
که برای دستیابی به اقدام مؤثر آب و هوایی، 

نیاز به اتحاد ذینفعان در سراسر منطقه است.

نجات زمین با همکاری ایران و عربستان
2کشوربزرگآسیابرایمدیریتمشکلاتزیستمحیطیمنطقهدستبهکارمیشوند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

مذاکرات نتیجه بخش با افغانستان برای حقابه هامون
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: براساس آخرین مذاکرات بین مسئولان ۲کشور ایران و 
افغانستان مقرر شد طرف مقابل حقابه تالاب بین المللی هامون را بدهد.مسئولان افغانستان اعلام کردند به 
محض اینکه بارندگی در این کشور به اندازه کافی باشد، حقابه تالاب بین المللی هامون را رها سازی  می کنند.

پاکسازی تالاب انزلی از گیاه مهاجم سنبل آبی
حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گیلان: تالاب انزلی توسط ۳۰نفر از محیط بانان گیلان از 
وجود سنبل آبی  پاکسازی شد. سنبل آبی به عنوان گونه زینتی وارد اکوسیستم آبی کشور شد و به دلیل تکثیر و 
رشد بالا به شدت سطح آب را می پوشاند و مانع ورود نور و اکسیژن به داخل آب  و  خشکیدگی پهنه ها می شود.

مخالفت با واگذاری اراضی ملی

انتشارجزئیاتبرنامههفتمتوسعهورسانهایشدنیکیاز
بندهایمربوطبهفصلامنیتغذاییدربارهواگذاریواجاره
حقبهرهبرداریاراضیملیبهاشخاصدردورهمشخص،انتقاد
کارشناسانومسئولانسازمانحفاظتمحیطزیستوسازمان

منابعطبیعیرابرانگیخت.
منتقدانماده۱۴۸فصلامنیتغذاییبرنامههفتمتوسعه
معتقدنداینمادهدرصورتتصویبنهاییبهسودمنابعطبیعیو
اراضیملینیستومیتواندباگذشتزمانمنجربهتصرفاراضی
ملیشود.معاونامورجنگلسازمانمنابعطبیعیوآبخیزداری
کشورباانتقادازماده۱۴۸فصلامنیتغذاییبرنامههفتمتوسعه
ازتلاشبرایجلوگیریازتصویباینمادهدرمجلسشورای

اسلامیخبرمیدهد.
نقیشعبانیاندرگفتوگوباهمشهریباتأکیدبراینکهتأیید
نهاییماده۱۴۸فصلامنیتغذاییبهسوداراضیملینیست،
میافزاید:»تصویباینمادهممکناستدرآیندهبهصدور
سندمالکیتبرایاراضیملیاجارهدادهشدهمنجرشود؛به
همینخاطرتلاشمیکنیماینمادهبهتصویبنرسدوماده۳۰
قانونحفاظتوبهرهبرداریازمراتع،همچنانملاکعملباشد.
درحالحاضرطبقروالگذشتهاراضیمنابعطبیعیازجمله
جنگلهاومرتعاجارهدادهمیشوند.براساسماده۳۰قانون
حفاظتوبهرهبرداریازجنگلهاومراتعکشور،اراضیمنابع
طبیعیرادرقبالبهرهمالکانهیااجارهبهاشخاصحقیقیوحقوقی
احالهمدیریتمیکنیم.ایناحالهمدیریتبراساسقانونحفاظت
وبهرهبرداریازجنگلهاومراتعکشوربااعمالشروطیقابلانجام
است.اینقانوندرسال۱۳۴۶بهتصویبرسیدودرسالهایبعد
اصلاحاتیبرآنواردشد.یکیازشروطاصلیبهرهمندیازقانون
ایناستکهبایدطرحیبرایمرتع،زراعتچوبوپارکهای
جنگلیتهیهودرآنطرحاصولفنیبهگونهایتعیینشودکهبه
آنعرصهمنابعطبیعیآسیبیواردنشود؛بنابرایناگرتشخیص
دادهشودکهمیزانآسیبهابهاراضیقابلچشمپوشینیست،

عرصهایواگذارنمیشود.«
معاونامورجنگلسازمانمنابعطبیعیوآبخیزداریکشور
میگوید:»البتهتصویبماده۱۴۸بهمعنایواگذاریوانتقال
سندمالکیتبهاشخاصحقیقیوحقوقینیست،امااراضیمورد
بحثبهنوعیبهبهرهبردارواگذارمیشوندوممکناستدرسالها
ودهههایبعدباتغییراتقانونیامکاندریافتسندمالکیتبرای
اینعرصههافراهمشود؛برهمیناساس،سازمانمنابعطبیعی
وآبخیزداریکشورضمنمخالفتباماده۱۴۸تلاشمیکنددر

مجلسبهتصویبنرسد.«

کوتاهترازگزارش عددخبرعددخبر

خبر

جدید هواشناسی برای شرق و جنوب 
شرق کشور نیاز است و به گفته سحر 
تاج بخش، رئیس سازمان هواشناسی، 
اولویت رادارهای جدید براساس مناطق 
سیل خیز، پرخطر و پرجمعیت است، 
اما تلاش می شود با حمایت دولت 
این شبکه راداری در یک تقویم زمانی 
مناسب عملیاتی شود. هم اکنون ۹رادار 

هواشناسی در کشور فعال است.

3
رادار 

تا سال 14۲5به منابع آب در بخش 
کشاورزی کشور دسترسی دارند و 
براساس تحقیقات انجام شده  در مورد 
وضعیت منابع و مصرف آب کشاورزی 
در ایران، مشخص شد که  ایران بالاترین 
صادرکننده آب مجازی در خاورمیانه 
است و باید بهره وری آب در حوزه 
کشاورزی و الگوی مصرف متحول شود.

55
میلیون نفر

سیستان  بحرانی ترین کانون 
گردوغبار کشور است

مشاوررئیسسازمانحفاظتمحیطزیستودبیر
ستادملیگردوغبارکشورگفت:باتوجهبهاینکهمنشأ
آلودگیهواوافزایشحجمریزگردهادرسیستانکانون
خارجیدارد،اینستاددرتلاشاستباتدوینبرنامههای
برونمرزیدرکناراقداماتداخلیبهکاهشاینمخاطرات

کمککند.
بهگزارشهمشهری،علیمحمدطهماسبیبیرگانیدر
حاشیههمایشستادملیسیاستگذاریوهماهنگی
مدیریتپدیدهگردوغبارکشوردرمنطقهسیستانافزود:
بادهایموسمی۱2۰روزهسیستانازگذشتههایدور
بین۱2۰تا۱۳۰روزبهطولمیانجامید،امااکنونبابروز
خشکسالیهای2دههگذشتهبهدرازامیکشد؛بهطوری
کهاینبادهاعلاوهبرفرسایشخاکدرمنطقهسیستان،
مشکلاتومعضلاتمتعددیرابرایمردمبهوجود

آوردهاست.

مجید جباری؛ روزنامهنگار
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ابتکار خاورمیانه سبز
طرحکاشت۵۰میلیارداصلهدرختدرخاورمیانهمعادلاحیای2۰۰میلیون
هکتارزمینتخریبشدهاست.۱۰میلیارداصلهازدرختاندرداخلعربستان
و۴۰میلیاردتاسال2۰۳۰درسراسرمنطقهکاشتهمیشود.کاشتاین
درختانعلاوهبرایجادفرصتهایشغلیجدیدوتقویتانعطافپذیری
جوامع،تثبیتخاک،حفاظتدربرابرسیلوتوفانگردوغبارمنجربهکاهش

انتشارCO2تا2.۵درصددرجهانمیشود.

توسعه انرژی تجدید پذیر 
در پروژه »سکاکا«

عربستانبهتولیدبرقپاکازانرژیخورشید
وبادرویآوردهاستودرآخرینبهروزرسانی
27.۳گیگابایتبرقدرسال2۰۳۰تولیدمیشود.

چشم انداز طرح سکاکا2030: 
کاهشوابستگیبهدرآمدهاینفتیو

تبدیلآنبهمنابعپایدارتر
تولید۵۰درصدازبرقخودازمنابع

تجدیدپذیر
توسعهنیرویکارماهر

اهداف طرح »ابتکار خاورمیانه سبز« در منطقه:
توسعههمکاریهایبینالمللی

رصدتأثیرتغییراتاقلیم
افزایشبارندگیدرمنطقه

هشدارسریعمخاطراتجوی
همکاریبرایحفاظتازتنوع

زیستیدریایی

احیایکنوانسیونهای
راپمیوکویت)حفاظتاز
اکوسیستمدریاهایمشترک(
ایجادکارگروههای
مقابلهباتغییراتاقلیمبا
کمکدانشبنیانهاوتوسعه

فناوریسبز
اجراییشدنمصوبات

گردوغبار
ایجادصندوقمنطقهای

محیطزیست
حفاظتازتنوعزیستیو

کاهشآلودگیمحیطزیست
کنترلآلودگینفتی

نفتکشها
همکاریدرایجاد
مرکزمنطقهایپیشبینی
هواشناسیوبارورسازیابرها

توسعهبهرهبرداریو
سرمایهگذاریدرزمینهمنابع

انرژیتجدیدپذیروپایدار
ایجادمؤسساتآموزشی
برایآموزشنیرویکارو

بهکارگیریآن

زمینه های همکاری زیست محیطی ایران و عربستان
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شعر 
شادی دوباره   یجهان

راه آزادیکودکان غزه
زینب سلیمانی، فرزند شهیدحاج قاسم سلیمانی، 
در نامه ای، نوادگان گاندی، ماندلا و دختر چه گوارا را به 

حمایت از کودکان فلسطین دعوت کرد.
او از آنها خواسته تا مانند پدرانشان، راه آزادی خواهی 

را ادامه دهند و از ستمدیدگان فلسطین حمایت کنند.

واکنش جهانی 
در جهان، هنرمندان فراوانی با کودکان 

غزه، هم دردی کردند. »آنجلینا جولی«، 
بازیگر برنده ی اسکار ، یکی از آن ها بود.  او در اینستاگرام خود نوشت: »آن چه 
در اسرائیل اتفاق افتاده، نمی تواند بمباران افراد غیرنظامی در غزه را 
توجیه کند، افرادی که جایی برای رفتن، دسترسی به غذا یا آب ندارند و 

حتی حق اولیه ی انسان برای عبور از مرز برای پناه جویی را نیز ندارند...« 

صدای بی صدای
 زیتون های سرخ!

در میان شاعران عرب، کم  نیستند کسانی 
که همواره در کنار فلسطین و کودکان 
غزه، مانده اند و تا توانسته اند، از مظلومیت 
آن ها و برای آن ها سروده اند. شاید گل های 
سرسبدشان، »نزار قبانی« و »محمود درویش« 
باشند؛ شاعرانی که نمونه هایی از اشعارشان، 
در کتاب های درسی هم آمده و نوجوان ها، با 
زبانشان آشنا هستند. شعر »شهر من« یکی 
از آثار ماندگار از نزار قبانی، شاعر و نویسنده ی 
سوری  است که این جا می خوانید. این شعر را 

یدالله گودرزی ترجمه کرده است.

شهر من!
آن قدر گریستم تا اشک ها تمام شد

آن قدر نماز گزاردم تا شمع ها آب شد
آن قدر رکوع کردم تا توانم تهی شد

با تو از محمد)ص( پرسیدم
و از مسیح

ای معطر از بوی پیامبران
ای نزدیک ترین پل

میان زمین و آسمان
ای قدس،  ای گلدسته ی ادیان

تو دخترک قشنگی هستی که انگشتانش 
سوخته

و چشمانش برافروخته
ای واحه ی سبز

که روزی پیامبر از آن گذر کرد
خیابان هایت اندوهگین

و گلدسته هایت غمگین است  
ای قدس

ای زیبایی محاصره شده در سیاهی
ناقوس های کلیسای »قیامت« راچه کسی 

می نوازد
بامداد یک شنبه ها؟

برای کودکان چه کسی هدیه می آورد
در شب میلاد؟
ای شهر اندوه

ای اشک درشت
که برپلک ها می درخشی

ای مروارید ادیان
از دیوار هایت خون ها را که می شوید؟

انجیل را که نجات می دهد
و قرآن را؟

کیست که مسیح را نجات دهد
از دست قاتلان؟

کیست ناجی انسان؟
شهر من!  ای محبوب!

فردا فردا لیمو ها شکوفه می دهند
و خوشه ها و زیتون ها شادی می کنند

چشم ها می خندند
و کبوتران مهاجر

تا بام   های پاک تو باز می گردند
کودکان برای بازی باز می آیند

و پدران و پسران بر تپه های سبز
همدیگر را در آغوش می گیرند

ای میهن من
ای فلات صلح و زیتون

گزارشی کوتاه از نشستی شاعرانه برای رونمایی از کتاب »از گلوله تا گنجشک«، برای کودکان غزهگزارشی کوتاه از نشستی شاعرانه برای رونمایی از کتاب »از گلوله تا گنجشک«، برای کودکان غزه

هفته ی گذشته، گروهی از شاعران حوزه ی کودک و نوجوان، به بهانه  ی رونمایی از 
مجموعه شعری برای کودکان غزه با عنوان »از گلوله تا گنجشک« دور هم جمع شدند و 
قصه ی پر غصه ی خود را از صدای بی صدا و مظلومانه ی کودکان غزه، در قالب شعر، سر 
دادند؛ نشستی که به همت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد و در آن، 
علاوه بر حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش، شاعرانی چون بابک نیک طلب، مجتبی 

حاذق، محمود پوروهاب، حامد محقق، مریم اسلامی و... حضور داشتند.
در این شب شعر، حامد علامتی گفت: »شعر مقاومت، شعر فریاد است؛  شعری که به 
مقتضای زمان گاهی مشت است، گاهی سنگ و گاهی موشک. شعر مقاومت، خورشیدی 
است که نور دارد، گرما دارد، شعر آزادی و آزادی خواهی است. اتفاق هایی که این روزها 
پس از پیروزی غرورآفرین مقاومت در سرزمین های اشغالی افتاد و باعث شهادت تعداد 

زیادی از کودکان و نوجوانان شد و پنجره ی جدیدی را در ادبیات پایداری گشود....«
در این نشست، شاعران حوزه ی کودک و نوجوان، اشعار خود را درباره ی فلسطین و 

کودکان غزه خواندند. »مجتبی حاذق« این دو بیتی را خواند
هر آب که جاری است، چون خون سرخ است
هر شاخه که سبز بود، اکنون سرخ است 
با این همه خون که بر زمین ریخته است
محصول درخت های زیتون سرخ است

سپس از کتاب مجموعه شعر از گلوله تا گنجشک، رونمایی شد. در این کتاب شعرهایی 

عباسعلی سپاهی یونسی

شعری برای کودکان غزهشعری برای کودکان غزه

اولین بار کجا آدم ها
به سر و صورت هم چنگ زدند
در زمین ظلم و ستم پیدا شد

حرف از کشتن و از جنگ زدند

  اولین بار کجای دنیا
رحم از سینه ی آدم ها رفت

در جهان صحبت خونریزی شد
دوستی پر زد و از دنیا رفت

اولین بار کجا یک کودک
وسط خواب خوشش پر پر شد
مادرش جیغ زد و رفت از حال
خانه ی کوچکشان سنگر شد

از مسعود طاهری عضد، فاطمه مرادی، نسرین سلیمانی، اکرم السادات هاشمی پور، 
عبدالرضا صمدی، مریم زندی، سیدحبیب نظاری و فاطمه طارمی را  می توان یافت 
که به همت اداره ی کل نظارت بر انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
منتشر شده است. این مجموعه به زودی بعد از ارتقای کیفیت چاپ با شمارگان بالایی 

به دست مخاطبان خواهد رسید.
شعر »قلب من« از مسعود طاهری عضد، شاعر همدانی، یکی از شعرهایی است 

که برای همدردی با کودکان غزه در این کتاب منتشر شده است:
تقدیم به کودکان فلسطینتقدیم به کودکان فلسطین

مثل وقتی که زیر میز کلاس
مثل وقتی که دیر کردم و باز
مثل وقتی که توی دفتر من
مثل وقتی که گریه ام آمد
من همین قدر غصه دار توام
از همین کودکی شدی سرباز
کوچه هایی که مثل جبهه شدند
پیش آن غصه های کوچک من
قلب من کاسه ای پر از نذری ست
نذر دارد که شادمان باشی

جامدادی خوشگلم جا ماند
اسم من را مدیر مدرسه خواند
خانم امضا زد و نوشت به د ست
قلب من گوشه ی کلاس شکست
که تو مهمان غصه های خودی
عازم کوچه های جنگ شدی
کوچه هایی که جای کودک نیست
این گرفتاری تو کوچک نیست
مثل یک ظرف کوچک چینی
کودک کوچک فلسطینی

اولین بار... خدایا پس کی
آخرین بار می آید از راه

آخرین مرگ عروسک در خواب
آخرین کشتن یک کودک...آه

 
کاشکی جنگ به پایان برسد

کاش پرپر بشود غم هایم
خسته ام، خسته من از هر جنگی

خسته از بعضی از آدم هایم

! سک و گ عر خرین مر !آ سک و گ عر خرین مر آ

با  اسکن کد  
صدای شاعر را

بشنوید
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یک شروع تازه 
در کلانتری بی گناهی من مشخص شد و آزاد شدم، ولی پدر 
و مادرم می خواستند مدرسه ام را عوض کنند تا دیگر با آرش و 
دوستانش ارتباط نداشته باشم، ولی من با اصرار از آن ها خواستم 
اجازه دهند باز هم به همان مدرسه بروم. باید از اول شروع 
می کردم و بدون آن که از تنها ماندن بترسم، همان حمید مؤدب 
و درسخوان همیشگی می شدم. خانم مسن با پس گرفتن گوشی 
و به خاطر کم سن بودن آرش رضایت داده بود و او چند وقت بعد 
به مدرسه برگشت، ولی من دیگر دوست نداشتم کنار او بنشینم 
چون همه ی نیمکت ها پر بود، روی صندلی تکی گوشه کلاس 

نشستم و دیگر به آرش و دوستانش محل نمی دادم.

3

هرکول کوچک ایران!
کیان رشیدی پسبچه لرستانی هرکول نوظهور ایران و جهان لقب گرفته و 
به دلیل استعداد خاص و قدرت بدنی که دارد به عنوان قوی ترین کودک دنیا 
شناخته می شود. او رویای درخشش جهانی را در سر می پروراند و می خواهد روزی 
رکورد حسین رضازاده را بشکند. لیفت وزنه 95کیلویی کیان باعث شده او توسط 
بنیان گذار و رئیس سازمان جهانی ثبت رکوردهای ورزشی جهان)ایمارو( قوی ترین 

کودک جهان نامیده شود.

نقاط ضعف و قوت مارادونا 
مارادونا توانایی شگفت انگیزی در خلق روایت های جذاب در میدان فوتبال و زندگی 
خود داشت، اما باید به او از دو زاویه نگاه کرد.هم ویژگی های مثبت او مانند خلاقیت و 
تلاشش را دید و هم باید ویژگی های منفی او نقد شود. مارادونا فرزند یک خانواده فقیر 
بود که تنها دارایی اش برای پیشرفت استعدادش بود. موفقیت مارادونا او را به قهرمانی 

تبدیل کرد که نشان داد می توان با تلاش سرنوشت خود را عوض کرد.

تجبهیادداشت
 نماز خواندن

 امل بازی است؟
گاهی پیش آمده که بعضی از هم سن و 
سالانتان نماز خواندن شما را مسخره کنند 
و نماز خواندن را امل بازی بدانند؟ نازیلا 
هم یک نوجوان همسن شماست که چنین 
تجربه ای داشته و در یکی از شبکه های 
مجازی دلخوری خود از اظهارنظر این افراد 
را به اشتراک گذاشته است.او نوشته است: 
»توی یک مهمونی خانوادگی داشتم نماز 
می خوندم یهو خانمی که فامیلمون بود 
آمد و گفت اصلًا به تیپت نمیومد اهل این 
امل بازیا باشی. تازه جلو همه گفت وکلی 
خجالت کشیدم. آخه نماز چه ربطی به 
تیپ و قیافه داره؟ به نظرشما هم نماز 

خوندن امل بازیه؟«
مخاطبانش هم در این مورد نظر داده اند. 
مطالب زیر تعدادی از پست ها و نظرات 

دوستان و مخاطبان نازیلا است:
 توهم بگو اصلاً بهتون نمی خورد همچین 
شخصیت محدود و بسته ای داشته باشید. 
عبادت کردن تو هردینی مورد احترام 
هست. اگر آدم نتونه به عقاید بقیه احترام 

بذاره یعنی امل هست.
 باید بهش می گفتی اتفاقاً امل شما 
هستی که راجع به  خصوصی ترین چیزای 

اطرافیان نظر میدی.
 من هم خیلی خوش پوش و خوش تیپ 
هستم، ولی نماز می خونم. آدمای زیادی 
با دیدن نماز خوندن من تعجب می کنند 
و می گن چه جالب به تیپ و ظاهرت 
نمی خورد نماز بخونی و کلی تشویقم 

می کنن. 
 نه اصلا امل بازی نیست. من با این که 
آدم فشنی هستم، هر وقت با دوستام و 
آشناهام بیرون می رم موقع اذان نمازمو 
می خونم. اصلا هم برام مهم نیست که بقیه 

چه فکری بکنن.
 اونایی که نمازخونارومسخره می کنن، 
حسرت نمازخوندن دارن. ولی چون یه 
مشت خزعبلات تومغزشون فروکردن 

جرأت سجده به درگاه خدارو ندارن
 نماز خواندن واجبه، چه ربطی به تیپ 
داره. مهم اینه خودت میدونی کارت کاملًا 

درست و عالیه. 
 منم همیشه همه روزه هامو می گیرم. 
یک بار دوستم که خودش روزه نمی گرفت 
گفت روزه مال پیرزن پیرمردها است. فکر 
نمی کردم تو مثل آن ها رفتار کنی.منم مثل 

تو از حرفش ناراحت شدم.
 کسی نماز خوندن منو مسخره نکرده، 
ولی بعضی از دوستام می گن الآن خیلیا 
نماز نمی خونن منم گفتم نماز ستون دینه 
و منم یک مسلمونم و باید نماز بخونم. 

همین. من خوشحالم که نماز می خونم.
 نماز تشکر و تقدیر از خالق انسان 
و نعمت های خداوند و آفریننده ی 
شب و روزی هست که واسه آرامش ما 
آفریده شده اند و تخلیه ی روح ناآرام 
انسان هست اتفاقاً کسانی که نماز را 
مسخره می کنن چون که ناتوانن و درون 
آشفته شون اجازه نمی ده که با معنویات 
انس و الفت بگیرند و به آرامش برسند، 
حسادت می کنن به آرامش آدم نمازخون 

و مسخره می کنند.

پیچ وتاب زندگی

روز اول مدرسه 
اول سال بود و من که تابستان 
کسل کننده ای را گذرانده بودم، برخلاف 
بسیاری از دوستانم از بازشدن مدرسه ها 
ناراحت نبودم. چون محله و مدرسه ام 
عوض شده بود، حال بچه های کلاس اول 
را داشتم که تازه به مدرسه می روند. سر 
صف غریب و با حسرت به ولوله ی بچه ها 
نگاه می کردم که دوستان کلاس هشتم 
خود را پیدا کرده بودند. میان بچه هایی 
که توی صف کلاس ما ایستادند، یکی بود 
که آرش صدایش می زدند. موهایش بور و 
قدش بلند بود و صدای بمش تا آخر صف 
می رسید. همه بچه ها او را می شناختند و 

دورش حسابی شلوغ بود.

تفریحات پرهیجان 
آن ها اهل همه چیزهایی بودند که من توی عمرم ندیده بودم. البته راستش را بگویم 
اوایل از قبول کردن بعضی چیزها می ترسیدم، مثلاً سیگار کشیدن، توی خانه ی ما 
حتی جاسیگاری هم پیدا نمی شود، ولی روز اول که آرش یک پاکت سیگار از جیبش 

درآورد و به همه تعارف کرد من ترسیدم اگر قبول نکنم برچسب 
بچه پاستوریزه بخورم و دفعه ی بعد که جایی بروند من را قال 
بگذارند. هیاهو کردن آن ها توی خیابان را هم دوست نداشتم. 
با هم قرار می گذاشتند که هر کس پر دل و جرأت تر است برود 

وسط خیابان و با هر روشی که می تواند یک ماشین را چند 
دقیقه معطل کند تا پشتش ترافیک درست شود! 

یک روز خیلی تلخ 
حتی یک بار آرش برای تفریح و خنداندن ما گوشی 
تلفن یک خانم مسن را با تهدید از او گرفت. دیگر من 
هم شبیه آن ها شده بودم و توی خانه آن حمید 
سرحال و مؤدب همیشگی نبودم. به سؤال و 
جواب پدر و مادرم محل نمی گذاشتم و 
با دار و دسته ی آرش بیرون می رفتم. تا 
بالأخره آن روز رسید؛ روزی که پلیس 
در خانه ما را زد و گفت خانم مسن ما را 
شناسایی کرده و باید به کلانتری بروم. 
هیچ وقت چشم های نگران و پرغصه ی 
پدر و مادرم را که وحشت زده به من نگاه 

می کردند، فراموش نمی کنم.

یار غار 
اول منظورش را نفهمیدم، ولی چند روز بعد سر 
امتحان ریاضی تازه فهمیدم فرشته نجات بودن یعنی 
چه. من در دوران مدرسه هیچ وقت به تقلب فکر 
نکرده بودم، ولی برای این که رفاقتم را به آرش ثابت 
کنم، به او نه نمی گفتم. کم کم این محبت ها من را به 
رفیق فابریک آرش تبدیل کرد و بچه های دیگر هم 
از من حساب می بردند. دیگر یار غار آرش شده بودم 
و همه جا همراهش بودم. از این که با او و دوستانش 

لحظات شادی را تجربه می کردم خوشحال بودم.

! سک و گ عر خرین مر !آ سک و گ عر خرین مر آ

از شما چه پنهان من سال پیش یک رفیق فابریک داشتم که به کریم ناباب بی شباهت نبود و با او ماجراها داشتیم. نمی دانم شما ماجرای مظفر و کریم ناباب را 
شنیده اید یا نه. اگر برنامه شکرستان را که از تلویزیون پخش شد دیده باشید، حتماً حکایت مظفر و کریم  ناباب را هم می دانید. ماجرای من و رفیق فابریکم هم 

مثل قصه ی مظفر و کریم ناباب شنیدنی است:

بچه درسخوان پبروبیا
 آن ها از این که من به قول آن ها ترسیده و جا 
زده بودم به من بچه ننه و بچه ترسو می گفتند، 
ولی من تصمیمم را گرفته بودم و دوباره همان 
حمید درسخوان و مؤدب گذشته شدم. البته 
تنها هم نماندم و خیلی زود دورم پر شد از 
بچه هایی که به اندازه ی آرش ماجراجو نبودند، 
ولی بدون دلشوره و نگرانی با آن ها رفاقت 
می کردم. کم کم من بچه درسخوان، از آرش 

هم پربروبیاتر و محبوب تر شدم!
قصه کریم ناباب و مظفر هم شبیه 
حکایت من و آرش بود.عاقبتش هم 

معلوم است دیگر... .

فرشته ی نجات 
سر کلاس که رفتیم، من تنها و بلاتکلیف روی آخرین نیمکت 
کلاس نشستم که دیدم آرش یکراست آمد ته کلاس و کنار من 
نشست. راستش از فکر این که پربروبیاترین همکلاسی ام با من 
دوست می شود، قند توی دلم آب شد. آرش خیلی خونگرم و 
خوش سر و زبان بود و همان لحظه اول طوری با من خوش و 
بش کرد که انگار 10سال است همدیگر را می شناسیم. فکر 
می کردم وقتی بفهمد بچه درسخوان هستم و کلاس هشتم، 
معدلم 19ونیم شده دلش نخواهد با من صمیمی شود، ولی 
او خندید و گفت: »خدا را 
شکر، فرشته نجات 
امسال ما هم 

رسید!«

ی من جو ا جر ی من ما جو ا جر بریک ما فیق فا بریکر فیق فا ی ر ا جر ی ما ا جر ما
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پویش جهانی جست وجوی سیارک ها
اعضای نوجوان انجمن های نجوم کانون پرورش فکری که در پویش جهانی 
جست وجوی سیارک ها شرکت کرده بودند، موفق به دریافت گواهی نامه ی 
بین المللی شدند. پویش جست وجوی سیارک ها،پویشی با موضوع علوم شهروندی 
است که از سال2۰۰6 در جهان توسط سازمان همکاری بین المللی جست وجوی 
نجومی IASC، دانشگاه هاردین سیمونز، تلسکوپ پن استارز  و همراهی ناسا برگزار 
می شود. این پویش با همت »مجله ی نجوم« در ایران برگزار می شود و امسال حدود 
16۰نوجوان دختر و پسر عضو انجمن های نجوم کانون از سراسر 

کشور در قالب 16تیم در این پویش ثبت نام کردند.

فراخوان پنجاه وسومین    جشنواره ی بین المللی فیلم رشد
فراخوان دریافت آثار پنجاه وسومین جشنواره ی بین المللی فیلم رشد 
منتشر شد. در این دوره، آثار فیلم سازان داخلی و خارجی با نگاه برخورداری 
از برجستگی های زبان هنری و تأثیر عمیق عاطفی آن بر ارتقای روحیه ی 
کنجکاوی و اشتیاق به درک خویش و جهان پیرامون، به رقابت خواهند 
پرداخت. قالب های این دوره از جشنواره، شامل فیلم های کوتاه و بلند 
با محور  داستانی، مسند، پویانمایی و فیلم نامه است. آخرین مهلت 
ارسال آثار 24آبان14۰2 است. علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیش تر  

به نشانی الکترونیکی http://eff.roshd.ir مراجعه کنند.

نوجوانان نگاه
هر  انیمیشنی را 
تماشا نکنند

شن
یمی

ی ان
ت روز جهان

 به مناسب

شن
یمی

ی ان
ت روز جهان

 به مناسب

گ«
 زرن

چه
ی»ب

سینمای
گفت وگو با تهیه کننده فیلم 

گ«
 زرن

چه
ی»ب

سینمای
گفت وگو با تهیه کننده فیلم 

ی گیر
ی یاد

بهترین ابزار برا

ی گیر
ی یاد

بهترین ابزار برا
انیمیشن یا کارتون یک فعالیت هنری 
است که با استفاده از تصاویر متحرک، اشکالی 
زنده ایجاد می کند تا حرکت و واقعیت به آن ها 
ببخشد. کارتون  ها می توانند تأثیرات مختلفی 
روی کودکان داشته باشند و در برخی موارد 
ممکن است برای کودکان مناسب نباشند. در 
این باره با  مهشید یارمحمدی، روان شناس 
تربیتی حوزه ی کودک و نوجوان گفت وگو 

می کنیم.
»بچه ها باید در انتخاب پویانمایی ها دقت 
زیادی داشته باشند و از پدر و مادر خود کمک 
بگیرند.  بعضی از کارتون ها اثر خوبی در 
روحیه ی شما نمی گذارد و حتی ممکن است 
خطرناک هم باشد.در بسیاری از کارتون ها 
رفتار خشونت آمیز نشان داده می شود. دیدن 
این صحنه ها برای سن کودک و نوجوان 
مناسب نیست. ناخواسته رفتار قهرمان 

داستان روی شما هم تأثیر می گذارد.
بعضی از کارتون ها محتوای باارزشی 
ندارند. ممکن است اطلاعات مفیدی را به 
شما یاد ندهند. کلمات زشتی را به کار ببرند 
یا اداهایی را که شایسته ی فرهنگ ایرانی 
نیست، انجام دهند. حتی برخی از کارتون ها 
ترسناک هستند و تماشای آن ها به کودکان 
توصیه نمی شود چرا که ممکن است دچار 
ترس و دلهره شوند. حتی بعضی از آن ها برای 

سن نوجوان هم مناسب نیست.
شما عزیزان توجه داشته باشید، 
پویانمایی هایی که در آمریکا یا کشورهای 
اروپایی ساخته می شود، از نظر فرهنگی و 
سبک زندگی با کشور ما تفاوت زیادی دارد. 
در حال حاضر کارتون هایی به اسم »انیمه«  
پخش می شود که تماشای آن برای نوجوانان 
بسیار مخرب است. در واقع ناهنجاری ها را به 
شما یاد می دهد. بعضی از آن ها که برخلاف 
عرف جامعه ساخته شده اند تا ذهن جوانان 
و کودکان ما را آلوده کنند. به طور مثال 
انیمه ای که داستان پسری را روایت می کند 
که می تواند فیزیک جنس مخالفش را تسخیر 
کند. یا فیلمی که خشونت را رواج می دهد و 
در رابطه با زورگیری است. نگاه کردن به آن 
در واقع وقت هدر دادن است. تصاویر این 
انیمه ها نفرت انگیز است. نوجوان فیلم را 
تا پایان دنبال می کند و دست آخر چیزی 
یاد نمی گیرد. نوجوانان دقت کنند به دلیل 
حساس بودن موقعیت سنی شان اگر هر فیلم 

و انیمه ای را بدون تحقیق تماشا کنند 
به بلوغ زودرس مبتلا خواهند 

شد. موضوعی که برایشان 
دردسر ایجاد می کند.

نکته جالبی به شما بگویم. 
اغلبتان انیمیشن های 

سیندرلا، سفیدبرفی، زیبای 
خفته یا دیو و دلبر را دیده و 

از آن لذت برده اید. اما باید بدانید 
دیدن انیمیشن هایی که در آن ها از ازدواج 

و پیدا کردن فرد رؤیاها برای زندگی مشترک 
استفاده می شود، باعث آسیب های جنسی 
در سنین کم و تشویق کودک و نوجوان 

برای ورود به حوزه ی روابط ناصحیح 
اجتماعی خواهد شد.

بچه زرنگ 
صدرنشین 

انیمیشن های 
ایرانی

انیمیشن یا پویانمایی، دنیای 
عجیبی دارد. سازوکار آن به گونه ای 
است که بیش ترین تأثیر را در روحیه ی 
بچه ها می گذارد. تنوع رنگ ها و تصاویر 
نقاشی شده، جذابیت زیادی دارند. 
انیمیشن های زیادی در کشورمان 
ساخته شده؛ اما من تهیه  کنندگی 
فیلم های »شاهزاده روم«، »فیلشاه« 
و »بچه زرنگ« را انجام دادم. فیلشاه در 
سینمای ایران یکی از پرمخاطب ترین 
فیلم های سینمایی بود که 
یک میلیون و200هزار نفر مخاطب 
داشت. شاهزاده روم یک میلیون نفر 
بازدید کننده داشت. فیلم بچه زرنگ 
تاکنون پرفروش ترین فیلم کودک 
سال جاری بوده و به همت یک تیم 
250نفره از هنرمندان ملی ساخته شده 
است. تا صبح روز یک شنبه، ۳0مهر، 
در مجموع بیش از 1۶میلیارد تومان 
در سینماهای سراسر کشور فروش 
داشته و بیش از ۴۳0هزار مخاطب نیز 

در سینما به تماشای آن نشسته اند.

هر سال یک 
انیمیشن

تفاوت انیمیشن با تئاتر یا سینما در این 
است که ساخت انیمیشن توسط کمپانی 
صورت می گیرد. درصورتی که تئاتر یا فیلم 
سینمایی را شخصی به اسم کارگردان 
می سازد. به طور مثال پویانمایی »بتمن« 
توسط چند کمپانی مختلف ساخته شده 
است. البته برخی پویانمایی ها جذاب 
و بعضی از آن ها جذابیت ندارند. این به 
مهارت گروهی بر می گردد که در کمپانی 
فعالیت دارند. از آن جا که عمر ساخت 
انیمیشن بلند سینمایی در ایران زیاد 
نیست، بنابراین با آزمون و خطا می توان 
به نتیجه ی مطلوب رسید. زمانی که 
شاهزاده ی روم را کار کردیم، هدفمان این 
بود که به نقطه ای برسیم که هر سال یک 
فیلم سینمایی انیمیشن تولید کنیم که 

البته با شیوع کرونا، کمی وقفه افتاد.

انیمیشن؛  مؤثرترین رسانه برای 
کودک و نوجوان

انیمیشن، مؤثرترین رسانه برای نوجوان و کودکان است چون 
بچه ها از طریق قوه ی تخیل با قهرمان داستان ارتباط برقرار 
می کنند. انیمیشن، یک ادبیات بین المللی دارد و در واقع در هر 
کشوری ساخته شود یک هدف را دنبال می کند؛ این که سبک 
زندگی و فرهنگ ملی آن کشور را نشان دهد. در انیمیشن باید 
طراحی براساس تخیل کودک باشد. طبیعتاً کسانی که طراحی 
انجام می دهند، متأثر از سبک زندگی آن کشور است. نکته ی دیگر 
این که وقتی می خواهیم قصه ی جهانی بسازیم از قصه ی بزرگان و 

پویانمایی، یکی از جذاب ترین برنامه  های تلویزیونی ویژه ی کودکان و نوجوانان است 
که می تواند آن ها را ساعت ها پای تلویزیون بنشاند و سرگرم کند. تاریخ شکل گیری 
آن به سال های دور برمی گردد. یعنی سال1900 میلادی. از آن زمان تاکنون انیمیشن 
روند رو به رشدی به خود گرفته که حالا شاهد ساخت انیمیشن های سه بعدی و انیمه 
هستیم. اما درباره ی این که از کی در ایران انیمیشن ساخته شد، اولین انیمیشن ایرانی 
آنگونه که ثبت شده است یک اثر کوتاه با عنوان ملانصرالدین به کارگردانی اسفندیار 
احمدیه در سال 1336 بوده است. در دو دهه گذشته،  انیمیشن ایرانی پیشرفت قابل 
ملاحظه ای داشته است. مصداق بارز آن اکران فیلم سینمایی »بچه زرنگ« است که 
پرمخاطب ترین انیمیشن ایرانی به شمار می آید. به مناسبت روز انیمیشن مصادف با 
ششم آبان، گزارشی درباره ی این هنر تهیه و با حامد جعفری تهیه کننده ی انیمیشن 

»بچه زرنگ« گفت وگو کرده ایم که پیش روی شماست.

مژگان مهرابی / روزنامه نگار



5

  چهارشنبه   10 آبان 1402  سال بیست و دوم/ شماره 1094

5

والت دیسنی که بود؟
»والت دیسنی« در  پنج دسامبر سال19۰1 در شهر شیکاگو و در یک خانواده ی  کشاورز به دنیا 
آمد. در سن 13سالگی، تحصیلات خود را در رشته  ی نقاشی آغاز کرد و در دبیرستان هم همین 
رشته را ادامه داد. هنگامی که در دبیرستان، مشغول انتشار  یک نشریه  ی گرافیکی بود، جنگ 
جهانی اول شروع شد. بعد از جنگ جهانی اول، در مطبوعات مختلف به عنوان نقاش و 
کاریکاتوریست فعالیت خود را آغاز کرد. در سال192۰ دیسنی و یکی از همکارانش به نام »آیورک« 
برای نخستین بار در ساخت یک فیلم کارتونی در کانزاس سیتی شرکت کردند. والت با یک 
دوربین عاریتی در یک گاراژ شروع به آزمایش های مختلف کرد. کار در این گاراژ، تجبه ای برای 

موفقیت های بعدی و ایده های بزرگ تر وی در جهت ساختن فیلم کارتونی شد.

مسابقه ی نقاشی »دوست فلسطینی من«
مسابقه ی نقاشی و نامه نگاری »دوست فلسطینی من« با هدف تقویت حس 
انسان دوستی و همبستگی با کودکان فلسطینی برگزار خواهد شد. این مسابقه از سوی 
مدیریت آفرینش های ادبی و هنری کانون پرورش فکری در بخش هنری شامل نقاشی 
و بخش ادبی، شامل نامه نگاری ویژه ی کودکان و نوجوانان سراسر کشور برگزار می شود. 
گروه های سنی 7 و ۸ سال، 9، 1۰ و 11 سال، 12، 13 و 14 سال و 15، 16 و 17 سال می توانند در 
مسابقه ی »دوست فلسطینی من« شرکت کنند و هر شرکت کننده می تواند تنها یک اثر 
در هر بخش ارسال کند. علاقه مندان به شرکت در این مسابقه تا  پنج آذر 14۰2 فرصت 
دارند آثار خود را به سامانه ی جشنواره ها و رویدادها به نشانی kanoonfest.ir ارسال کنند.

تجبه

شروع هر کاری، حتی اگر در آن کار کاملًا 
ماهر باشیم، بسیار سخت است. یادگیری 
پویانمایی نیز ازجمله کارهایی است که 
برای برخی افراد می تواند ترسناک به نظر 
برسد.  ساخت پویانمایی به نظر کاری  بسیار 
تخصصی است و این موضوع ممکن است شما 
را از شروع  ساخت آن بازدارد. اما نگران نباشید! 
امروز هرکاری نسبت به گذشته آسان تر شده 
است. پیشرفت فناوری و توسعه ی نرم افزارهای 
پیشرفته، فرایند یادگیری هر کاری را ساده کرده 
است.» امیر حاجی لو«، گرافیست نوجوانی 
است، درست هم  سن و سال شما که دوره ی 
انیمیشن سازی را پشت سر گذاشته و تجربیاتش 

را در اختیار شما قرار می دهد.
او می گوید: »انیمیشن پنج نوع اصلی دارد 
و برای ساخت هر کدام از این پنج نوع، نیاز به 
مهارت ها و ابزارهای خاصی است. به عنوان مثال، 
اگر می خواهید یک انیمیشن به سبک سنتی 
بسازید، باید مهارت های طراحی دستی خود 
را تقویت کنید.  در زمینه ی انیمیشن سه بعدی، 
دامنه ی فعالیت ها گسترده تر است؛ زیرا برای 
ساخت یک انیمیشن سه بعدی باید مراحل 

زیادی طی شود.
اما آن چه مهم است، این که برای ساخت 
انیمیشن باید ایده داشته باشید. در نخستین 
گام هرچه را به ذهنتان رسید، روی کاغذ بیاورید. 
شجاع باشید و قلم را در دست بگیرید و خط 
بکشید.  همه چیز از آن خطوط آغاز می شود. 
وقتی که طراحی را می دانید و پرسپکتیو را 
به خوبی می فهمید، می توانید موقعیت های 
بیش تری را تصور کنید و عملکرد بهتری داشته 

باشید.
یکی از موضوع های دیگری که باید در 
آن ماهر شوید، فرم بدن است. برای ساخت 
انیمیشنی قابل باور، باید بدانید که بدن انسان و 
حیوانات چگونه حرکت می کنند. یکی از بهترین 
روش ها برای یادگیری فرم بدن، فیلم برداری از 
انسان ها و حیوانات در حال راه رفتن و حرکت 
است. با دقت، این فیلم ها را تماشا کنید. 
به عنوان مثال، توجه کنید که چگونه 
دست های افراد در هنگام راه رفتن، 

دوطرف بدنشان جابه جا می شوند. 
برای ساخت انیمیشن دو بعدی، نیاز 
دارید حداقل یک نرم افزار گرافیکی و 
یک نرم افزار انیمیشن و تدوین را یاد 
بگیرید. برای تصویرسازی کارتان، می توانید 
از نرم افزارهایی مانند ایلاستریتور یا فتوشاپ 
استفاده کنید و برای ساخت انیمیشن، یکی 
از نرم افزارهایی مانند موهو، تون بوم، افتر 
افکت و ... را برای یادگیری انتخاب 
کنید. برای تدوین و صداگذاری نیز 
می توانید از نرم افزار پریمیر استفاده 

کنید.«

 می خواهم انیمیشن بسازم

از کجا باید 
شروع کنم؟!
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گنجینه ی ادبیات کشورمان کمک می گیریم.
در بحث روان شناسی پویانمایی، بهترین وسیله برای آموختن 

موارد اخلاقی به بچه هاست. در واقع یک سرگرمی به شمار می آید 
که به مرور زمان قهرمان داستان، خودش را در دل بچه ها جا 
می کند. در داستان بچه زرنگ، پسر بچه ای به نام محسن، 
عاشق ابرقهرمان های فیلم هاست و همیشه تلاش می کند 
تا با وسایل ابرقهرمانی اش به هرکس و هر چیزی کمک کند. 
اما در یک اتفاق نادر، محسن با حیوانی مواجه می شود 
که از گونه ی حیوانات منقرض شده ی ایران است؛ ببر ایرانی! 

محسن تصمیم می گیرد تا به آن حیوان هم کمک کند و او را 
به زادگاهش بازگرداند، اما سفر به دل جنگل، نبرد با شکارچیان 

و رویارویی با حیوانات منقرض شده ی دیگر، شروع یک ماجرای 
پیچیده برای محسن است...

پسر انیمیشن های ایرانی
دلفینی

فیلم سینمایی »پسر دلفینی« ماجرای 

عشق یک فرزند را  به مادرش روایت می کند. 

داستان از آن جا شروع می شود که هواپیمایی در دریا سقوط 

می کند. سپس یک دلفین سفید به همراه مادرش نانا نوزاد انسانی 

را پیدا و از او مراقبت می کنند. سرانجام پسر دلفینی بزرگ 

می شود و بعد از این که متوجه می شود او یک انسان 

است به دنبال پیداکردن مادرش از دریا خارج 

شده و راهی جزیره می شود...

لوپتو
لوپتو به گویش مردم کرمان به معنای اسباب بازی است. این فیلم سینمایی 

درباره  ی داستان زندگی آقای کمالی است که در جوانی عاشق دختری بوده و 

بعد از سختی زیاد موفق به ازدواج با او می شود. آن ها تصمیم می گیرند برای 

خوب شدن حال بیماران آسایشگاه روانی کاری کنند. اما آقای کمالی 

همسرش را از دست می دهد. او راه همسرش را ادامه داده و با 

کمک بیماران آسایشگاه، یک  اسباب بازی به اسم 

لوپتو می سازند.

فیلشاه
یکی از جنگل های آفریقا به دنیا می آید و پدرش رئیس گله کودکانه است. داستان، مبوط به فیلی است که در فیلم »فیلشاه« از جذاب ترین پویانمایی های 

خرابکاری می شود. و پاچلفتی است و هیکل گنده اش همیشه سبب باشد، اما برخلاف تصور همه ،»فیلشاه« بسیار دست فیل هاست. همه انتظار دارند او جانشین رئیس گله 

نبرد 
ضحاک و فریدون

فیلم »نبرد ضحاک و فریدون« داستانی تاریخی دارد و فرهنگ کهن ایران را 

روایت می کند. در دورانی که سایه ی »اهریمن« بر سرزمین ها سیطره یافته، 

»جمشید شاه« با سپاهی متشکل از متحدانش و با تکیه بر فرّ ایزدی 

خود در مقابل سپاهیان اهریمن صف آرایی می کند، به خواست 

»یزدان« جمشید شاه بر اهریمن پیروز می شود. او گرفتار طمع 

شده و دخترش شهرزاد را تنها می گذارد و با قوی ترین 

سبازانش به سفر می رود...

فهرست 
مقدس

این انیمیشن روایتگر یک داستان تاریخی است که براساس سوره ی بُروج، 

هشتادوپنجمین سوره ی قرآن به تصویر کشیده شده و سرگذشت اصحاب 

اخدود را روایت می کند. ماجرای آن در شهر نجران کشور یمن می گذرد و زمان 

آن به صدسال قبل از ظهور دین اسلام بازمی گردد. این انیمیشن 

سینمایی، روایتی دراماتیک و تراژیک دارد و داستان آن براساس سفر 

قهرمان فیلم با نام هاران شکل گرفته 

 است. مردی که از راه دزدی امرار 

معاش می کند.

شاهزاده  ی روم
عسکری)ع( در می آید.مقصد می رسد و به همسری امام حسن ،سختی های زیادی را تحمل می کند تا این که به که باید به سرزمین اسلامی سفر کند. او در طول سفر مواجه می شود و با توجه به خواب هایی که می بیند پی می برد مسیحی و از نواده   گان قیصر روم است. این بانو با مشکلات زیادی مادر حضرت ولی عصر)عج( است. شاهزاده ی روم یک بانوی پاکدامن داستانی به شمار آورد. داستان آن براساس زندگی »نرجس خاتون« فیلم »شاهزاده ی روم« را می توان یکی از جذاب ترین فیلم های 
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فرود سرد، فرود سرد، 
صعود گرم!صعود گرم!

یاسمن باعثی/ خبرنگار افتخاری از اهواز

معرفی 
کتاب

کتاب »قلب های نارنجی«، نثری 
روان و دلنشین دارد و دغدغه های 
دوره  نوجوانی را خیلی خوب به تصویر 
کشیده است. به همین دلیل نوجوان ها 
می توانند به راحتی، با شخصیت های 

کتاب همزادپنداری کنند.
قبل از خواندن کتاب، ممکن است 
این سؤال در ذهن تان ایجاد شود که 
چرا اسم کتاب، قلب های نارنجی است؟ 
این جاست که خاص بودن کتاب، به 
چشم می آید و مخاطب را در طول 
داستان، به دنبال پیدا کردن جواب این 

سؤال می کشاند.
اما خود نویسنده، هدف از انتخاب 
این اسم را این گونه عنوان می کند: 
»قلب، سرخ رنگ است و دلیل من از 
انتخاب نام »قلب های نارنجی«، این 
بود که نشان بدهم نوجوانان هنوز به 
رشد کاملی نرسیده اند. یک نقطه روی 
زمین های از رنگ نارنجی، خود را به 
خوبی نشان می دهد؛ اما روی رنگ سرخ  
به سختی مشخص می شود. این موضوع 
نشان از تأثیرپذیری نوجوانان دارد؛ 
آن ها همان طور که می توانند تصمیمات 
درستی بگیرند، ممکن است اشتباه 

کرده و نادرست عمل کنند.«
داستان کتاب، درباره ی دختری 
به نام »ساده« است. البته او برخلاف 
اسم ساده اش، شخصیت پیچیده ای 
دارد. ساده، در خانواده  ای متوسط 
زندگی می کند. اعضای خانواده ی او، 
پدر را مقصر این موضوع می دانند و 
فکر می کنند هوش اقتصادی او چندان 
خوب نیست. البته برای ساده که به 
پدرش علاقه ی زیادی دارد، این مسائل 
از اهمیت چندانی برخوردار نیست. اما 
آشنایی ساده با دختری به نام »آلما«، 
باورهایش را درباره ی شرایط خانواده 

به چالش می کشد...

نام کتاب: قلب های نارنجی
نویسنده: مینو کریم زاده

ناشر: کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان

تعداد صفحه: 224 صفحه

چالش های 
نارنجی نوجوانی!

عروس دریایی!
سوگ، یعنی مواجهه  با غم، اما نه ماندن و گرفتار شدن در 
آن. داستان کتاب عروس دریایی، داستان سوگ دختری است 
که بهترین دوستش را در دریا از دست می دهد؛ اما این غم، او را 

گرفتار نمی کند. »سوزی« کنجکاو است و نمی تواند بپذیرد که برخی چیزها همین طوری اتفاق 
می افند. او تلاش می کند راز غرق شدن دوست شناگرش را دریابد. در بازدیدی علمی، چشمش 
به عروس دریایی می افتد و.... 12 آبان، روز جهانی عروس دریایی است. خواندن رمان 
نوجوانانه ی »عروس دریایی«، اثر »الی بنجامین«  رادر این روزها به شما پیشنهاد می کنیم.

شهدا خورشیدند!
به قول سلمان هراتی، شهدا، خورشیدند و قصه  ی 
زندگی شان، داستانی است پر از حادثه و زیبایی! مجموعه 
کتاب »شناسنامه ی شهدا« که »لیلا دهقانی« آن را گردآوری 

کرده، به گوشه ای از خاطرات برخی شهدا می پردازد؛ روایت های ماندگاری که رسم 
عشق را به ما می آموزند. در جلد هفتم این مجموعه، داستان ایثار و فداکاری »حسین 
فهمیده«، شهید نوجوان دفاع مقدس نقل شده. به مناسبت هشتم آبان، سالروز 

شهادت این نوجوان بسیجی، خواندن این مجموعه را به شما توصیه می کنیم.

روز پایانی!
ورزشکاران معلول کشورمان از روز اول مسابقات، بعد از چین 
دست نیافنی، در جایگاه دوم قرار داشند. اما یک روز مانده به روز پایانی، 
ژاپن، گوی سبقت را از ما ربود. اتفاق شگفت انگیز آن بود که در روز پایانی، مهرداد 
مرادی، دونده همدانی شایسته کشورمان، با کسب مدال طلای دو 4۰۰ متر، 

ایران را دوباره به رده دوم برد.

چشمه ها

این اولین باری نیست که می شکنم، له می شوم، خُرد و خاکشیر 
طنین  گوش هایم  در  استخوان هایم  شکستن  صدای  و  می شوم 
می اندازد. نه! این اولین بار نیست. من یاد گرفته ام که باید دست 
گَرد  بتکانم،  را  لباس هایم  شوم.  بلند  و  بگذارم  زانوهایم  روی 
خستگی و نبرد را از چهره ام بزدایم، صورت آزرده و رنگ پریده ام 
را به لبخندی نازک و ظریف، مزین کنم و تا رسیدن به جایی امن، 

زخم های تنم را بشمارم.
من خوب یادگرفته  ام که چگونه باید یک حادثه را پشت سر 
گذاشت. اولش، سرد، سخت و سهمگین است؛ اما کمی که بگذرد، 
که  روزی  تا  می رود  سوزناک  زمستان  این  و  می شوند  آب  یخ ها 

دوباره هوای بازگشت به سرش بزند.
من خوب یاد گرفته ام نخستین اقدام پس از حادثه چیست؟ 
از درمان است. آری!  بهتر  بوده که پیش گیری  این گونه  بوده  تا 
درست است؛ اما من می گویم اگر تابه حال پیش گیری نکرده اید، 
لااقل به موقع، درمان را شروع کنید که در این صورت نیمی از 

راه را رفته اید.
در نخستین قدم پس از حادثه، تکه های وجود متلاشی شده ام 
فرودهای  و  فراز  امن،  پناهگاه  به  رسیدن  تا  و  برمی دارم  را 
زندگی ام را می پذیرم و بعد، مانند مادری مهربان، روح آزرده و 
می کنم:  زمزمه  در گوشش  و  می کشم  آغوش  در  را  رنج دیده ام 
هم  این ها  از  سخت تر  پسَِ  از  تو  نخور،  غصه  نداره،  »اشکال 

براومدی، این مرحله رو هم پشت سر می ذاری...«

بچه که بودم، شب ها از پنجره ی جلوی خانه، نورهایی رنگی رنگی می دیدم. 
بعضی هایشان نارنجی بودند، بعضی سفید، بعضی زرد و بعضی هم به رنگ های 
اما  ستاره اند،  آن ها  می کردم  فکر  مدت ها  تا  بود.  باشکوهی  منظره ی  دیگر. 
بزرگ تر که شدم، فهمیدم این ها چراغ های روشن شهر اند که از پنجره ی خانه ی 

ما این طوری دیده می شوند.
اما آن منظره، سال به سال آب می رفت و ناپدید می شد. هرسال، آپارتمان های 
عظیم الجثه ای مقابل منظره سبز می شدند و قسمتی از آن را ناپدید می کردند. 
قاب  در  که  می دیدم  را  بزرگ  کوهی  خانه،  پشتی  پنجره ی  از  روزها  عوضش 
پنجره ی ما، قد برافراشته بود. منظره ی آن را هم آپارتمان های بدشکل ذره ذره 
پوشاندند؛ اما کوه بزرگ تر از این حرف ها بود که به این راحتی بشود از چشم ها 
پنهانش کرد. سال ها منظره ی دامنه ی کوه، از بین ساختمان ها سرک می کشید و 
به استقبال من می آمد. زمستان ها با دیدنش می فهمیدم برف آمده و روزهایی 
که هوا صاف بود، تضاد آبی لاجوردی آسمان را با دامنه ی قهوه ای رنگش تماشا 

می کردم و لذت می بردم.
بین  خالی  فضای  ذره  یک  همان  در  درست  هفته،  چند  این  در  حالا،  اما 
آپارتمان  یک  زشت  ستون های  می کردم،  نگاه  کوه  به  آن  از  که  آپارتمان ها 
دیگر سبز شده. حالا دیگر چیزی نمانده که کوه به آن بزرگی از برابر چشمان 
من ناپدید شود. حالا روزها گهگاه به کوه نگاه می کنم و منظره اش را به خاطر 
می سپرم تا وقتی که ساختمان جدید کاملاً جلویش را پوشاند، یادم نرود که 
آن جا کوهی هم هست. دلم برای کوه و ستاره های رنگی رنگی تنگ 

می شود.
حالا مدتی است که در پنجره ها دنبال منظره می گردم؛ منظره ای 
که مطمئن باشم آپارتمان های بدقواره قدشان نمی رسد که آن ها 

را قایم کنند!

یکتا رحمتی
خبرنگار افتخاری، 1۶ساله از رشت

آپارتمان های بدقوارهآپارتمان های بدقواره
حدیث گرجی/ خبرنگار افتخاری از تهران
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نگاه

این روزها بسیاری از شما سرگرم گذراندن امتحانات 
میان نیم سال هستید. نکات کاربردی زیر به شما کمک 

می کند  این امتحانات را با موفقیت پشت سر بگذارید:

ابزارهای کمک کننده
 منابع آموزشی، همیشه یکی از ابزارهای 
کمک کننده به دانش آموزان برای یادگیری 
هستند. اما وقتی صحبت از امتحان در میان 
باشد، هیچ منبعی به کارآمدی نمونه سؤالات 
امتحانی نخواهد بود. سؤالات امتحانی سال های 
گذشته، شما را با سلیقه ی طراحان سؤال، 
بخش های مهم کتاب و مباحث پرتکرار آشنا 

می کند و مانند نقشه  راهی مناسب است.

مطالعه ی گروهی
نکته ی مهم هنگام مطالعه ی نمونه سؤالات 
امتحانی، این است که باید به خوبی بررسی 
شوند و فقط نگاهی سطحی به آن ها نداشت. 
برای درس های سخت تر و حل کردنی، توجه 
به این نکته مهم تر است. درسی مانند ریاضی را 
باید به خوبی درک کرد تا بتوان به مسئله های 
آن پاسخ داد. به همین دلیل، توصیه می کنیم 
برای آمادگی شرکت در امتحان ریاضی، 
نمونه سؤالات آن را به صورت گروهی و با 

کمک دوستانتان حل کنید.

خلاصه برداری؛ یک تکنیک عالی 
خلاصه نویسی یا خلاصه برداری از مباحث 
درسی، تأثیر فوق العاده ای در یادگیری شما 
دارد. در زمان درس خواندن شما مفاهیم و 
مباحث را از دیدگاه خود می نویسید که همین 
عمل نوشتن، عمق یادگیری شما را بیش تر 
می کند. اما نکته ی مهم تر،  زمانی است که 
شما از دست نوشته های خود، برای مرور درس 
استفاده می کنید و همه ی آموزه های شما 

دوباره  یادآوری می شود.

زمان بندی و برنامه ریزی؛ 
دوست یا دشمن!

زمان بندی همیشه اهمیت دارد. داشتن 
برنامه ریزی و استفاده درست از زمان، می تواند 
عامل موفقیت شما در امتحان میان ترم باشد. 
برای زمان خود،  ارزش قائل باشید و به درستی 
از آن بهره ببرید. یادتان باشد برنامه ریزی 
اصولی، زمان را به دوست شما تبدیل می کند. اما 
اگر برنامه ی مناسبی نداشته باشید،  بزرگ ترین 

دشمن شما، زمان است!

افزایش قدرت تمرکز
هیچ کاری را بدون داشتن تمرکز کافی 
نمی توان درست انجام داد. برای درس خواندن 
هم باید تمرکز کافی داشته باشید و با ذهنی آرام 
به سراغ مطالب درسی بروید. داشتن خواب 
کافی، تغذیه مقوی و محل مطالعه مناسب، 
به طور مستقیم روی ذهن و تمرکز شما تأثیر 
دارند. عوامل حواس پرتی مانند گوشی موبایل، 
تلویزیون و سر و صدای اضافی را از خودتان دور 

کنید.

تکنیک های 
موفقیت 

در امتحانات

یک سؤال مهم در مورد یک سؤال مهم در مورد 
خانواده ی شماخانواده ی شما

شکایت از اینستاگرام
چند ایالت آمریکا از شرکت متا، پلتفرمز  و واحد اینستاگرام آن شکایت و آن ها را 
متهم کرده اند که با اعتیادآورکردن پلتفرم هایشان به بحران سلامت روان کاربران 

جوان دامن زده اند.
در شکایتی که در دادگاه اوکلند واقع در ایالت کالیفرنیا ثبت شده، آمده است: متا، 
قدرت و فناوری های بی سابقه را برای تهییج، تشویق و در نهایت به تله انداختن جوانان 

و نوجوانان به کار گرفته است. انگیزه شرکت نیز دستیابی به سود بوده  است.

ارباب حلقه ها را بخوانید
سه  گانه ی ارباب حلقه ها یکی از مشهورترین و تأثیرگذارترین کتاب های ادبیات 
قرن21 است. »جان رونالد تالکین«، نویسنده و زبان شناس انگلیسی، این 
مجموعه داستان را در قالب فانتزی-حماسی و در طول 12سال نوشت. نام 
 قسمت های این مجموعه عبارت است از :  یاران حلقه، دو برج، بازگشت به پادشاه.
تالکین با تکیه بر دانش زبان شناسی خود کتابی پر از پیچیدگی، جزئیات و ظرافت 

آفرید که به عنوان نقطه ی تحول ژانر ادبیات فانتزی شناخته می شود.

باید قناعت کنیم
طاهر از این که خانواده اش این اسم را روی او 

گذاشته اند، ناراحت است. پدر طاهر کارمند 
است و مادرش خانه دار. تا جایی هم که بتوانند 
برای او و دو خواهرش کم نمی گذارند، ولی 
بسیاری از خواسته های آن ها را نمی توانند 
برآورده کنند. طاهر دوست دارد مثل 
دوستش ارشیا، در خانه ای بزرگ و اعیانی 

زندگی کند؛  غذاهایی متنوع و گران قیمت 
بخورد و بدون آن که نگران بالا رفتن خرج و 

مخارج خانواده باشد،  هر قدر دلش می خواهد 
تفریح کند و آن قدر سفر برود که دیدن شهرهای 

ایران و کشورهای دیگر برایش تکراری شوند. طاهر 
درباره ی خانواده اش می گوید: »حقوق پدرم آن قدر 

نیست که بتواند هر چیزی دلمان می خواهد برای ما تهیه کند. 
مثلًا  باید چند ماه پول توجیبی هایم را جمع کنم تا بتوانم یک روز 

همراه دوستانم به شهر بازی بروم. ما خیلی کم سفر می رویم و باید از لباس هایمان خوب 
مراقبت کنیم تا زود خراب نشوند و پدر و مادرم برای خریدن لباس نو به زحمت نیفتند.«

شرایط را عوض می کنم
وقتی از طاهر خواستیم خودش را فرزند 
خانواده ارشیا تصور کند، اول همه چیز را به 
شوخی برگزار کرد و خیلی هم از این تصورات 
شیرین خوشش آمد، ولی وقتی همه چیز جدی 
شد، ابرویی بالا انداخت و گفت: »من همین 
خانواده ی خودم را دوست دارم. دلم می خواهد پول 
زیادی داشته باشم و هر چیزی می خواهم بخرم، اما 
خانواده ام را نه با پول و نه هیچ چیز دیگری عوض نمی کنم.« 
طاهر تصمیم گرفته برای موفق شدن سخت تلاش کند تا در آینده 
کمک حال خانواده اش باشد. او با خنده می گوید: »آن وقت شاید اسمم 

را عوض کنم و بگذارم ارشیا!«

انتظار برای یک روز خوب
پرستو از دعواها و بگو مگوهای مداوم پدر و مادرش 

خسته شده و دلش لک زده برای یک روز آرام که مثل 
همه ی خانواده ها دور هم بنشینند و گل بگویند و گل 
بشنوند. البته تا چند سال پیش آن ها این طور نبودند 
و از وقتی مادر پرستو از پدرش خواست که از ایران 
مهاجرت کنند، بگومگوها و اختلافات آن ها شروع 
شد. پرستو هم مثل پدرش دوست ندارد کشورش و 

همه چیزهایی را که این جا دارد ترک کند و به کشوری 
دور و غریبه برود، ولی از این که هر روز خانه ی آن ها میدان 

جنگ باشد خسته شده و حتی اگر مهاجرت آن ها به این 
بگومگوها خاتمه دهد، پرستو حاضر است برخلاف میلش در 

کشوری دور و کنار آدم هایی غریبه زندگی کند.

بچه هم عوض می شود؟
 برای مهدی هم سؤال ما عجیب و 
غیرمنتظره است و وقتی می پرسیم 
دوست داری والدین دیگری داشته 
باشی؟ جواب می دهد: »آن ها هم 
شاید دلشان بخواهد من طور 
دیگری رفتار کنم. آن وقت باید 
من را با بچه ی دیگری عوض کنند؟!« 
مهدی از پیشنهاد ما برای کمک گرفتن 
از مشاور بدش نمی آید و فکر می کند با 
راهنمایی یک مشاور، سخت گیری والدینش 
کم تر می شود، البته به قول خودش راضی کردن 

آن ها برای مراجعه به مشاور هم آسان نیست.

سهم من
پرستو یک شطرنج باز شش دانگ است و در 
چند رقابت بین المللی هم مدال گرفته است. 
او گفت: »مادرم می گوید برای موفقیت 
من می خواهد از ایران برود، ولی من فکر 
می کنم در ایران هم می توانم موفق باشم.« 
پرستو دلش نمی خواهد حتی تصور کند که 
خانواده ی دیگری داشته باشد. او می گوید: 
»شاید من هم در اختلافات پدر و مادرم 
بی تقصیر نباشم، تصمیمات و تلاش های 
هر دوی آن ها برای خوشبختی من است و اگر 
مادرم بداند که من از زندگی در کشوری دیگر 

احساس خوشبختی نمی کنم، شاید اصرارش 
برای رفتن کم تر شود.«

فقط درس و مشق
مهدی یک پدر و مادر سخت گیر دارد که خیلی نسبت به او 
حساسیت دارند و روزی 10  بار سین جیمش می کنند که کجا 
می روی؟ با کی می روی؟ چه قدر درس خواندی؟ چرا دیر آمدی؟ 
چرا موهایت را کوتاه نمی کنی؟ و... او می گوید: »وقتی می بینم 
دوستانم چه قدر آزاد و راحت زندگی می کنند، حسودی ام می شود. 
پدر و مادرم فکر می کنند من هنوز بچه هستم، ولی پدر و مادر 

دوستانم اصلًا به آن ها سخت نمی گیرند.« مهدی دلش نمی خواهد 
مدام سرش توی کتاب باشد و اگر جزو شاگرد اول های مدرسه هم 

نباشد، ناراحت نمی شود، ولی پدر و مادرش تا می بینند او مشغول 
تماشای فیلم، آهنگ گوش کردن یا هر کاری غیر از درس خواندن است، 

آن قدر نصیحتش می کنند و از آخر و عاقبت درس نخواندن و اتلاف وقت برایش 
می گویند که مهدی، راضی و ناراضی از خیر دل مشغولی ها و سرگرمی های مورد 

علاقه اش می گذرد و دوباره به سراغ درس و مشق می رود.

گزارش
شما 

دوست داشتید در چه 

خانواده ای به دنیا می آمدید 

و بزرگ می شدید؟ اگر همین الآن 

خداوند به شما آزادی بدهد که خانواده ی 

خود را عوض کنید و در خانواده ای دیگر 

زندگی کنید، چه تصمیمی می گیرید؟ ما به 

میان شما آمده ایم و این سؤال ها را با شما 

در میان گذاشته ایم. پاسخ های شما 

جالب و شنیدنی بود:



گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی

خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، 2۴، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج
 نرسیده به پارک وی، کوچه  شهید قریشی

 شماره1۴، روزنامه   همشهری

صندوق پستی دوچرخه:
19۳95-5۴۴۶ 
چاپ:  همشهری

پذیرش آگهی :8۴۳21000

 پست الکترونیکی:
docharkheh1402@gmail.com 

تلفن :2۳02۳۶7۴    
دوچرخه در پیام رسان های داخلی:  

ضمیمه    هفتگی روزنامه   همشهری
وی  ژه   نوجوانان

سال بیست و دوم، شماره    1094
چهار شنبه 10 آبان 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی :  سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

حروفچینی و تصحیح: همکاران فنی تحریریه روزنامه  همشهری 

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر دوچرخه: محدث تک فلاح
تحریریه :  سید سروش طباطبایی پور ، 

 مژگان مهرابی،   علی الله سلیمی  و رابعه تیموری

@docharkhe_hamshahry
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خرابه هایی پر از اقتدارخرابه هایی پر از اقتدار

11..  پرواز به سمت آسمان چقدر زیباست!پرواز به سمت آسمان چقدر زیباست!

22..  مامان کجا داریم می رویم؟مامان کجا داریم می رویم؟

33..  با دوچرخه من چه کار دارند؟!با دوچرخه من چه کار دارند؟!

55..  دلم برای تک تک شما تنگ شده است.دلم برای تک تک شما تنگ شده است.

66..  اِ  اِ  اِ  این جا را چه کسی خراب کرده است؟!اِ  اِ  اِ  این جا را چه کسی خراب کرده است؟!

44..  نمی گذارم روی زمین بمانی؛ نمی گذارم روی زمین بمانی؛ 
جای تو آن بالاست.جای تو آن بالاست.
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